
ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015 1



ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 20152 3

TIRÁŽ
Mensa 4
Jak přispívat do časopisu? 4
Inzerce v časopise Mensa 4
Časopis Mensa 4

ÚVOD
Obsah
Slovo úvodem 5

ZPRÁVY MENSY
Mezinárodní mensovní fotografická soutěž 2015 6
Literární soutěž 6
Zápis z jednání Rady Mensy 6
Čestné uznání Mensy 2015 8
Pravidla pro čerpání příspěvku na mensovní akce 10
Přetestování zdarma pro členy Dětské Mensy 10
Krátké zprávy 10
Mensa v číslech 11
Triple Nine Society 11
Geniálního mladíka napadli lopatou 12
Výsledky čtenářské ankety časopisu Mensa 12
Časopis Mensa bude dostupný v rolích 12
Účast na jednání Rady Mensy 13
O čem se hovoří na intranetu? 13
Srdečně vítáme v Mense 187 nových členů 14
Mensa a inteligence v médiích 16

VOLBY 2015 18
Pravidla voleb 19
Kandidáti na předsedu Mensy 20
Kandidáti do rady Mensy 22

VOLBY DO MENSA INTERNATIONAL 2015 34
Seznam kandidátů 36

POZVÁNKY 
Kalendář akcí 39
Pravidelné akce v Praze 40
Hráčské doupě pro „náctileté“  40
Jihoměstské squashování II  40
Turnaj v badmintonu  40
Jarní výstava Evy Erbsové 41
Valná hromada MS Zlín     41
Skládání puzzle Slovanská epopej  41
Valná hromada MS Plzeň      41
SIG Manager: přednáška 42
Diskusní večer s Kateřinou Cajthamlovou   42
Valná hromada místní skupiny Olomouc 42
SIG Manager: přednáška  42
Jarní celostátní setkání Mensy ČR       42
Na kole přes hanácké Mont Blanc 43
Když cyklovýlet, tak jedině v lázních 43
Výjezdní konference MS Praha 45
Exkurze do Hyundai 46
Valná hromada Mensy ČR  46
Booking for the EMAG 2015 46
Desátý zahraniční zájezd  47
Podzimní celostátní setkání Mensy 47

VĚDA
Správné čtení trénuje mozek 50

Pohled do dětské mysli 51
Dopravní předpisy 52

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ
Naděje českého biatlonu 54
Dětský tábor Antarik  56
Stipendia pro české studenty 56

VZPOMÍNÁME
Ve věku 90 let zemřela zakladatelka Mensy  
České republiky PhDr. Hana Drábková 58
Baterie pro Martina 60

REAKCE NA AKCE
Neviditelná Olomouc 61
Valná hromada místní skupiny Karlovy Vary 62
Reportáž z Asian Mensa Gathering 62
Lyžování na Javorce s rodiči a dětmi 63
Jihoměstské squashování 64
Exkurze v laboratoři Laborex 65
Diskusní večer se senátorem Liborem Michálkem 66
SIG Manager & Martin Moravec: Leadership 66
Rampouchový memoriál  67
Nový SIG Seznamka: akce speed dating 68
Exkurze do Techmanie 68
Geovýprava kolem Ostopovic a Nebovid u Brna 69
Diskusní večer s Martinem Hausenblasem 70
Diskusní večer s Robertem Novotným 70
Diskusní večer s Pavlem Kysilkou 70
Diskusní večer s Miroslavem Svobodou 71
Adoptovali jsme Huga! 72

BYSTŘÍLNA
Hitori 73
Dvě části 73
Kakuro 73
Chybějící číslo 73
Hospodský kvíz 74
Soutěž o ceny 75
Výsledky soutěže z minulého čísla 76
Sudoku 76
Test 77
Historická hádanka 77
Čtyři strany 78

TVORBA MENSANŮ
Vodník a víla 79
Memoár každé noci 79
Mannen 79
Nikoliv 79
Čert si podal inzerát 79

NÁZORY MENSANŮ
Poděkování za uveřejnění článku o vaší člence 
Kateřině Bernatíkové 80
Manželské a nemanželské soužití 81
Co čtou mensané? 82
Nevolební proslov 82

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL 83
BYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ 90
ADRESÁŘ 92

OBSAH



ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 20154 5

Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník. 
Číslo 2/2015 (duben ) vychází 8. 4. v nákladu  
3 800 výtisků. Uzávěrka červnového čísla je 6. 5.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za 
zveřejnění nebo nezveřejnění příspěvků odpovída‑
jí vedoucí jednotlivých rubrik, za sestavení časopi‑
su šéfredaktor. Příspěvky, připomínky a dotazy, 
prosím, zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo články v případě po‑
třeby upravit nebo zkrátit.

Články v časopise představují díla, názory, my‑
šlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a nemu‑
sejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani orgánů 
Mensy ČR, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah 
tohoto časopisu může být volně přebírán všemi 
ostatními publikacemi Mensy za předpokladu uve‑
dení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah 
publikovaný na http://casopis.mensa.cz/ je šířen 
pod licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k dispozici v elektro‑
nické podobě na webu Mensy http://www.mensa.
cz/, archiv všech čísel, včetně časopisů MIL a něn‑
kterých slovenských, naleznete na intranetu Men‑
sy https://intranet.mensa.cz/. Časopis je zasílán 
všem členům Mensy ČR, nečlenové si jej mohou 
předplatit za 150 Kč ročně. Změny adresy a dotazy 
na předplatné, prosím, zasílejte na adresu se ‑
kretarka@mensa.cz.

Vydavatel: Mensa ČR, Španielova 1111, 
 163 00  Praha 6

Tisk: PRINTO, spol. s r. o., Gen. Sochora 1379, 
 708 00 Ostrava, www.printo.cz

ISSN: 1211-8877

©Mensa České republiky, 2015
Printed in the Czech Republic

ČASOPIS

slovo úvodem
MENSA

Mensa je mezinárodní nevládní organizace 
založená v roce 1946 v Oxfordu. Nyní má ve 
více než 100 zemích světa přes 124 000 čle‑
nů. Členem se může stát každý, kdo dosáhne 
v testu inteligence schváleném mezinárodním 
dozorčím psychologem výsledku mezi horními 
dvěma procenty populace. Mensa na území ČR 
byla založena na jaře 1989 PhDr. Hanou Dráb‑
kovou (oficiální registrace proběhla 21. 3. 1991,  
IČ: 45248591 ). Mensa ČR je nezisková organiza‑
ce a k 31. 3. 2015 registrovala 3 786 členů.

Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet lidskou 
inteligenci ve prospěch lidstva, podporovat 
výzkum vlastností, znaků a využití inteligence 
a vytvářet stimulující intelektuální, přátelské 
a společenské prostředí pro své členy. Mensa 
ČR věnuje zvláštní pozornost podpoře rozvoje 
talentu a nadání dětí. Více se dozvíte na http://
www.mensa.cz/.

ÚVODTIRÁŽ

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

rád bych Vás srdečně přivítal v aprílovém časopisu 
Mensa. Toto číslo je výjimečné hned ve dvou ohledech, na 
jedné straně jsme neodolali a vpašovali mezi zprávy několik 
aprílových žertíků, na druhou stranu nemalou část obsahu 
tvoří texty vážné – proslovy kandidátů na předsedu, do rady 
a kontrolní komise. Pozitivní rozvoj Mensy v posledních le-
tech se promítl nejen do širokého spektra realizova-
ných aktivit, ale také do zvýšeného zájmu o men-
sovní funkce. Prosím, věnujte chvilku rozhodování 
o tom, kam byste si Vy sami přáli Mensu směrovat 
v následujících dvou letech, a využijte svůj hlas. Je to 
jednoduché – hlasovat lze pohodlně elektronicky z Vašeho po-
čítače nebo mobilu.

Také bych chtěl poděkovat všem odpovídajícím v anketě za 
jejich názory a pozitivní vzkazy redakci. Uděláme vše pro to, aby-
chom mohli Vaše přání dále naplňovat. Pokud máte návrh, s jehož 
realizací byste chtěli pomoci, prosím, nečekejte na další anketu, na-
pište mi jej hned teď. Vždy jsme v redakci otevřeni inovativním ná-
vrhům a novým pomocníkům; nyní obzvlášť akutně hledáme dob-
rovolníky, kteří by pomohli s vizualizací výsledků ankety nebo 
mohli spravovat redakční e-mail.

Na závěr bych rád vyzdvihl speciální úlohu v Bystřílně, za 
jejíž vyřešení získá jeden vylosovaný hodnotnou cenu – stříbr-
ný mensovní prsten (viz reklama na str. 2).

S přáním příjemného čtení a krásného voňavého jara
Tomáš Kubeš

JAK PŘISPÍVAT DO ČASOPISU?

Přispívat mohou všichni členové a v opod-
statněných případech i nečlenové Mensy. Pří-
spěvky, prosím, zasílejte na adresu redakce@
mensa.cz. Podrobné informace naleznete na 
adrese http://goo.gl/tJ05f.

INZERCE V ČASOPISE MENSA

Řádková inzerce členů Mensy ČR je zdarma. 
Podrobná pravidla naleznete na adrese http://
goo.gl/sv3k0. Informace o placené in zerci na -
leznete na adrese http://goo.gl/LgBcA, s dotazy 
se, prosím, obracejte na šéfredaktora Tomáše 
Kubeše, tomas.kubes@mensa.cz.

mailto:redakce@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz
http://www.mensa.cz
http://www.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://www.printo.cz
http://www.mensa.cz
http://www.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://goo.gl/tJ05f
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/LgBcA
mailto:tomas.kubes@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 20156 7

ZPRÁVY MENSY

Mezinárodní mensovní fotografická soutěž 2015
Redakce, redakce@mensa.cz

Vyhlašujeme další národní kolo mezinárodní 
mensovní fotografické soutěže.

 j Téma pro rok 2015: Naléhavost
 j Adresa pro zasílání příspěvků: convergence@

mensa.cz
 j Uzávěrka příspěvků: 31. 7. 2015
 j Hlasování na intranetu: 1.–18. 8. 2015

PRAVIDLA SOUTĚŽE
1 Soutěž je organizována Mensou ČR pod patro‑

nací mezinárodního projektu Convergence.
2 Účast není podmíněna žádným zvláštním re‑

gistračním poplatkem. Účastník soutěže musí 
být řádným členem Mensy ČR.

3 Fotografie do národního kola je třeba zaslat 
do 31. července 2015 v elektronické podobě 
na adresu convergence@mensa.cz ve formátu 
JPG o velikosti do 1 MB.

4 Ke každé fotografii je třeba připojit jméno au‑
tora, jeho členské číslo a název snímku.

5 Každý účastník může zaslat maximálně tři fotografie.
6 Fotografie nesmí odporovat zákonům ČR, sta‑

novám Mensy ČR ani dobrým mravům.
7 Každá fotografie musí být vlastním dílem 

účastníka.

8 Tři nejlepší fotografie národního kola budou vy‑
brány na základě hlasování všech členů Mensy 
ČR na intranetu Mensy ČR a postoupí do mezi‑
národního kola. Autoři tří vítězných snímků 
v ČR dostanou poukázky do Mensashopu.

9 Fotografie se stanou součástí mezinárodní fo‑
tokolekce Mensy a budou prezentovány na vý‑
ročních zasedáních a při dalších vhodných 
příležitostech.

10 Účastníkům zůstanou práva k dílům, ovšem 
Mensa bude mít neexkluzivní právo je otisk‑
nout v mensovních časopisech, zveřejnit na 
webových stránkách nebo je prezentovat na 
výstavách a dalších místech jako součást me‑
zinárodní fotokolekce Mensy bez nároku na 
odměnu pro autora.

11 Účastníci souhlasí, že jejich jména a státní pří‑
slušnost mohou být 
národně i meziná‑
rodně publiková‑
ny.

12 Odesláním foto‑
grafií do soutěže 
účastník souhlasí 
s výše uvedenými 
pravidly.

Literární soutěž
Eliška Anna Kubičková, elize@volny.cz; Nicole Rebeka Snová

SIG Literární tvorba vyhlašuje literární soutěž pro 
všechny mensany. Zúčastnit se můžete nejen jako auto‑
ři, ale také jako hodnotící, protože nejlepší soutěžní pří‑
spěvky budou vybírat sami mensané. Svoje díla můžete 

zasílat do konce dubna. Vítězné příspěvky budou vydá‑
ny jako publikace. Podmínky soutěže a všechny další 
informace najdete na stránkách SIGu: www.mensa.cz/
volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/.

Zápis z jednání Rady Mensy
Rádio Jereven, radio.jerevan@mensa.cz

Zápis z jednání Rady Mensy konaného dne 29. 
února 2025 v kosmickém salonku Hotelu Mensa 
v Praze 1

1  Rada Mensy bere na vědomí zprávu Baltazara 
Blumensteina, vedoucího devětatřicetičlenné‑
ho týmu organizujícího jarní celostátní setkání 

Mensy, o průběhu přípravných prací. Pro uby‑
tování je zajištěna celá kapacita pražské olym‑
pijské vesnice a v jednání je používání sporto‑
višť vybudovaných na loňské OH. Dosud je 
však přihlášeno pouze 937 účastníků.

2  Rada Mensy přijala nabídku ředitelky IQ kaná‑
lu České televize Barbory Telferové na natočení 

a odvysílání reportáže z autogramiády knihy 
Kateřiny Havlíčkové „Ťuťuťu ňuňuňu“ o vlivu 
středomořských praprarodičů na vývoj nej‑
mladší generace, kterou v těchto dnech vydává 
Nakladatelství Mensa.

3  Rada Mensy vzala na vědomí zprávu Magdalé‑
ny Daňkové z její cesty na Nový Zéland, kde 
projednávala zapojení místní Mensy do Logic‑
ké olympiády. Největším problémem se ukáza‑
lo, jestli má být v tamějších podmínkách pou‑
žíván nad zlomkovou čárou čitatel a pod ní 
jmenovatel, či naopak.

4  Rada Mensy vzala na vědomí odpověď předse‑
dy Mensy International Tomáše Blumensteina, 
ve které odmítá její návrh na odhalení pamětní 
desky na Průchozí 2 v Prostějově. Jako důvod 
uvádí, že ještě zdaleka nejsou naplněny všech‑
ny důvody k jejímu umístění. Do budoucna 
však ochotně přislíbil připravit za tímto úče‑
lem dostatečně velkou plochu.

5  Rada Mensy v této souvislosti učinila náhlý ob‑
jev, že v podstatě všechny ulice jsou průchozí, 
a usnesla se vstoupit v jednání s primátorem 
města Prostějova o změně názvu na ulice Blu‑
mensteinova.

6  Rada Mensy bere na vědomí informaci o zpro‑
voznění nové verze intranetového diskusního 
fóra, která není založena na psaných textech, 
ale na videonahrávkách diskusních příspěvků, 
které kromě obrazu a zvuku přenášejí též vůni 
diskutujících. V této souvislosti RM doporučuje 
všem uživatelům intranetu dodržovat zásady 
osobní hygieny.

7  Rada Mensy projednala stížnost Jany Havlové 
Hřebíčkové na Zdenku Pánikovou, která jí od‑
mítá uznat členství v SIGu CykloSenior pod zá‑
minkou, že ještě nedosáhla důchodového věku. 
S ohledem na rovnost práv členů Mensy roz‑
hodla RM tento vyhrocený osobní konflikt ve 
prospěch stěžovatelky.

8  Rada Mensy souhlasí, aby XXXXXXXXXX moh‑
la opět vykonávat předsedkyni SIGLego. Nuce‑
nou přestávku vyvolalo takové zaujetí jmeno‑
vané kostičkami, že její osobnostní vývoj 
nabral plné obrátky opačným směrem a musela 
být svěřena do péče jednoho z kandidátů na 
Čestné uznání Mensy 2013.

9  Rada Mensy vzala na vědomí statistiku Kamily 
Polákové o využívání programu SIGHT v loň‑
ském roce a o naplňování jeho stále aktuálněj‑
šího cíle, křížení mensanů různých národů za 
účelem dalšího zvyšování IQ potomstva. Rada 
Mensy souhlasí s tím, aby jmenovaná zpraco‑

vala ve své bakalářské práci téma vhodnosti 
mensanů z jednotlivých národů k vzájemnému 
křížení.

10  Rada Mensy zamítla žádost XXXXXXXXX o za‑
ložení SIGu Fanklub Mr. Lordi, protože nelze 
mít SIG čítající jednoho člena.

11  Na přestávku v jednání RM zajistila Dana Hav‑
lová pohoštění na oslavu svého čerstvého praro‑
dičovství. Vnuk Honza H. již v porodnici vyka‑
zoval známky vysokého IQ tím, že plakal vždy, 
když ho dětská sestra nepřesně zvážila. Ještě 
v šestinedělí byl pozitivně otestován (vleže na 
testech označil všechny správné odpovědi stoli‑
cí) a šťastná babička mu zarezervovala místo 
v kempech Dětské Mensy až do roku 2041.

12  Rada Mensy projednala 287. stížnost SIGu Šťou‑
rové, týkající se tentokrát používání zbytečně 
drahých propisovaček, a vyhlásila výběrové ří‑
zení na dodávky nejlevnějších psacích potřeb.

13  Rada Mensy projednala stížnost ženské části 
RM na XXXXXXXX, který při akcích Mensy 
osahává pozadí mensanek. RM mu udělila trest 
sedět hodinu v mraveništi zahalen pouze rum‑
cajsím kloboukem.

14  Rada Mensy schválila návrh na udělení čestné‑
ho titulu „Matka Mensy“ XXXXXXXX , jejíchž 
všech sedm dětí je již členy Mensy nebo Dětské 
Mensy. V této souvislosti padlo i několik úvah 
o efektivitě rodinného členství v Mense.

15  Rada Mensy schválila použití znaku Mensy vy‑
tepaného na tři ozdobné obruče kolem břicha 
zasloužilého člena XXXXXXX.

16  Rada Mensy pověřuje zasloužilou organizátor‑
ku Věru Hellerovou k přemluvení Huga Plcha, 
aby se nechal přetestovat z Dětské Mensy do 
dospělé; před tím mu umožní vyzkoušet si vzo‑
rový test na internetu.

17  Rada Mensy vzala na vědomí zprávu volební ko‑
mise o přípravách voleb do nové rady, kontrolní 
komise, školské komise, vědecké komise, kultur‑
ní komise, sportovní komise, komise pro SIGy, 
komise pro místní skupiny, psychologické komi‑
se, deskoherní komise a komise pro komise.

18  V závěrečné diskusi vystoupil host z Children 
Mensa USA, dosud neznámý třináctiletý Tomas 
Kubes, který vyzdvihl vysokou úroveň webu 
české Dětské Mensy, který má již 15 000 pravi‑
delných uživatelů, a požádal o poskytnutí 
know how jeho domovské organizaci. Žádosti 
bylo téměř jednohlasně vyhověno, nesouhlasi‑
la pouze Kateřina Kubešová.

19  Jednání Rady Mensy bylo ukončeno mensovní 
hymnou Kde mozek můj?

ZPRÁVY MENSY

mailto:convergence@mensa.cz
mailto:convergence@mensa.cz
mailto:convergence@mensa.cz
www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 20158 9

ZPRÁVY MENSY

ČESTNÉ UZNÁNÍ MENSY 2015
Zuzana Šimková, zuzana.simkova@mensa.cz, redakčně upraveno

Právě probíhá šestý ročník udělování Čestného 
uznání Mensy České republiky – ocenění osobností, 
které se významnou měrou zasloužily o intelektuální 
přínos nebo šíření dobrého jména České republiky ve 
světě.

Lhůta pro zasílání nominací uplynula v době 
uzávěrky tohoto čísla. Ze zaslaných návrhů Rada 
Mensy vybrala následujících pět osobností, ze kte‑
rých můžete Vy v intranetovém hlasování vybrat 
osobnost, jíž Mensa Čestné uznání na rok 2015 
udělí. Hlasování začalo 2. dubna 2015 a potrvá mě‑
síc.

Prof. RNDr. Antonín Holý, 
DrSc., dr. h. c. mult. – český  

– český vědec a chemik, kan‑
didát na Nobelovu cenu za me‑
dicínu. Zasloužil se o objev za‑
tím nejúčinnějších antivirotik, 
která jsou nadějí například 
pro nemocné AIDS nebo hepa‑
titidou B. Je považován za nej‑
významnějšího českého vědce 
20. století.

P hDr. Jiřina Šiklová, CSc. 
– česká socioložka a pub‑

licistka; za svůj přínos pro in‑
tegraci Evropy obdržela oce‑
nění Žena Evropy, je drži- 
telkou Medaile za zásluhy I. 
stupně a Plakety Alice Masa‑
rykové za zásluhy o rozvoj so‑
ciální práce v České republi‑
ce.

RNDr. Ondřej Šteffl, CSc. 
– ředitel společnosti 

Scio, zakladatel první soukro‑
mé školy v ČR PORG. V roce 
1995 založil společnost Scio, 
která se zabývá hodnocením 
výsledků vzdělávání a její 
zkoušky využívá v přijíma‑
cím řízení více než 60 fakult 
veřejných vysokých škol 
v ČR, na Slovensku i jinde. 

Nominovaný je za přínos v oblasti vzdělávání. Píše 

a přednáší o trendech ve vzdělávání a v současné 
době připravuje založení progresivní základní ško‑
ly.

Josef Veselý – rozhlasový 
autor, publicista, moderá‑

tor, redaktor. Je autorem roz‑
hlasového cyklu Toulky čes‑
kou minulostí, který je 
vysílán od roku 1995 a řadí 
se k nejúspěšnějším pořadům 
Českého rozhlasu. V srpnu 
2014 byl odvysílán tisící díl.

Ing. Miroslav Zikmund – 
český cestovatel a spisovatel. 

Zdůvodnění nominace: „Spolu 
s Jiřím Hanzelkou objížděli svět, 
na cestách nás prezentovali 
a své cesty nádherně zpracovali. 
I po letech jsou jejich knihy, fil‑
my, ale i besedy stále jedineč‑
ným zážitkem, který obohatí 
každého návštěvníka.“

Stejně jako v minulých ročnících se v nominacích se‑
šlo velké množství významných jmen z vědeckých kru‑
hů, kultury, umění a společenského života. Ráda předklá‑
dám výběr dalších nominovaných (z prostorových 
důvodů není možné uveřejnit všechny nominace) společ‑
ně s jejich zdůvodněním od členek a členů, kteří je zaslali.

Dr. Jiří Březina, CSc. – význačný německý vě‑
dec českého původu, profesor geologie (se zaměře‑
ním na sedimentologii) a vynálezce, zakladatel 
granometrie. Je vynálezcem dvou sedimentačních 
přístrojů využívajících jím definovanou univerzální 
sedimentační rovnici, která propojila oblasti Stoke‑
sova a Newtonova zákona. Využít je lze například 
pro určení ropných nalezišť bez nákladných vrtů 
a v mnoha dalších oborech – geologii, oceánografii, 
astronomii, ekologii, mechanickém a chemickém 
inženýrství i v kontrole kvality.

Doc. PhDr. Věra Pokorná – psycholožka, peda‑
gožka, propagátorka Feuersteinova instrumentální‑
ho obohacování, autorka řady významných publi‑
kací. Hlavním přínosem doc. Věry Pokorné ke 
kognitivnímu rozvoji v ČR je, že od 90. let propagu‑
je jednu ze světově nejvýznamnějších teorií kogni‑

ZPRÁVY MENSY

tivní podpory – dílo prof. Reuvena Feuersteina. 
Učila se přímo u prof. Feuersteina v institutu ICELP 
v Jeruzalémě, stala se první lektorkou této metody 
v ČR, formovala řadu odborníků, přeložila do češti‑
ny významné publikace R. Feuersteina a metodické 
materiály, zasadila se o propagaci této metody 
v ČR. Založila s tímto cílem sdružení Cogito, zasa‑
dila se mj. o udělení čestného doktorátu prof. 
Feuersteinovi na UK v Praze. Dosud je v oblasti 
podpory kognitivního rozvoje velmi aktivní.

Doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc. – odbornice na po‑
ruchy učení, prezidentka České společnosti Dyslexie, nomi‑
novaná za přínos v oblasti speciálně pedagogických věd.

Prof. MUDr. Eva Havrdová, CSc. – zástupkyně 
přednosty Neurologické kliniky 1. LF UK a VFN 
v Praze a zakladatelka RS centra Neurologické klini‑
ky 1. LF UK a VFN v Praze. „Prevalence roztroušené 
sklerózy (RS) u nás činí více než 170 případů na sto 
tisíc obyvatel. Incidence není známa, ale stejně jako 
u ostatních autoimunitních onemocnění lehce vzrůs‑
tá, navzdory zlepšené a včasné diagnostice nemoci. 
Mnozí si pod pojmem skleróza představují zapo‑
mnětlivost. Slovo skleróza však znamená ztvrdnutí. 
Podstatou tohoto onemocnění je totiž zánět, který 
zanechá na mozku zatvrdlé jizvičky. Paní profesorka 
je autorkou řady odborných publikací.“

Doc. MUDr. Mgr. Radvan Bahbouh, Ph.D. – 
psycholog, lékař, matematik, kouč. Vystudoval ma‑
tematickou statistiku a teorii pravděpodobnosti na 
MFF UK, psychologii na FF UK, arteterapii na PedF 
JU a všeobecné lékařství na 3. LF UK. Na katedře 
psychologie FF UK přednáší metodologii psycholo‑
gie, teorii psychodiagnostiky a psychometrii. „Je 
autorem metody sociomapování, což je systém pro 
analýzu sociálních systémů za účelem jejich vizuali‑
zace a lepší orientace ve vzájemných vztazích a ko‑
munikačních sítích. Je důkazem toho, že je možné se 
na psychologii a medicínu dívat z pohledu exaktní 
vědy – matematiky, a velice inovativně se snaží tyto 
různé vědy propojovat a vidět nové souvislosti.“

Prof. Ing. Felix Kolmer, DrSc. – odborník na 
prostorovou akustiku, autor mnoha odborných pub‑
likací, člen řady českých a mezinárodních vědec‑
kých společností, nositel zlaté medaile ČSAV za roz‑
voj fyziky a řady dalších vědeckých ocenění. Člen 
Mensy, který nominaci zaslal, zdůvodňuje: „Felixe 
Kolmera si lidé nesmírně váží pro jeho laskavost, 
moudrost, schopnost odpouštění a budování mezi‑
lidských vztahů. Vždycky říká, že slušné chování se 
vyplácí – v koncentráku, v totalitním režimu 
i v době svobody. Právě spojení jeho schopností 
a lidskosti je pro dnešní dobu zásadním poselstvím.“

Je autorem více než 200 publikací. Je členem řady 
českých i mezinárodních odborných institucí. V 90. 
letech se významně podílel na mezinárodním vyjed‑

návání odškodnění obětí nacistického teroru. Je dlou‑
holetým členem prezidia Mezinárodního osvětimské‑
ho výboru. V roce 2013 dostal Cenu Paměti národa.

Ing. Karel Pacner – český publicista, žurnalista 
a spisovatel. Ve své publicistické činnosti se zaměřo‑
val na popularizaci vědy (hlavně kosmonautiky), za 
což získal dvakrát cenu ČSAV. Je autorem řady knih.

Dalibor Balšínek – novinář, manažer, vydavatel 
a šéfredaktor Echo24.cz; zdůvodnění nominace: „Za 
významný přínos pro šíření a zachování svobody pro‑
jevu ducha a slova v České republice, protože bez svo‑
body těchto projevů nemůže kvést ani inteligence.“

Princ William Lobkowicz – americko-český pod‑
nikatel, nominovaný „za obnovu tradic a přínos pro 
kulturu a vzdělanost českého národa. Člověk, který při 
každé příležitosti zachraňuje, zdůrazňuje a podporuje 
klíčové hodnoty českého národa a propaguje je po ce‑
lém světě. Na zámku v Nelahozevsi plánuje vybudovat 
kulturní a edukační centrum, kam by se sjížděli osob‑
nosti a studenti z celého světa.“

Michal Viewegh – český spisovatel a publicis‑
ta. Zdůvodnění nominace: „Ačkoliv nešíří vědecké 
články, nechrlí patenty, nevymetá konference, li‑
dem také sděluje mnoho. Jeho knihy jsou poutavé 
a vždy určené širokému spektru čtenářů. Jsou od‑
dychové i napínavé zároveň. Čtenáře obohacují 
o jiný pohled na svět. Filmy vzniklé na základě 
jeho knih jsou úspěšné doma i v zahraničí.“

Václav Fořtík – organizátor, editor a aktivista. 
Navrhovatel píše: „Navrhuji pana Fořtíka, protože 
mi přijde jako člověk se srdíčkem na pravém místě.“

Jiří Dědeček – písničkář, básník, textař, překlada‑
tel, spisovatel a autor četných rozhlasových a televiz‑
ních pořadů a předseda PEN klubu. Členka Mensy, kte‑
rá nominaci zaslala, píše: „Jeho poetický a kreativní 
pohled na svět mi připadá velmi důležitý a inspirativ‑
ní, někdy důležitější než technicky a konkrétně zamě‑
řené pohledy jiných osobností. Jeho tvorba není jen 
poetická, ale je lidsky moudrá, jak se jistě mnozí z nás 
přesvědčili při poslechu jeho písní či četbě textů.“

Doc. Jaroslav Kalous, Ph.D. – teoretik vzdělávání, 
zakladatel oboru vzdělávací politika v České republice. 
Pracoval ve výzkumu i ve veřejné správě na národní 
i mezinárodní úrovni. Jako expert pracoval v mnoha ze‑
mích pro různé mezinárodní organizace (Světová ban‑
ka, OECD, Evropská komise, Evropská vzdělávací nada‑
ce aj.). Má na svém kontě asi sto publikací.

Nominovali jste ještě další osobnosti, vzhledem k rozsa-
hu tohoto textu však nelze uvést všechny. Další informace 
naleznete na www.mensa.cz/mensa/cestne-uznani/. Děkuji 
vám za zájem a nominaci osobností. Též děkuji těm, kteří 
s realizací Čestného uznání pomáhají, jsou to Jiřinka Vlko-
vá, Lucie Peláková, Tomáš Kubeš a Čestmír Kalus.

Zd
ro

j: 
w

w
w

.o
so

bn
os

ti
.c

z/
an

to
ni

n-
ho

ly
.p

hp Zd
ro

j: 
ro

zh
la

s.
cz

, a
ut

or
: K

ha
li

l B
aa

lb
ak

i
Zd

ro
j: 

W
ik

im
ed

ia
, a

ut
or

: K
at

eř
in

a 
Su

lo
vs

ká

Zd
ro

j: 
W

ik
im

ed
ia

, a
ut

or
: M

ar
ti

n 
K

oz
ák

Zd
ro

j: 
bl

og
.a

kt
ua

ln
e.

cz
/b

lo
gy

/o
nd

re
j-

st
effl

.p
hp

mailto:zuzana.simkova@mensa.cz
www.mensa.cz/mensa/cestne-uznani/
www.osobnosti.cz/antonin-holy.php
rozhlas.cz
blog.aktualne.cz/blogy/ondrej-steffl.php


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201510 11

Pravidla pro čerpání příspěvku na mensovní akce
Pavel Terber, terber@sky.cz

V loňském roce byla vyčerpána pouze malá část 
příspěvků na akce místních skupin, takže pro pří‑
padné zájemce rád připomínám pravidla, jak pří‑
spěvky čerpat. Každá MS může v kalendářním roce 
využít příspěvek 1 000 Kč na uspořádání zajímavé 
akce. Mělo by se jednat o akci s přidanou hodnotou 
pro členy, tedy o něco více, než je pouhé posezení 
v restauraci (např. exkurze, beseda se zajímavým 
hostem, návštěva zajímavého, běžně nedostupného 
místa, sportovní činnost apod.). Příspěvek slouží 
k úhradě nákladů na akci (pronájem sálu, tělocvič‑
ny, občerstvení hosta atd.).

Podmínkou je, aby koordinátor místních skupin 
a členové Mensy z příslušného kraje (nejen ti, co 
jsou přihlášeni do místní skupiny v konferenci na 
intranetu) byli o akci dostatečně a včas informová‑
ni – což znamená minimálně 4 týdny dopředu za 
využití kalendáře akcí na intranetu, stránek MS 
a rozeslání zprávy intranetem, popřípadě zveřejně‑
ním v časopise Mensa. Nemusíte vyčerpat celou 
částku na jednu akci, je možné peníze rozdělit mezi 
více akcí.

Pokud byste si s něčím nevěděli rady, rád pomůžu.

Přetestování zdarma pro členy Dětské Mensy
Redakce, redakce@mensa.cz

Rádi bychom Vás informovali o zajímavé nabíd‑
ce pro členy Dětské Mensy – možnosti mezi 14. a 16. 
narozeninami zdarma absolvovat mensovní IQ test 
pro dospělé. Složení tohoto testu s odpovídajícím 
výsledkem je nezbytná podmínka pro přestup do 
„dospělé“ Mensy, což je jediný způsob pokračování 
Vašeho členství. Dětská Mensa je určena pouze pro 
děti ve věku od 5 do 16 let a dovršením tohoto věku 
Vaše členství v ní automaticky zanikne.

Nejbližší termíny testová‑
ní, popř. kontakt na testující‑
ho ve Vašem regionu najdete 
na adrese http://www.mensa.
cz/testovani-iq/nejblizsi-terminy/. Na testování se 
prosím předem přihlaste. Do poznámky v přihlášce 
vepište, že se jedná o přetestování z Dětské Mensy, 
a Vaše členské číslo. S dotazy se obracejte na e-mail 
sekretarka@mensa.cz.

0

20

40

60

80

100

120

140

160

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

Č
et
no

st

Věk

745

124

349

47 96 66
215 162

88 156

379

134
51 112

220

43

219

22 18 11

134
85 29

25

128

60

24 36

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

HLP JČK JMK KVK KHK LBK MSK OLK PAK PZK SČK ULK VYS ZLK

Po
če

t č
le

nů

Kraj

Dospělí Děti

Mensa v číslech
Redakce a Petr Mazal, petr.mazal@mensa.cz

Všechna čísla zahrnují členy Mensy i členy Dětské Mensy. Grafy připravil Petr Mazal a zobrazují stav 
ke konci února 2015.

Triple Nine Society
Zuzana Poláková, zuzana.polakova@mensa.cz

Triple Nine Society (TNS) sdružuje zájemce, 
kteří dosáhli v testu IQ pro dospělé percentil 99,9 
nebo vyšší, což odpovídá IQ > 150. Pokud máte zá‑
jem o vstup do této organizace, sekretářka Mensy 
ČR Vám ráda potvrdí Váš výsledek tak, jak to TNS 
vyžaduje. Pro členství je dále potřeba vyplnit on‑
-line přihlášku a uhradit roční členské příspěvky 

10 USD. TNS pořádá každoroční setkání v USA 
a v Evropě. Dále máte možnost přístupu ke skupi‑
nám na Facebooku, Yahoo!, LinkedIn a také k video 
chatu. TNS vydává dvouměsíčník Vidya, který slou‑
ží jako prostředek k informování členů o nadcháze‑
jících událostech. Více informací na http://www.
triplenine.org/.

Krátké zprávy
Redakce, redakce@mensa.cz

Staré mensovní e-mailové schránky byly defini‑
tivně smazány k 3. 3. 2015, obnovení dat již není 
možné. Provoz starých schránek byl vypnut v srp‑
nu 2013 při přechodu k novému poskytovateli, pří‑
stup ke schránkám na záložní doméně byl zastaven 
k 31. 12. 2014. Smazáním byla migrace mensovní‑
ho e-mailu na platformu Google Apps definitivně 
dokončena.

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Nabízím zpracování účetnictví, daňové evi‑
dence, mzdové agendy. Vyhotovení daňové‑
ho přiznání a přehledů. Zástup na úřadech, 
správa datové schránky. Důvěra, spolehlivost, 
individuální přístup, 20 let praxe. Více na 
http://jirako.cz. Kontakt: veronika.jirakova@
jirako.cz.

Hustota členů Mensy na 100 000 obyvatel

mailto:terber@sky.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.mensa.cz/testovani-iq/nejblizsi
http://www.mensa.cz/testovani-iq/nejblizsi
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:zuzana.polakova@mensa.cz
http://www.triplenine.org
http://www.triplenine.org
mailto:redakce@mensa.cz
http://jirako.cz
mailto:veronika.jirakova@jirako.cz
www.onlinefotoskola.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201512 13

Geniálního mladíka napadli lopatou
Převzato z ČiliChili 2015 | 2 | Mazlíčci

Žák prestižní školy Lumen pro talentované děti 
Igor P. (14) musel urychleně opustit ulici Na Kocour‑
kách v Ostravě poté, co ho napadla parta stavebních 
dělníků. Podle dosavadního stavu vyšetřování před‑
cházela incidentu promyšlená dvacetiminutová před‑
náška o tom, jak provádět výkopové práce efektivněji, 
kam lépe ukládat vytěženou hlínu a jak si kvalitněji 
uspořádat život, kterou mladý talent dělníkům ne‑
zištně poskytl. Igor P. byl předběžně navržen na pres‑
tižní cenu Oběť inteligence, kterou uděluje Mensa.

Autor zprávy se zmýlil: Cena „Oběť inteligence“ 
zatím nebyla udílena, ale Rada Mensy ČR uznala, že 
je to opravdu dobrý nápad. Redakce proto vyhlašuje 
anketu o největší oběť inteligence. Snažíte se nezištně 
dávat svoji inteligenci do služeb humanity a zlepšení 
životních podmínek na naší planetě? Rozdáváte rady, 
kudy chodíte, a zůstáváte nejen nepochopeni, ale 
i osočováni, případně napadáni? Cítíte se zneuznáni? 
Napište nám do redakce! Tři nejsmutnější příběhy 
zveřejníme a požádáme čtenáře o hlasování.

Výsledky čtenářské ankety časopisu Mensa
Redakce, redakce@mensa.cz

Rádi bychom velmi srdečně poděkovali všem 
106 odpovídajícím v anketě časopisu Mensa za je‑
jich názory a velmi pozitivní vzkazy. Z 81 odpovědí 
obsahujících e-mailovou adresu jsme s pomocí ge‑
nerátoru náhodných čísel (desetistěnná kostka, kte‑
rá se nenechala ovlivnit obsahem vzkazu) vybrali 
10 šťastných, kteří od nás obdrží poukázku ve výši 
300 Kč na nákup atraktivních mensovních předmě‑
tů v MensaShop.cz (poukázku lze uplatnit jak na 
zboží, tak na dopravu). Abychom předešli vyzraze‑
ní celých e-mailových adres výherců, uvádíme pou‑
ze jejich místní část:

 j dost.michaela
 j DzurikovaMagda
 j JanaElbelova

 j jitka.novakova
 j juraj.sasik
 j lukas.danek
 j mistr25.minecraft
 j petr.stepan
 j truckline
 j vaclav.pavel.havelka

Rádi bychom též poprosili o pomoc se zpracová‑
ním dat a především s jejich vkusnou a názornou 
vizualizací. Pokud si dobře rozumíte s jakýmkoliv 
programem umožňujícím zpracování histogramů 
a analýzu dat (např. MS Excel), prosím, napište na 
adresu redakce@mensa.cz, děkujeme. Rádi nabídz‑
neme anonymizovaná data k analýze.

Časopis Mensa bude dostupný v rolích
Rádio Jerevan, radio.jerevan@mensa.cz

Rada Mensy na svém zasedání 30. února v bodu 
Různé projednala téma lepší propagace mensov‑
ních aktivit. Vyslovila nespokojenost s tím, že časo‑
pis Mensa vychází pouze v omezeném nákladu ně‑
kolika tisíc kusů a oslovuje velmi málo lidí, takže 
náklady na výrobu časopisu jsou tím pádem neú‑
měrné vzhledem k počtu výtisků. Rada proto pově‑
řila šéfredaktora provedením následujících kroků:

 j Změnit sazbu časopisu na striktně jednosloup‑
covou s pevně danou šířkou sloupce 80 mm.

 j Redaktorsky upravovat články tak, aby texty nebo 
jejich jednotlivé části měly délku max. 80 mm.

 j Navázat spolupráci s výrobcem hygienických 
potřeb Proctor & Gambler.

 j Distribuovat nový formát časopisu prostřednic‑
tvím obchodních řetězců Strejda a Kentaur.

S účinností od čísla 3/2015 bude uplatňová-
na penalizace autorů opožděných příspěvků 
ve výši 10 Kč za každý výsledný řádek a den 
odeslání po datu uzávěrky. Vybrané peníze 
budou rozděleny mezi redaktory, kteří je vyu-
žijí k tomu, aby vymazali vzpomínky na stres 
způsobený pozdě zaslanými příspěvky.

Účast na jednání Rady Mensy ve volebním období 7/2013–6/2015
Sestavila Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz

Hosté:
 Zuzana Poláková 3x
 Pavla Pechová 1x
 Iva Berčíková 1x
 Adéla Berčíková 1x
 Ladislav Nádvorník 1x
 Pavla Janovská 2x

 Jitka Fořtíková 1x
 Renáta Zelinová 1x
 Roman Kříž 1x
 Zuzana Novotná 1x
 Martin Sedláček 1x
 Jana Komaňská 1x
 Dagmar Hladíková 1x

Pr
os

tě
jo

v
25

.8
.2

01
3

Že
le

zn
á 

Ru
da

28
.1

0.
20

13

Pr
ah

a
26

.1
.2

01
4

Sl
av

ko
v 

u 
Br

na
22

.3
.2

01
4

Ch
ři

bs
ká

8.
5.

20
14

Pr
ah

a
31

.5
.2

01
4

Zb
ra

sl
av

ic
e

25
.7

.2
01

4

Po
dm

itr
ov

19
.–

20
. 9

. 2
01

4

Pr
ah

a
8.

11
.2

01
4

Ro
us

ín
ov

10
.1

.2
01

5

Sn
ěž

né
-M

ilo
vy

22
.3

.2
01

5

úč
as

t v
 %

Tomáš Blumenstein x x x x x x x x x x x 100

Petr Čavojský x x x x x x x x x x x 100

Dana Havlová x x x x x x x x x 82

Hana Kalusová x x x x x x x x 73

Tomáš Kubeš x x x x x x x x x x x 100

Petr Mazal x x x x x x x x x x 91

Lenka Šnajdrová x x x x x x x x x 82

Hana Vantuchová x x x x x x x x 73

Pavel Terber x x x x x x x x x x 91

O čem se hovoří na intranetu?
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující témata byla probírána na intranetu 
začátkem dubna. Přihlaste se i Vy a zapojte se do 
diskuse. Poslední diskuse najdete v dolní části 
úvodní stránky intranetu. Jak je vidět i z následují‑
cího seznamu, vlákna diskusí vznikají pro jednotli‑
vé zájmové skupiny, místní skupiny i jen tak volně.

 j Očkovat ano, či ne?  (177 příspěvků)
 j VBA a programování  (1 příspěvek)
 j SIG Peníze  (484 příspěvky)
 j Volby do RM – Můj neuveřejněný volební pro‑

slov (Jan Česal)  (6 příspěvků)
 j Rodinný rozpočet (6 příspěvků)
 j Nabídka na dopisování v češtině/angličtině   

 (0 příspěvků)

 j Huygens: experiment a teorie v moderní fyzice  
 (4 příspěvky)

 j Pohádka z historie vědy...  (0 příspěvků)
 j SIG Zbraně (50 příspěvků)
 j Barva šatů (1 příspěvek)
 j Založení SIGu Ekonomie Praha  (16 příspěvků)
 j Je Brianův Elegantní vesmír antivědou?   

 (3 příspěvky)
 j Základní příjem  (24 příspěvky)
 j Příležitost změnit si život (5 příspěvků)
 j SIGLego  (7 příspěvků)

Pokud se Vám v diskusním fóru nezobrazí tlačít‑
ko „Odpovědět“, klikněte na název diskuse nahoře. 
Stránka se nahraje znovu a korektně.

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

mailto:redakce@mensa.cz
MensaShop.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:radio.jerevan@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201514 15

ZPRÁVY MENSY

Srdečně vítáme v Mense 187 nových členů
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující členové vstoupili do Mensy od 19. 1. 
do 31. 3. 2015. S nimi má Mensa 3 786 členů. V se‑
znamu se objeví pouze ti, kteří zaslali přihlášku, 

zaplatili příspěvek i registrační poplatek a souhla‑
sili s uvítáním v časopise.

Jméno Příjmení
Tomáš Adami
Václav Bajko
Vojtěch Bártovský
Václav Bártovský
Torjalaj Baryal Brno
Adam Bednář
Lukáš Beňa
Vratislav Beneš
Lea Benešová
Simona Bernátková
Nikolas Blaha Kobylí
David Blahout
Ivana Blažíčková
Filip Blažka
Michal Bobek
Filip Brecher
Jan Cenek Brno
Petr Cibulka Praha 10
Kateřina Čechová Skalice
Jiří Černocký
Ota Černohorský
Jan Červenka
Tobiáš Day              Zdiby Brnky
Gabriela Diasová Paskov
Dorota Doležalová         Rousínov
Danuše Dostálová
Jakob Englund
Tadeáš Erban   Uherské Hradiště
Michal Flekač
Tomáš Flídr
Tomáš Freja
Simona Frimmelová
Dominik Fryda
Matěj Frydrych
Hana Fuchsová    Janovice nad Úhlavou
Marie Anna Gajdošová
Daniel Glanc Praha 6
Ivo Hájek
Hana Hajšmanová
Potáp Halubničij
Daniel Hausner Kralovice
Miroslav Havel
Petr Havlík
Jiří Herník
David Hložek
Barbora Hronová
Kristýna Hudečková
Anežka Humhejová

Hana Humlová
Květa Chaloupková Hluboká nad Vltavou
Renáta Chalupská
Denis Ivaščenko
Jan Janás Praha 3 – Žižkov
Julie Janovičová Ostrava
Anna Jarošová
Tomáš Jasanský
Karolína Jelínková
Karel Kadlec
Martin Kalivoda Praha 6
Peter Kálnai
Tomáš Kalous
Jolana Kalousová
Adéla Kalousová
Jáchym Kalus
Václav Kheil
Martin Kincl
Alice Kinclová
Kristián Klas
Pavel Kletečka
Dominik Klimsza
Anna Kočířová
David Koníř
Miroslava Konířová
Adam Konrád Praha 5
Magdaléna Kopičková
Matyáš Korec Brno
Jarmil Kotlář
Petr Kovařík
Simona Kožnarová
David Krameš
Monika Krausova  Praha 6–Dejvice
Jiří Kremser Brno
Jan Kropáček
Ekaterina Kustova
Eva Labudová
Ondřej Lomický
Kristýna Máchová
Vojtěch Malý Hradec Králové
Lukáš Mára
Barbora Markosová
Tomáš Marťák Plzeň
Zdeněk Matěj
Jiří Mazoch Brno
Bedřich Mazourek
Jana Anna Mecnerová
Štěpán Medek
Jméno Příjmení

ZPRÁVY MENSY

Lenka Medková
Anna Metelková
Nikol Moldavčuk Praha 9
Jana Moore
Lukáš Mudrych
Richard Müller Aš
Jana Müllerová Aš
René Navrátil
Veronika Navrátilová
Martin Nezval
Sebastián Novák
Petr Novák Strážnice
Tereza Opletalová
Roman Otych
Lukáš Pastuszek Karviná
Veronika Paxová   České Budějovice
Robin Petrásek
Pavel Petrok
Jakub Pokorný
Petr Polák České Budějovice
Milan Polívka Nezvěstice
Miguel  Valentín-Gamazo Pontijas
Martin Procházka
Vít Procházka Vápenný Podol
Karolína Prokopová Brno
David Pulkrábek
Augustina Raszyková
Hildegarda Raszyková
Adam Martin Rek
Aleš Rod
Jan Roháč Praha 9
Damian Rosenbaum
Lukáš Rosenkranz
Michael Roth
Matěj Rozmajzl
Silvestr Ružička Brno
Ondřej Růžička
Vojtěch Rýgr
Šimon Řiháček Hustopeče
Jana Sedláková Boskovice
Petr Seidel
Adam Smelik
Petr Starý
Julie Stempelová
Aneta Stieranková Česká Lípa
Daniel Strnad

Adam Stůj
Daniel Svatek
Jiří Svoboda Rataje nad Sázavou
Adéla Svobodová
Barbora Šedová
Martin Šefl Vodňany
Ester Ševčíková
Lucie Šímová
Petr Šmůla
Šimon Špilar Sezemice
Zdeněk Špurek
Magdaléna Šťastná
Miroslav Šťastný
Radek Šťastný
Veronika Štrynclová
Kristián Petr Šulista
Nikita Šumerová
Matěj Tajovský
Šimon Tajovský
Stanislav Teplík Plzeň
Daniel Tomášek Krouna
Kristýna Tomášková Krouna
Lucie Tomšíková
Andrea Tršová Praha 10
Martin Truksa
Jakub Trýb Kladno
Petr Václavek
Martin Vaněk Pošná
Alena Vašatová Ostrava-Plesná
David Vichnar Praha 6
František Vlach
Matyáš Volejník
Michaela Volejníková
Marek Vonášek
Anna Sophie Vostrý
Jakub Vozar Uničov
Marie Vránová
Denisa Vyroubalová Město Albrechtice
Nicola Walczyková
Richard West
Jakub Zamouřil
Zuzana Zdeňková Zdíkov
Michal Zouhar
Jan Zuska Hostouň
Kateřina Zusková

mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201516 17

Mensa a inteligence v médiích
Připravili Čestmír Kalus a Zuzana Součková, 
Hledáme dobrovolníka, který by pomohl se zkracováním odkazů pro tisk, redakce@mensa.cz 

MENSA
21. 1. 2015 ceskatelevize.cz, Host ve studiu: Tomáš Blumenstein, předseda Mensy ČR, o podmínkách pro nadané 
 děti a trendech ve výuce, www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10118379000-udalosti-v-regionech-praha/215411000140121- 
 udalosti-v-regionech/obsah/375806-host-ve-studiu
5. 2. 2015 Plzeňský deník, Mensa otestuje dětem IQ
9. 2. 2015 plzensky.denik.cz, Hlodavec plch je členem nejchytřejších, plzensky.denik.cz/zpravy_region/hlo‑ 
 davec-plch-je-clenem-nejchytrejsich-20150209.html
10. 2. 2015 budejckadrbna.cz, Najde se mezi námi nový Kim Ung-jong? Na gymnáziu v České se bude měřit IQ,  
 www.budejckadrbna.cz/z-kraje/ceskobudejovicko/najde-se-mezi-nami-novy-kim-yong-ung-na- 
 gymnaziu-v-ceske-se-bude-merit-iq.html
24. 2. 2015 aktualne.cz, Ve školce počítal odmocniny, ve škole tři třídy přeskočil, http://magazin.aktualne.cz/ 
 dobre-zpravy/ve-skolce-pocital-odmocniny-ve-skole-tri-tridy-preskocil/r~db199fca68de11e4b0c4002590604f2e/
27. 2. 2015 ceskatelevize.cz, Reportáž: IQ test moderátorů, www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10435049455- 
 -dobre-rano/315292320020020/obsah/383866-reportaz-iq-test-moderatoru
3. 3. 2015 iq.intel.cz, Od maturity na olympiádu vědecké mládeže a zase zpět, http://ona.idnes.cz/iq-lidstva- 
 -roste-tvrdi-vedci-dg7-/spolecnost.aspx?c=A150304_130717_spolecnost_haa
7. 3. 2015 aktualne.cz, Naděje českého biatlonu: Má IQ nad 130 a sbírá první místa, http://magazin.aktualne.cz/dobre‑ 
 zpravy/velky-talent-biatlonu-ma-iq-nad-130-a-sbira-prvni-mista/r~a80cb9fec31611e4ab15002590604f2e/
10. 3. 2015 iprima.cz, Očima Josefa Klímy – Můžete být hloupí a zároveň geniální (12:00), http://play.iprima.- 
 cz/ocima-josefa-klimy/ocima-josefa-klimy-2015-11

INTELIGENCE
23. 12. 2014  modernirizeni.ihned.cz, Technologie a sociální sítě negativně ovlivňují mozek, http://modernirizeni.ihned.cz/- 
 c1-63282930-technologie-a-socialni-site-negativne-ovlivnuji-mozek
1. 1. 2015 Moderní řízení, Aplikace inteligence v managementu
6. 1. 2015 Lidové noviny, Kdy učení žáky zajímá
15. 1. 2015 reflex.cz, Vědci vyvinuli pilulku proti vysokému IQ. Má být pro lidi, které unavují hlupáci, 
 www.reflex.cz/clanek/video/61647/vedci-vyvinuli-pilulku-proti-vysokemu-iq-ma-byt-pro-lidi-ktere-unavuji-hlupaci.html
25. 1. 2015 reflex.cz, Jste přemýšliví a inteligentní? Budete náchylnější k úzkostem, tvrdí vědci, http://www.reflex.cz/- 
 clanek/zajimavosti/61829/jste-premyslivi-a-inteligentni-budete-nachylnejsi-k-uzkostem-tvrdi-vedci.html
31. 1. 2015 eurozpravy.cz, Lidé s vyšším IQ žijí v noci a mají více sexu, http://veda-a-technika.eurozpravy.cz/- 
 veda/112348-lide-s-vyssim-iq-ziji-v-noci-a-maji-vice-sexu/
3. 2. 2015 aktualne.cz, Tablety kradou dětem emoční inteligenci, varují vědci, http://zpravy.aktualne.cz/za‑ 
 hranici/tablety-kradou-detem-emocni-inteligenci-varuji-vedci/r~2e151050ab8e11e4aff10025900fea04/
3. 2. 2015 investicniweb.cz, Tajemství výchovy chytrých dětí, http://www.investicniweb.cz/2015/2/3/tajemstvi-vychovy-chytrych-deti/
5. 2. 2015 investicniweb.cz, Emoční inteligence jako podmínka úspěchu v životě i byznysu, 
 http://www.investicniweb.cz/2015/2/5/emocni-inteligence-jako-podminka-uspechu-v-zivote-i-byznysu/
6. 2. 2015 investicniweb.cz, Ekonomika ožívá, lovci chytrých hlav mají napilno. Jak je zaujmout a získat práci snů?,  
 http://www.investicniweb.cz/2015/2/6/ekonomika-oziva-lovci-chytrych-hlav-maji-napilno-jak-je-zaujmout-ziskat-praci-snu/
23. 2. 2015 xman.idnes.cz, Mozek je největší sexuální orgán, říkají sapiosexuálové, 
 http://xman.idnes.cz/sapiosexualove-0i6-/xman-styl.aspx?c=A150220_112245_xman-styl_fro
26. 1. 2015 lidovky.cz, Inteligentnější osoby trpí více úzkostmi, zjistili badatelé z Ontaria, http://relax.lidovky.cz/inteligent‑ 
 nejsi-osoby-trpi-vice-uzkostmi-zjistili-badatele-z-ontaria-1z1-/zdravi.aspx?c=A150125_150025_ln-zdravi_mct
26. 2. 2015 ostrovnilisty.co.uk, Lidé, co se nezřízeně opíjejí, jsou méně inteligentní, ukázal průzkum, 
 http://www.ostrovnilisty.co.uk/lide-co-se-nezrizene-opijeji-jsou-mene-inteligentni-ukazal-pruzkum/
27. 2. 2015 topmagazine.cz, Jak zvýšit své IQ až o 17 bodů?, http://www.topmagazine.cz/jak-zvysit-sve-iq-az-o-17-bodu/
2. 3. 2015 technet.idnes.cz, Vznikly inteligentní „supermyši“. Dostaly lidské mozkové buňky, 
 http://technet.idnes.cz/jak-se-clovek-lisi-od-zvirat-puvod-inteligence-f47-/veda.aspx?c=A150301_120125_veda_mla
4. 3. 2015 ona.idnes.cz, Podle vědců roste IQ Indům i Američanům, ale Britům klesá, 
 http://ona.idnes.cz/iq-lidstva-roste-tvrdi-vedci-dg7-/spolecnost.aspx?c=A150304_130717_spolecnost_haa
7. 3. 2015 zive.cz, S používáním chytrého telefonu se zvyšuje lenost mozku, 
 http://www.zive.cz/clanky/s-pouzivanim-chytreho-telefonu-se-zvysuje-lenost-mozku/sc-3-a-177434/default.aspx

NADANÉ DĚTI
6. 1. 2015 Právo, Školství zrušilo dotaci na kurzy pro nadané děti
8. 1. 2015 regiony.impuls.cz, Prvňáčci v Budějovicích půjdou k zápisu ve čtvrtek 22. ledna, 
 http://regiony.impuls.cz/jihocesky-kraj/prvnacci-v-budejovicich-pujdou-k-zapisu-ve-ctvrtek-22-ledna-20150108.html

8. 1. 2015 Haló noviny, Místo hraček encyklopedie
8. 1. 2015 Ústecký deník, Osm pravidel pro zajímavější výuku ve školách
9. 1. 2015 reflex.cz, Jan Jandourek: Když už nechce ministr školství přispět na elitu, nemá to slibovat a pak nesplnit,
 www.reflex.cz/clanek/komentare/61498/jan-jandourek-kdyz-uz-nechce-ministr-skolstvi-prispet-na-elitu-nema-to-slibovat-a-pak-nesplnit.html
9. 1. 2015 Moravskoslezský deník, Chování ministerstva? Jako v rozvojové zemi
9. 1. 2015 Plzeňský deník, Nadaných dětí je víc, než se tuší
12. 1. 2015 budejovice.idnes.cz, Začínají zápisy. Na první školní test přijde osm tisíc jihočeských dětí, 
 http://budejovice.idnes.cz/zapisy-do-skol-v-jihoceskem-kraji-dqt-/budejovice-zpravy.aspx?c=A150112_2130413_budejovice-zpravy_jkr
12. 1. 2015 blesk.cz, Pod peticí na podporu kurzů pro nadané děti je na 2 000 podpisů, 
 http://www.blesk.cz/clanek/live-zpravy/296017/pod-petici-na-podporu-kurzu-pro-nadane-deti-je-na-2000-podpisu.html
14. 1. 2015 parlamentnilisty.cz, Fiala (ODS): Socialistická rovnost a vzdělávání, 
 http://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/Fiala-ODS-Socialisticka-rovnost-a-vzdelavani-354222
16. 1. 2015 denik.cz, Deset milionů talentovaným dětem nedají, kurz zdarma ano, 
 http://www.denik.cz/z_domova/deset-milionu-talentovanym-detem-nedaji-kurz-zdarma-ano-20150115.html
19. 1. 2015 olomouc.idnes.cz, Přijímačky zažívají i předškoláci, speciální třídy vybírají ty nadané, 
 http://olomouc.idnes.cz/zapisy-do-prvnich-trid-v-olomouckem-kraji-a-specialni-tridy-pro-nadane-1e8-/olomouc‑ 
 zpravy.aspx?c=A150117_2132164_olomouc-zpravy_stk
20. 1. 2015 denik.cz, Čas na řešení kurzů pro nadané děti skončí s lednem, 
 http://www.denik.cz/z_domova/cas-na-reseni-kurzu-pro-nadane-deti-skonci-s-lednem-20150120.html
21. 1. 2015 ceskatelevize.cz, Třída pro nadané děti, http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10118379000-udalosti-v-regionech- 
 praha/215411000140121-udalosti-v-regionech/obsah/375804-trida-pro-nadane-deti
21. 1. 2015 breclavsky.denik.cz, Za výhru ve Zlatém oříšku si koupí vlastní dalekohled, 
 http://breclavsky.denik.cz/zpravy_region/za-vyhru-ve-zlatem-orisku-si-koupi-vlastni-dalekohled-20150120.html
21. 1. 2015 samanovodoupe.blogspot.cz, Pět milionů pod stromeček od ministra školství, 
 http://samanovodoupe.blogspot.cz/2015/01/pet-milionu-pod-stromecek-od-ministra.html
21. 1. 2015 Metro – jižní Morava, Střední školy lákají zájemce o studium také na soutěže
22. 1. 2015 ceskenoviny.cz, Letos by měla být dokončena reforma financování škol, 
 http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/letos-by-mela-byt-dokoncena-reforma-financovani-skol/1172166
22. 1. 2015 radio.cz, Ministerstvo školství připravuje fond na podporu nadaných dětí, 
 http://www.radio.cz/cz/rubrika/bulletin/denni-souhrn-zprav-2015-01-22#18
22. 1. 2015 denik.cz, Učená společnost: Bez dotací mnoho rodin na kurzy CTY nebude mít, 
 http://www.denik.cz/z_domova/ucena-spolecnost-kurzy-cty-budou-elitarske-mnoho-rodin-na-ne-nebude-mit-20150122.html
23. 1. 2015 budejovice.idnes.cz, Třída pro malé Einsteiny bude plná, u zápisu mluvili i o sluneční soustavě, 
 http://budejovice.idnes.cz/o-tridu-pro-nadane-deti-je-velky-zajem-rodice-se-kvuli-ni-i-stehuji-p91-/budejovice‑ 
 zpravy.aspx?c=A150123_2133551_budejovice-zpravy_mbe
23. 1. 2015 Mladá fronta DNES – jižní Čechy, „Bratři s IQ 140 nosili poznámky, že zlobí“
23. 1. 2015 Mladá fronta DNES – jižní Čechy, Rodiny s nadanými dětmi se stěhují blíž ke škole
25. 1. 2015 pardubice.idnes.cz, Změňme způsob výuky. Děti začnou kvést, rodiče na ně budou pyšní, 
 http://pardubice.idnes.cz/skoly-potrebuji-radikalni-zmenu-pomuze-hendikepovanym-i-nadanym-pyt-/pardubice‑ 
 zpravy.aspx?c=A150124_2133903_pardubice-zpravy_jah
27. 1. 2015 budejovice.idnes.cz, Málo tříd, příliš mnoho dětí. Ředitelé škol řeší, kam pošlou prvňáčky, 
 http://budejovice.idnes.cz/reditele-skol-resi-kam-poslou-prvnaky-dx3-/budejovice-zpravy.aspx?c=A150127_2134577_bu‑ 
 dejovice-zpravy_mrl
27. 1. 2015 rozhlas.cz, Náměstek Fidrmuc: Online kurzy amerických univerzit jsou pro české školy příliš drahé, 
 http://www.rozhlas.cz/plus/proaproti/_zprava/1448407
29. 1. 2015 Zlínský deník, Dnes pro vysvědčení
1. 2. 2015 tyden.cz, Z Babic do celého světa, http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/skolstvi/z-babic-do-celeho-sveta_331597.html
2. 2. 2015 denik.cz, Ministr Chládek rozhodl: kurzy pro nadané CTYOnline proplatí, 
 http://www.denik.cz/z_domova/ministr-chladek-rozhodl-kurzy-pro-nadane-ctyonline-proplati-20150202.html
5. 2. 2015 ona.idnes.cz, Pět rad, jak vychovat génia, http://ona.idnes.cz/jak-vychovat-genia-0n2-/deti.aspx?c=A150205_092753_deti_pet
6. 2. 2015 Informatorium 3-8 č. 2/2015, Ohlasy, názory – Klub nadaných dětí (MŠ čs. exilu v Ostravě-Porubě)
17. 2. 2015 ceskatelevize.cz, Ministerstvo na podporu nadaných žáků vyčlenilo 1,2 milionu korun, 
 http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/302019-ministerstvo-na-podporu-nadanych-zaku-vyclenilo-1-2-milionu-korun/
4. 3. 2015 denik.cz, IQ Park se změní na dětské muzeum, 
 http://www.denik.cz/liberecky-kraj/iq-park-se-zmeni-na-detske-muzeum-20150304-5lo5.html
7. 3. 2015 jicinsky.denik.cz, Odsává osmileté gymnázium moc žáků základním školám?, 
 http://jicinsky.denik.cz/zpravy_region/odsava-osmilete-gymnazium-moc-zaku-zakladnim-skolam-20150307.html

Děkujeme Zitě Nidlové, Stanislavu Wolfovi, Vladimíru Kutálkovi a všem dalším, kteří zaslali odkazy na články do redakce.

ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

mailto:redakce@mensa.cz
ceskatelevize.cz
www.ceskatelevize.cz/ivysilani
plzensky.denik.cz
plzensky.denik.cz/zpravy_region/hlo
davec-plch-je-clenem-nejchytrejsich-20150209.html
budejckadrbna.cz
www.budejckadrbna.cz/z-kraje/ceskobudejovicko/najde
gymnaziu-v-ceske-se-bude-merit-iq.html
aktualne.cz
http://magazin.aktualne.cz
ceskatelevize.cz
www.ceskatelevize.cz/ivysilani
iq.intel.cz
http://ona.idnes.cz/iq
spolecnost.aspx
aktualne.cz
http://magazin.aktualne.cz/dobre
iprima.cz
http://play.iprima
modernirizeni.ihned.cz
http://modernirizeni.ihned.cz
reflex.cz
www.reflex.cz/clanek/video/61647/vedci-vyvinuli-pilulku-proti-vysokemu-iq-ma-byt-pro-lidi-ktere-unavuji-hlupaci.html
reflex.cz
http://www.reflex.cz
jste-premyslivi-a-inteligentni-budete-nachylnejsi-k-uzkostem-tvrdi-vedci.html
eurozpravy.cz
http://veda-a-technika.eurozpravy.cz
aktualne.cz
http://zpravy.aktualne.cz/za
investicniweb.cz
http://www.investicniweb.cz/2015/2/3/tajemstvi
investicniweb.cz
http://www.investicniweb.cz/2015/2/5/emocni
investicniweb.cz
http://www.investicniweb.cz/2015/2/6/ekonomika
xman.idnes.cz
http://xman.idnes.cz/sapiosexualove-0i6-/xman-styl.aspx?c=A150220_112245_xman-styl_fro
lidovky.cz
http://relax.lidovky.cz/inteligent
zdravi.aspx
ostrovnilisty.co.uk
http://www.ostrovnilisty.co.uk/lide
topmagazine.cz
http://www.topmagazine.cz/jak
technet.idnes.cz
http://technet.idnes.cz/jak-se-clovek-lisi-od-zvirat-puvod-inteligence-f47-/veda.aspx?c=A150301_120125_veda_mla
ona.idnes.cz
http://ona.idnes.cz/iq-lidstva-roste-tvrdi-vedci-dg7-/spolecnost.aspx?c=A150304_130717_spolecnost_haa
zive.cz
http://www.zive.cz/clanky/s-pouzivanim-chytreho-telefonu-se-zvysuje-lenost-mozku/sc-3-a-177434/default.aspx
regiony.impuls.cz
http://regiony.impuls.cz/jihocesky-kraj/prvnacci-v-budejovicich-pujdou-k-zapisu-ve-ctvrtek-22-ledna-20150108.html
reflex.cz
www.reflex.cz/clanek/komentare/61498/jan-jandourek-kdyz-uz-nechce-ministr-skolstvi-prispet-na-elitu-nema-to-slibovat-a-pak-nesplnit.html
budejovice.idnes.cz
http://budejovice.idnes.cz/zapisy-do-skol-v-jihoceskem-kraji-dqt-/budejovice-zpravy.aspx?c=A150112_2130413_budejovice-zpravy_jkr
blesk.cz
http://www.blesk.cz/clanek/live-zpravy/296017/pod-petici-na-podporu-kurzu-pro-nadane-deti-je-na-2000-podpisu.html
parlamentnilisty.cz
http://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/Fiala
denik.cz
http://www.denik.cz/z_domova/deset-milionu-talentovanym-detem-nedaji-kurz-zdarma-ano-20150115.html
olomouc.idnes.cz
http://olomouc.idnes.cz/zapisy-do-prvnich-trid-v-olomouckem-kraji-a-specialni-tridy-pro-nadane-1e8-/olomouc
zpravy.aspx
denik.cz
http://www.denik.cz/z_domova/cas-na-reseni-kurzu-pro-nadane-deti-skonci-s-lednem-20150120.html
ceskatelevize.cz
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10118379000
breclavsky.denik.cz
http://breclavsky.denik.cz/zpravy_region/za-vyhru-ve-zlatem-orisku-si-koupi-vlastni-dalekohled-20150120.html
samanovodoupe.blogspot.cz
http://samanovodoupe.blogspot.cz/2015/01/pet-milionu-pod-stromecek-od-ministra.html
ceskenoviny.cz
http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/letos-by-mela-byt-dokoncena-reforma-financovani-skol/1172166
radio.cz
http://www.radio.cz/cz/rubrika/bulletin/denni
denik.cz
http://www.denik.cz/z_domova/ucena-spolecnost-kurzy-cty-budou-elitarske-mnoho-rodin-na-ne-nebude-mit-20150122.html
budejovice.idnes.cz
http://budejovice.idnes.cz/o-tridu-pro-nadane-deti-je-velky-zajem-rodice-se-kvuli-ni-i-stehuji-p91-/budejovice
zpravy.aspx
pardubice.idnes.cz
http://pardubice.idnes.cz/skoly-potrebuji-radikalni-zmenu-pomuze-hendikepovanym-i-nadanym-pyt-/pardubice
zpravy.aspx
budejovice.idnes.cz
http://budejovice.idnes.cz/reditele-skol-resi-kam-poslou-prvnaky-dx3-/budejovice-zpravy.aspx?c=A150127_2134577_bu
rozhlas.cz
http://www.rozhlas.cz/plus/proaproti/_zprava/1448407
tyden.cz
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/skolstvi/z-babic-do-celeho-sveta_331597.html
denik.cz
http://www.denik.cz/z_domova/ministr-chladek-rozhodl-kurzy-pro-nadane-ctyonline-proplati-20150202.html
ona.idnes.cz
http://ona.idnes.cz/jak-vychovat-genia-0n2-/deti.aspx?c=A150205_092753_deti_pet
ceskatelevize.cz
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/302019
denik.cz
http://www.denik.cz/liberecky-kraj/iq-park-se-zmeni-na-detske-muzeum-20150304-5lo5.html
jicinsky.denik.cz
http://jicinsky.denik.cz/zpravy_region/odsava-osmilete-gymnazium-moc-zaku-zakladnim-skolam-20150307.html


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201518 19

VOLBY

Volby 
 2015

Vážení mensané,

L etošní volby nebudou podobné těm, na které jsme si už zvykli. Nejen, že se pro volby našlo dosta-
tek kandidátů na volené funkce a budeme volit i neobvyklý počet členů Rady Mensy, ale navíc 
dojde k úpravě hlasovacího systému.

Pro volby v tomto roce se na rozdíl od předcho‑
zích voleb našlo více kandidátů na předsedu Men‑
sy, do Rady Mensy i do kontrolní komise. O pozici 
předsedy Mensy se ucházejí dva kandidáti, na mís‑
ta v Radě Mensy se hlásí 18 členů a do kontrolní 
komise máme 7 kandidátů. Všem kandidátům dě‑
kujeme za souhlas a chuť vložit se do dění v Mense.

Ve volbách volíme jednoho předsedu Mensy ČR. Za 
běžných okolností bychom volili 8 členů Rady Mensy, 
ale bývalý předseda Tomáš Blumenstein využívá práva 
podle článku V odstavce 2.2 stanov a stane členem 
Rady bez volby. Do Rady tedy budeme volit jenom  
7 členů. Do kontrolní komise budeme volit 3 členy jako 
obvykle. Hlasovací systém přejde na nový server a to 
s sebou přinese velice výraznou změnu systému elek‑
tronického hlasování. Nový model se tak bude podobat 
systému, který používají třeba v německé Mense.

Každý člen obdrží e-mailem svůj hlasovací kód, 
kterým se pak bude při volbách prokazovat. Vedle 
tohoto kódu budou moci členové použít svůj vlastní 
elektronický podpis. Při korespondenčním hlasová‑
ní mohou členové svoji identitu potvrdit ověřeným 
podpisem nebo hlasovat osobně na valné hromadě.

Podrobnosti o tom, jak hlasovat, najdete v člán‑
ku „Pravidla voleb 2015“. Informace o hlasování na 
intranetu budou dostupné na webu Mensy – http://
volby.mensa.cz/ a v intranetu Mensy pod záložkou 
„Volby“. Hlasovat můžete od 30. dubna do 31. květ‑
na 2015 elektronicky a korespondenčně a 13. červ‑
na i osobně na valné hromadě. 

Je smutným zvykem, že voleb se účastní pouhá 
desetina řádných členů či dokonce méně, ale zvole‑
ní kandidáti pak mluví (a rozhodují ) jménem Vás 
všech! Někdy rozhoduje o dalším směřování Mensy 
jen jediný hlas, jak se můžete přesvědčit v doku‑
mentu „Historie voleb do r. 2009“, který najdete na 
intranetu Mensy pod záložkou „Ostatní dokumen‑
ty“. V Mense tedy více než kde jinde platí, že Váš 
hlas je jedním z mála, a tudíž je velice pravděpo‑
dobné, že bude mít rozhodující váhu.

Takže neváhejte a zkontrolujte si platnost své e‑
-mailové adresy na intranetu, abyste mohli hlaso‑
vat elektronicky! I když můžete hlasovat korespon‑
denčně, neváhejte přijít i na valnou hromadu 
v Prostějově, kde budete mít navíc jedinou příleži‑
tost hlasovat osobně!

Počty kandidátů
Ve volbách roku 2015 budeme volit předsedu Mensy, 
členy Rady Mensy i členy kontrolní komise. Máme dva 
kandidáty na předsedu Mensy, takže voliči o nich roz‑
hodnou ve volbách. Volič může dát nejvýše jeden hlas 
jednomu z kandidátů (korespondenčně, elektronicky 
nebo na valné hromadě ). Kandidát s nejvyšším počtem 
odevzdaných hlasů se stává předsedou Mensy. Při rov‑
nosti hlasů rozhodnou o předsedovi členové na valné 
hromadě v doplňovacích volbách.

Nová Rada Mensy bude mít 9 členů. Jeden z nich je 
nově zvolený předseda. Dalším členem bude bývalý 
předseda, který využil právo stát se členem Rady Mensy 
bez volby. Zbývá tedy 7 volitelných míst v Radě Mensy. 
Počet kandidátů do Rady Mensy je 18 a je tedy větší než 
počet volitelných míst, voliči o nich proto rozhodnou ve 
volbách. Každému kandidátovi může dát volič nejvýše 
jeden hlas (korespondenčně, elektronicky nebo na valné 
hromadě ) a celkový počet hlasů, které může odevzdat 
kandidátům do Rady Mensy, je 7. Prvních 7 kandidátů, 
kteří obdrží největší počet hlasů, bude prohlášeno za 
zvolené. Při rovnosti hlasů pro více kandidátů na po‑
sledním volitelném místě se rozhodne pouze mezi těmi‑
to kandidáty na valné hromadě v doplňovacích volbách.

Kontrolní komise bude mít 3 členy. Počet kandidátů 
do kontrolní komise je 7 a je tedy větší než počet volitel‑
ných míst, voliči o nich tedy rozhodnou ve volbách. Ka‑
ždému kandidátovi může dát volič nejvýše jeden hlas 
(korespondenčně, elektronicky nebo na valné hromadě ) 
a celkový počet hlasů, které může odevzdat kandidátům 
do kontrolní komise, jsou 3. První 3 kandidáti, kteří ob‑
drží nejvyšší počet hlasů, budou prohlášeni za zvolené. 
Při rovnosti hlasů pro více kandidátů na posledním voli‑
telném místě se rozhodne pouze mezi těmito kandidáty 
na valné hromadě v doplňovacích volbách.

Jak volit
 u Volit mohou všichni řádní členové Mensy ČR v roce 

2015. Každý může odevzdat hlasy kandidátům 
elektronicky po přihlášení do volebního systému 
nebo může použít hlasovací lístek, který je přiložen 
v tomto čísle časopisu Mensy. Je možné použít 
i jeho kopii nebo nezměněný tisk z počítače.

 u V hlasovacím lístku volič křížkem vyznačí svoji 
volbu jednoho předsedy, nejvýše 7 kandidátů do 

Rady Mensy a nejvýše 3 kandidáty do kontrolní 
komise. Jinak označený lístek je neplatný. 

 u Hlasovací lístek je možné odevzdat osobně na val‑
né hromadě nebo poslat poštou.

 u Při hlasování na valné hromadě ověří totožnost 
voliče volební komise na místě.

 u Při korespondenčním hlasování musí být k obálce 
s hlasovacím lístkem přiloženy identifikační údaje 
člena (členské číslo ) s ověřeným podpisem. Vzor to‑
hoto potvrzení je k dispozici na stránkách Mensy.

 u Tento dokument slouží před sečtením hlasů k ově‑
ření platnosti lístku, tedy členství voliče a unikát‑
nost lístku (zda nebylo voleno vícekrát nebo jiným 
způsobem ). Po ověření platnosti bude potvrzení 
s identifikací odděleno a poté budou odevzdané 
platné lístky vyjmuty z obálek a sčítány. Obálku 
s hlasovacím lístkem a potvrzením identifikace vlo‑
ží člen do další obálky a tu pošle na adresu Mensa 
ČR, Španielova 1111/19, 163 00  Praha 6 – Řepy.

 u Největší změny přináší elektronický volební systém. 
K rozhodnému dni 26. dubna 2015 získá volební ko‑
mise seznam e-mailových adres z členské evidence. 
Členové si proto musí do 25. dubna 2015 v intranetu 
zkontrolovat platnost uvedené e-mailové adresy. Ná‑
sledně volební komise rozešle voličům unikátní kódy 
pro vstup do volebního systému. Jakmile komise ro‑
zešle všechny kódy, potvrdí tuto skutečnost na vo‑
lebních stránkách. Pro přístup do volebního systému 
bude možné použít i osobní elektronický podpis.

 u Pokud volič využije více způsobů odevzdání hlasů, 
použijí se hlasy jen z jedné volby podle následující‑
ho pravidla: osobně odevzdané hlasy na valné hro‑
madě mají vyšší prioritu než koresponenční hlaso‑
vání s ověřeným podpisem. Následuje elektronické 
hlasování s použitím osobního elektronického pod‑
pisu. Nejnižší prioritu má elektronické hlasování 
prostřednictvím zaslaného klíče. Hlasy bez ověřené 
identity volební komise nepřijme.

Termíny
 u 25. 4.: poslední termín pro změnu e-mailové  

adresy v profilu v intranetu
 u 26. 4.: rozhodný den pro získání seznamu  

e-mailových adres voličů
 u od 27. 4. rozesílá volební komise voličům 

unikátní voličské kódy e-mailem
 u 30. 4. – 31. 5.: možnost elektronického hlasování 

(na intranetu )
 u 29. 4. – 31. 5.: možnost korespondenčního hlasování
 u 13. 6. od 11:00 do 11:30: možnost hlasování na 

valné hromadě
 u 13. 6. po 12:00: vyhlášení výsledků voleb na 

valné hromadě

Kompletní pravidla voleb 2015 i ostatní informace 
naleznete na webu Mensy – http://volby.mensa.cz/ 
a na intranetu Mensy pod záložkou „Volby“.

Pravidla 
voleb 2015

VOLBY

http://volby.mensa.cz
http://volby.mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201520 21

Kandidáti na předsedu Mensy
PETR MAZAL

čl. č.  8784
tel.: +420 737 329 360
e-mail: petr.mazal@mensa.cz

1. místopředseda Mensy ČR, člen Rady Mensy ČR 
 
 

V ážení členové Mensy ČR,
letošní volby jsou od voleb předchozích odlišné 

- nepochybně přinesou změnu předsedy Mensy ČR. 
Tomáš Blumenstein se rozhodl nekandidovat na tuto 
pozici. Rád bych Tomášovi poděkoval za všechny 
úspěšné aktivity, kterými Mensu za posledních osm 
let v pozici předsedy obohatil a posunul vpřed. Jsem 
rád, že se rozhodl v práci v Radě pokračovat.

Nyní si dovoluji požádat vás o důvěru já. Co ode 
mě můžete očekávat? Předchozí čtyři roky jsem 
pracoval jako místopředseda (resp. 1. místopředse‑
da ), na současném směřování Mensy jsem se spolu‑
podílel, jsem spojený i s organizací Logické olympi‑
ády. Můžete tedy logicky očekávat kontinuitu 
a další stabilizaci. Jsem přesvědčen, že současný 
směr vývoje je správný. Mensa roste co do počtu 
členů i aktivit, máme aktivní místní skupiny i SIGy. 
Po návštěvách evropských i zámořských setkání, 
hlavně ale po účasti na programu LEAP mohu po‑
suzovat Mensu ČR i v nadnárodním měřítku. Naše 
Mensa je uznávána i mezinárodně, patří mezi nej‑
aktivnější. Logická olympiáda získala celosvětový 
respekt, oceňovány jsou další aktivity pro nadané 
děti, mensovní gymnázium bylo pro svou unikát‑
nost dokonce přirovnáno k Hogwarts (Bradavice 
z Harryho Pottera ). 

Věcí, které nás čekají, je řada. Mimo jiné - za‑
pracování požadavků NOZ, dokončení revize jádra 
intranetu, posilování pozitivního obrazu Mensy na 
veřejnosti, financování, vyrovnaný rozpočet, NTC, 
nové výhody pro členy a pozitivně otestované 
a rovněž to, co členy zajímá samozřejmě nejvíc – 
podpora a rámec pro pravidelná setkání MS, pro 
práci SIGů, pro celostátní setkání Mensy i Dětské 
Mensy i podpora té spousty mensovních dobrovol‑

níků, kteří nelitují svého času a připraví něco pro 
ostatní, čímž Mensu rovněž zatraktivní. Dobrovol‑
níci jsou vůbec to nejcennější, co Mensa má, patří 
jim dík nás všech.

Předseda sám nezvládne mnoho. Potřebuje tým 
spolehlivých a ochotných spolupracovníků. Byl 
bych rád, kdybych v příštím období mohl spolupra‑
covat s Tomášem Kubešem (třeba proto, jak per‑
fektně spolu s redakčním kolektivem tvoří mensov‑
ní časopis ), s Danou Havlovou (třeba za testování, 
pořádání celostátních setkání DM ), s Lenkou Šnaj‑
drovou (třeba za úsilí, které věnuje webu deti.
mensa.cz ), s Petrem Čavojským (třeba za spolupráci 
s Mensa gymnáziem ), s Hanou Kalusovou (třeba za 
spoluorganizaci konferencí pro učitele ) a s Hanou 
Vantuchovou (třeba za bedlivé hlídání rozpočtu ). 
Všechny znám již delší dobu a důvěřuji jim; vědí, 
co vyžaduje práce v Radě, jsou ochotni to obětovat. 
Domnívám se, že přínosem by mohlo být obohace‑
ní Rady i o Martina Lupu, který se angažuje v SIGu 
HR i Business Club.

Každé volby jsou pro předchozí vedení zpětnou 
vazbou. Informují o tom, zda současné směřování 
organizace vnímají členové pozitivně, či zda s dosa‑
vadním vývojem nesouhlasí a zvolí změnu směru. 

Doufám, že se nám všem povede vybrat do Rady 
(ale rovněž i do Kontrolní komise ) konstruktivní 
kandidáty, kteří Mensu posunou opět o kousek dál.

Mense děkuji za mnohé. Díky ní jsem navštívil 
řadu míst a akcí, na kterých mi bylo dobře. Přede‑
vším jsem ale díky ní poznal spoustu lidí, se který‑
mi se rád stýkám, kteří mě inspirují a obohacují. 
Vždy platilo, že Mensa bude taková, jakou si ji udě‑
láme. Pojďme si ji udělat takovou, aby se nám v ní 
i nadále líbilo. 

JUDR. RONALD NĚMEC, PH.D.

čl. č. 8266
nemec@nemeclegal.cz
nemeclegal.cz 
 
 
 

Vážené dámy - Mensanky, vážení pánové – Mensané, 
zavřete oči, odcházím. Jistě všichni víte, že 

toto sousloví rád užíval Oldřich Nový ve filmech 
pro pamětníky. Krásný, noblesní muž, všechny 
ženy po něm toužily. Přesto jeho soukromý život 
nebyl tak krásný. Tak i já vidím Mensu ČR. 

Jsem v Mense od roku 1997, 15 let předseda MS 
K. Vary. V roce 2007 byl zvolen T. Blumenstain 
a dostal 147 hlasů. V roce 2009 byl jako jediný 
kandidát zvolen Tomáš B., protože nebyl jiný kan‑
didát. Pro zvolení do RM stačilo 91 hlasů (maxi‑
mum bylo 213 hlasů ). V roce 2011, 2 kandidáti na 
předsedu, vyhrál T. B. získal 216 hlasů. Do RM sta‑
čilo získat 122 hlasů. V roce 2013 byl jediný kandi‑
dát na předsedu T.B., na RM stačilo získat 146 hla‑
sů (max. bylo 235 ). 

Pokud Mensa ČR pořádá VH, účastní se kolem 
100 členů. Právo volit má v Mense od cca 1800 čle‑
nů (2009 ) až 2200 ( 2013 ). 

Tedy předseda většinou nemá konkurenta, je 
zvolen automaticky. Do RM stačí, aby vám dalo 
hlas 5% voličů, nejlepší v RM má 15%. Když už To‑
máš B. kandiduje i on dostane jen cca 10%. Na VH 
chodí max. 7% všech jejích členů. 

Co si budete myslet o této zemi: Když jsou u nás 
volby, tak chodí k volbám cca 15%, prezident větši‑
nou nemá kandidáta, tak je zvolen automaticky. 
Když už má, stačí mu 15%. Do Rady jsou voleni čle‑
nové, kterým stačí jen 5%, ti nejlepší mají cca 15%. 
Jednou za rok Rada chce změnit Ústavu, máme hla‑
sování, stačí nám 7% voličů a je to platné. A za po‑
slední 5 voleb je nejméně 1/3 Rady stále stejná. 

Přijde vám normální, že od roku 2007 máme 
stále stejného předsedu a ten většinou nemá proti‑
kandidáta? Že na VH chodí kolem 100 členů (7% )? 
Že ke zvolení do RM vám stačí 146 hlasů ( 6,6% )? 

Mně ne. Víte, Mensa je skvělá myšlenka. A tu 
myšlenku podporuji a ctím, chci ji rozvíjet. Ale 
Mensa ČR toto nedělá. Je krásné dělat Logickou 
olympiádu, sám ji každý rok s Petrem Čavojským 
pořádám ( a P.Č. je skvělý kandidát, toho volte ), ale 

to může dělat každá neziskovka. Většinu členů 
Mensy vlastně nezajímá nic, co dělá celou dobu 
předseda a RM. Kdyby ano, pak by měl protikandi‑
dáty, pak by nevolilo jen cca 15%. Na VH by necho‑
dilo 7% členů Mensy. Bohužel jsou lidé, kteří milují 
členství v Mense, ne pro Mensu samotnou, ale pro‑
to, že se chtějí cítit výjimečně. Přesto to jsou lidé, 
kteří jsou členy Mensy, a je potřeba s nimi spolu‑
pracovat a dát jim náplň. Bohužel někteří členové 
RM však milují jen ten svůj post a to jim stačí. 

Chci Vás tedy poprosit, abyste šli volit všichni, 
co dnes budou tento článek číst. Váš hlas má velkou 
váhu. Volte srdcem i rozumem. 

Mně prosím nevolte, jen jsem Vás chtěl tímto 
článkem poprosit, abyste Mense, jejíž jste členové, 
věnovali 5 minut a jděte volit. Osobně si myslím, že 
Petr Mazal není špatným kandidátem. Váš hlas to‑
tiž legitimizuje roli Mensy ve společnosti. 

Krásný den

VOLBY VOLBY

Pr
oj

ev
y 

ne
pr

oš
ly

 r
ed

ak
čn

í ú
pr

av
ou

mailto:petr.mazal@mensa.cz
deti.mensa.cz
deti.mensa.cz
mailto:nemec@nemeclegal.cz
nemeclegal.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201522 23

Kandidáti do Rady Mensy
ING. VLADIMÍR KUTÁLEK, PH.D
čl. č.  6095
tel.: +420 777 184 284
e-mail: vlk@mensa.cz
web: http://cz.linkedin.com/in/kutalek
člen, místopředseda MS Brno, vítající pro MS Brno, předseda SIG Peníze, SIG Ekologie a SIG Seberozvíjení  
 
 

Úvodem bych rád ocenil neznamé/ho navrhova‑
tele. Budu rád, pokud se mi ozve/ozvou.

Členem Mensy ČR jsem od roku 2001. (Spolu )pořá‑
dal jsem mnoho akcí především v brněnském okolí, 
včetně dvou celostátních setkání. Jsem členem několi‑
ka SIGů, zakladatel a předseda SIGů Peníze, Seberozví‑
jení, Ekologie, vítač a místopředseda MS Brno. V Mense 
ČR jsem kdysi inicioval, rozjel a udržoval profil Mensy 
ČR na Facebooku: http://www.facebook.com/Mensa.
CR. Byl jsem členem kontrolní komise. Jsem autorem 
např. i názvu SIGu SIGurmán, či inicializátorem FAQ na 
intranetu a mnoho drobnosti. Na konci loňského roku 
jsem rozjel nově mensovní wiki: 54.149.180.167:8090/.  
Nejvíc si na sobě cením těch činnosti, které obstarávám 
roky bez ohledu na mnoho svých aktivit: vítač, předse‑
da SIGů a nově správce wiki. 

Jsem:
 u Otec: „Není pravda, že máme příliš málo času, 

ale že ho příliš mnoho promarníme.“ 
 u Finanční poradce: „Vysoká životní úroveň spo‑

čívá v tom, že vydáváme peníze, které ještě ne‑
máme, za věci, které nepotřebujeme, abychom 
imponovali lidem, které nesnášíme.“

 u IT architekt v EmbedIT pro Kazachstán, Indonésii 
a Filipíny: „Nejste-li schopni problém vysvětlit šes‑
tiletému dítěti, sami tomu vlastně nerozumíte.“

 u Aktivní občan: „Aby zlo zvítězilo, stačí, když 
slušní lidé nedělají nic.“

 u Více viz  cz.linkedin.com/in/kutalek. 
 u Veškeré dotazy rád zodpovím na e-mailu  

vlk@mensa.cz. 
 u Mensa bude taková, jakou si ji děláme.

HANA VANTUCHOVÁ
čl. č.   8282
te.: +420 737 903 740
e-mail.: hana.vantuchova@mensa.cz
ekonom Mensy ČR, testující, předsedkyně MS Ostrava 
 
 
 

V ážení členové, 
dva roky opět uběhly velice rychle a již potřetí 

píšu svůj volební projev kandidáta do Rady Mensy. 
V uplynulých dvou obdobích jsem v RM zastávala 
funkci ekonoma a ráda bych v tomto i nadále po‑
kračovala. Sama jsem členem Mensy od roku 2008 
a postupně jsem se stala předsedkyní MS Ostrava 
a také testujícím. Dlouhodobě jsem pomáhala s Lo‑
gickou olympiádou a také jsem organizovala celo‑

státní setkání na Čeladné, nyní pomáhám se setká‑
ním na Malé Morávce. 

Osobně se mi líbí a souhlasím se směrem, jakým 
dosud vedl Mensu Tomáš Blumenstein a věřím, že 
nový předseda ji povede obdobným směrem, můj 
hlas na předsedu bude patřit Petrovi Mazalovi.     

Pokud budu zvolena, pak bude mým zájmem na‑
dále stabilizovat Mensu a její aktivity, aby byla po‑
zitivně vnímána členy a i veřejností. Jako členka 

Mensy a současně matka malých dětí si přeju, aby 
Mensa i nadále podporovala aktivity pro dospělé, 
ale také aktivity pro nadané děti, které takto kom‑
plexně žádná jiná instituce nenabízí. 

Pokud máte na mne jako kandidáta jakýkoliv 
dotaz, ozvěte se, ráda jej zodpovím. 

Závěrem prosím, volte, ať už budete volit koho‑
koliv, dejte svůj hlas. 

ING. VÁCLAV JANOUŠEK
čl. č.  1020
tel.: +420 721 644 636
e-mail.: vaclav.janousek@gmail.com
 
 
 
 

Milé mensanky, milí mensané, vážení kolegové
Po několika funkčních obdobích jsem se rozhodl 

přijmout kandidaturu za člena Rady Mensy ˇČeské 
republiky.  Členem Rady jsem již byl v letech 1999 
– 2003 a poté jsem se věnoval zejména SIGu Busi‑
ness club (od r. 2009 ), který dnes velmi dobře ve‑
dou kolegové Tomáš Mergl a Ivan Pelikán. 

Při své činnosti v Mense, jakož i práci učitele 
ekonomických předmětů jsem si potvrdil, jak důle‑
žitý je vzdělanostní princip, inteligenční a talento‑
vý potenciál národa a jak důležité tento kapitál 

podchytit a rozvíjet.  Z toho bude vycházet i moje 
činnost člena Rady Mensy ČR. Ve spolupráci s Cent‑
rem nadání se chci věnovat proaktivní spolupráci se 
základními, středními i vysokýmiškolami a pomá‑
hat při získávání a podpoře talentovaných jedinců.

Dále se budu věnovat činnosti, o jejíž důležitosti 
nikdo nepochybuje a touto činností je výstavba so‑
ciálního kapitálu Mensy a networkingu. 

Během svojí činnosti v Mense jsem si uvědomil 
obrovský potenciál naší organizace a nutnost jeho 
rozvíjení ku prospěchu celé společnosti.

ING. ET ING. TOMÁŠ KUBEŠ
čl. č.  6126
tel.: +420 603 737 333
e-mail: tomas.kubes@mensa.cz
web: www.tomaskubes.net
místopředseda, šéfredaktor 
 

V ážení voliči,
rád bych Vám opět po dvou letech nabídl k po‑

souzení svou představu pro následující volební ob‑
dobí a obrátil se na Vás s prosbou o důvěru.

V Mense vidím především otevřený, inspirativní 
a přátelský prostor, jehož největší bohatství spočí‑
vá v možnosti rozšiřovat hranice vlastního poznání 
a porozumění skrze setkávání se s úžasnými a pod‑
nětnými lidmi – Vámi, členy. Věřím, že efektivní 
sdílení informací je základním pilířem Mensy, a ve 
své práci se proto systematicky zaměřuji na rozvoj 
infrastruktury, která tento potenciál podporuje.

Primárně vedu tým dobrovolníků připravujících 
časopis, ve kterém chceme všem poodkrýt, čím 
Mensa je. Dále se snažím pomáhat v oblastech, kde 

mi to schopnosti dovolují (vystudoval jsem ČVUT 
a VŠE, 3 roky pracoval v CERN a nyní třetím rokem 
pracuji jako konzultant ) – zrealizoval jsem napří‑
klad zavedení plastových členských průkazů a do 
našich systémů implementoval velkou část automati‑
zovaného zpracování příchozích plateb, možnost 
úhrady příspěvků kartou a další prvky pro zlepšení 
procesního chodu Mensy. Členem jsem od roku 2002.

Rád bych Vás tímto poprosil o Váš hlas, který 
mi umožní plynule pokračovat v dlouholeté práci 
a předávat získané zkušenosti dalším. 

S poděkováním
Tomáš Kubeš

VOLBY VOLBY

mailto:vlk@mensa.cz
http://cz.linkedin.com/in/kutalek
http://www.facebook.com/Mensa.CR
http://www.facebook.com/Mensa.CR
cz.linkedin.com/in/kutalek
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@gmail.com
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
www.tomaskubes.net


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201524 25

MGR. PETR KOLOVRAT
čl. č.  4060
tel.: +420 728 607 247
e-mail: petr.kolovrat@mensa.cz
 
 
 
 

V ážení přátelé, kolegové, dámy a pánové,
se společností Mensa jsem spojen déle než polo‑

vinu svého života, a to již od gymnázia. Z počátku tak 
jako mnoho jiných studentů jsem se nijak aktivit po‑
řádaných aktivnějšími členy Mensy neúčastnil, ale 
postupně mě vtáhly. Členem Mensy jsem tak již mno‑
ho let a teď bych jí chtěl pomoci dále se rozvíjet.

Nejčastěji mě můžete potkat na setkáních míst‑
ní skupiny Praha, celostátních setkáních, zahranič‑

ních zájezdech či přednáškách, ale také mezi dob‑
rovolníky vypomáhající s největší mensovní 
aktivitou – Logickou olympiádou a občas s mensov‑
ním časopisem. Práce pro Mensu mne baví a rád 
bych pro vás všechny udělal i něco více z pozice 
radního.

Děkuji za Váš hlas,
Petr Kolovrat

LUKÁŠ ČIHÁK
čl. č.  10 842
tel.: +420 739 112 620
e-mail: lukas.cihak@mensa.cz 
předseda SIG Technologie, programování a matematika 
 
 
 

M ilé mensanky, milí mensané,
V úvodu svého proslovu bych chtěl poděkovat 

panu Blumensteinovi a Mazalovi, jakož i všem dosa‑
vadním členům současné Rady Mensy ČR. Během 
jejich působení se významně rozrostla aktivita celé 
organizace a také její členská základna. 

V Mense působím teprve krátkou dobu, ale hned 
od první chvíle aktivně působím jako koordinátor 
SIGu Technologie, programování a matematika. Ten‑
to SIG má ke dni 25.2.2015 celkem 113 členů. 
Při zvolení do Rady Mensy se budu pokoušet prosa‑
zovat následující koncepty:

 u Zvětšovat členskou základnu
 u Zvětšovat celkové povědomí o fungování a čin‑

nosti Mensy ČR

 u Založit fungování zájmových kroužků podpo‑
rujících logiku a inteligenci nejen v rámci 
škol ve větších městech, ale například 
i v městech a oblastech, kde je působení 
Mensy slabší. 

 u Podnítit aktivitu Mensy v rámci jednotlivých 
Regionů, popř. v rámci jednotlivých SIGů

Jedním z dalších konceptů, který bych chtěl rozvi‑
nout je bližší spolupráce s Mensami sousedních stá‑
tů, aby naše Mensa nefungovala čistě jako uzavře‑
ná buňka v rámci jednoho státu.
 
Za všechny Vaše hlasy a také za Vaši podporu v le‑
tošních volbách Vám velice děkuji.

MGR. LENKA ŠNAJDROVÁ, PH.D.
čl. č.  6595 
e-mail: lenka.snajdrova@mensa.cz 
členka Rady
 
 
 
 

Vážené mensanky, vážení mensané,
v uplynulých dvou letech jsem měla tu čest být 

členkou Rady Mensy ČR. Velmi si vážím toho, že 
jsem se opět ocitla na seznamu kandidátů.

Od roku 2012 se věnuji tvorbě a dalšímu rozvoji 
webu http://deti.mensa.cz. Pokud jste jej dosud ne.‑
navštívili, udělejte si prosím chvilku času a posuď‑
te sami přínos mensovních aktivit v oblasti podpo‑
ry nadaných dětí. Pravidelně pomáhám při 
organizaci konferencí „Mensa pro rozvoj nadání“, 
které se staly již tradiční listopadovou akcí v Pros‑
tějově (v letech 2012, 2013, 2014 ). Spolu s dalšími 
organizátory se snažíme prosadit březnovou tradici 
v Praze (2014, 2015 ). Jako koordinátorka SIGů se 

pokouším vycházet vstříc mensanům, kteří zaklá‑
dají nebo již delší dobu v rámci Mensy provozují 
nějakou zájmovou skupinu.

V nadcházejících letech bych ráda pokračovala 
v činnostech, kterým jsem se v Mense dosud věno‑
vala. Nepokládám se za sběratele funkcí: svého do‑
savadního členství v Radě si velmi vážím a snažila 
jsem se nezklamat důvěru, kterou jste ve mě před 
dvěma roky vložili. Možnost podílet se na rozhodo‑
vání o dalším směřování Mensy pro mě v uplynu‑
lých dvou letech představovala velký závazek. Neji‑
nak by tomu bylo i v případě mého znovuzvolení.

Děkuji za Vaši případnou podporu.

ING. PETR ŠTĚPÁN, MBA
čl. č.  8744
tel.: +420 724 744 775
e-mail: petr.stepan@mensa.cz
web: cz.linkedin.com/in/petrstepan1 
člen školské rady Mensa gymnázium, o.p.s., mluvčí Mensa Business Clubu, vydavtel Mensa prstenů 
 
 

V ážené kolegyně, vážení kolegové,
jsem v Mense od roku 2011. Společně s ostat‑

ními kolegy se podílím a dále bych se rád podílel 
na chodu a navýšení prestiže Mensy, nejen díky na‑
šim aktivitám v Mensa Business Clubu.

Mým krédem je: Buďme pyšní na to, kým jsme.

Mám za to, že lidské bytosti jsou nejúžasnější hyb‑
nou silou na světě. Mensu vnímám jako přátelský 
a otevřený spolek lidí, kteří jsou někdy trochu 
zvláštními, ale zároveň i úžasnými bytostmi. Díky 

svým mezinárodním zkušenostem při působení na 
předních místech v několika zahraničních firmách, 
bych rád přispěl k pozvednutí povědomí o aktivi‑
tách všech našich členů. 

Mým dalším cílem je uvědomění si výjimečnos‑
ti, její aktivní využití a tím pozvednutí sebevědomí 
a hrdosti každého jednotlivce. Neslibuji zázraky, 
jen to, že učiním maximum pro to, aby nás více re‑
spektovalo naše okolí. 

Narodil jsem se v roce 1967, jsem ženatý a mám 
3 děti. Dovoluji si Vás tímto požádat o Váš hlas 
a o důvěru býti členem rady Mensy. 

Je čas probarvit Vaší image!!! Nenechte se zastínit konkurencí!!! Zpracujeme pro 
Vás veškeré grafické materiály – od loga, přes firemní tiskoviny, bannery, letá‑
ky, až po kompletní firemní vizuální styl. Spolupracujte s naší kreativitou nejlépe 
hned na www.in2on.cz.

Časopis Mensa může odebírat kdokoliv (i nečlen) na území ČR za 150 Kč ročně. Se zájmem o před‑
platné se, prosím, obracejte na Zuzanu Polákovou: sekretarka@mensa.cz.

VOLBY VOLBY

mailto:petr.kolovrat@mensa.cz
mailto:lukas.cihak@mensa.cz
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
http://deti.mensa.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
cz.linkedin.com/in/petrstepan1
www.in2on.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201526 27

ING. PETR ČAVOJSKÝ
čl. č.  8025
tel.: +420 724 046 888
e-mail: petr.cavojsky@mensa.cz 
místopředseda Mensy ČR, předseda Správní rady Mensa gymnázium, o.p.s. 
 
 
 

M ilé dámy, vážení pánové,
v uplynulém volebním období jsem byl čle‑

nem Rady Mensy ČR. Za tyto dva roky jsem poznal, 
co vše práce pro Mensu - a pro vás všechny - obná‑
ší. Proto jsem rád, že mohu opět kandidovat. Mým 
cílem v případě, že budu Vámi zvolen je:

1 dále pracovat pro Mensa gymnázium, o.p.s,
2 podílet se na práci s nadanými dětmi,
3 zlepšovat podmínky pro činnost Mensy,
4 pracovat pro vás.

Činnosti, které se organizují v Mense, mám rád 
a chci se i v dalším období se zájmem podílet na je‑

jich rozvíjení. Chci aktivně pracovat pro Mensa 
gymnázium, školu pro nadané děti, kterou naše or‑
ganizace, jako jediná Mensa na světě, založila. Chci 
pomáhat při organizaci úžasné soutěže Logická 
olympiáda a při organizování akcí, kde se Mensa 
veřejně propaguje, jako jsou např. Kluby deskových 
her nebo Kluby nadaných dětí. 
Rád vás všechny uvidím při celostátních setkání, 
exkurzích nebo na jiných akcích. 
Rovněž se těším na spolupráci s Petrem Mazalem, 
kterého znám již dlouhou dobu a s týmem lidí, kte‑
ré představil ve svém proslovu. 
Z pozice člena Rady Mensy ČR budu prosazovat zá‑
jmy organizace a šířit její dobré jméno. 

PAVEL TERBER
čl. č.  2341
tel.: +420 604 750 324
e-mail: terber@sky.cz
web: terber.sky.cz 
předseda MS Brno, člen rady Mensy ČR
 
 

V Mense jsem již spoustu let, a nějakou dobu půso‑
bím jako předseda brněnské místní skupiny, kde se 

zabývám hlavně organizací a pomocí s organizací po‑

řádání schůzek a dalších doplňkových akcí. Současně, 
jako člen rady, mám na starosti místní skupiny. Pokud 
budu mít možnost, tak bych se tomuto rád dál věnoval.

HANA KALUSOVÁ
čl. č.  4345
tel.: +420 777 004 678
e-mail: hana.kalusova@mensa.cz 
administrativa ekonomiky, členka Rady Mensy, testující

 
 

M ilé mensanky, milí mensané,
v nadcházejícím období bych se opět ráda  

 

věnovala mensovnímu PR. Chci se zaměřit na inter‑
ní PR, ještě více otevřít Mensu jejim členům, aby  
 

MARTIN LUPA
čl. č.  2706
tel.: +420 733 691 982
e-mail: martin.lupa@mensa.cz

 
 
 

V ážené členky, vážení členové,
když jsem před třemi lety poprvé navštívil se‑

tkání MS Praha, vůbec mě nenapadlo, že budu mít 
možnost poznat v Mense tolik úžasných lidí, a že se 
postupně aktivně zapojím do činnosti Mensy. Už 
vůbec by mě tehdy nenapadlo, že budu dokonce 
jednou kandidovat do Rady Mensy. 

Díky svým aktivitám jsem měl možnost poznat 
některé členy současné RM. Jelikož moje zkušenos‑
ti s řešením různých záležitostí byly vždy velmi 
dobré, byl jsem potěšen, když jsem byl vybídnut Pe‑
trem Mazalem kandidovat do RM. Rád bych pokra‑
čoval v současném směřování Mensy, které považu‑
ji za správné, a přispěl k dalšímu rozvoji naši 
báječné organizace.  

Plánuji pokračovat v pořádání diskusních večerů, 
které, jak jsem zjistil, pomáhají rovněž budovat pozitiv‑
ní obrázek Mensy mezi nečleny, což může vést k chuti 
naše řady rozšířit. Viz citace z emailu Pavla Hermana: 
„…asi jsem Vás ani neinformoval, že mě Vaše čino‑
rodost inspirovala k riskantnímu kroku – koncem 
listopadu jsem se nechal otestovat v Mense, 
a i k mému milému překvapení, jsem od prosince 
členem této vážené organizace.“   

Svými dalšími aktivitami bych chtěl pomoci 
hlavně Dětské Mense, děti jsou naše budoucnost. 

V kandidatuře na předsedu plně podporuji Pet‑
ra Mazala. 

Tímto si vás dovoluji požádat o důvěru a podpo‑
ru. Děkuji.

ING. ALEŠ HODINA, DR. H. C.
čl. č.  1514
tel.: +420 605 551 551
web: hodina.blog.idnes.cz

 
 
 

M ám 42 roků a v Mense jsem už od počátku 
devadesátých let. Byl jsem i členem rady 

a následně dlouholetým předsedou kontrolní 

komise. Zažil jsem několik mensovních předse-
dů a viděl, že k rozvoji potřebujeme jak dobré 
vedení, tak aktivitu členů.

každý, kdo chce pomoci, měl k dispozici potřebné 
informace a dokázal využít všech možností, které 
Mensa nabízí. Velmi si vážím dobrovolnické práce 
členů a myslím si, že Mensa by měla vytvářet pro‑
středí, kde se budou cítit dobře a motivováni pomo‑
ci Mense v plnění jejich cílů. Obzvláště oceňuji lidi, 
kteří se Mense věnují každodenně – jedním z nich 
je i Petr Mazal, kterého bych Vám ráda doporučila 
pro volbu budoucího předsedy.

Před minulými volbami jsem plánovala vytvořit 
tým lidí, kteří se budou starat o mensovní PR, 
a proto bych teď chtěla poděkovat Terce Šestákové, 

která týden co týden tvoří úlohy pro Cvičte si mo‑
zek s Mensou (vychází v MF Dnes ). Děkuji také gra‑
fikům, Tomáši Tučovi a Erice Törökové, Jiřímu Šeb‑
kovi, který pomáhá s psaním tiskových zpráv, 
střihačům videa Janu Benešovi a Báře Drtílkové, 
Tomáši Blumensteinovi za natočení mensovních vi‑
deí a nespočetné vystoupení za Mensu ČR v médi‑
ích, na konferencích, apod. Mé obrovské poděková‑
ní patří také všem členům, kteří dobře reprezentují 
Mensu a boří mýty o asociálních, nepraktických 
a dost divných lidech : )
Hana Kalusová

VOLBY VOLBY

mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:terber@sky.cz
terber.sky.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:martin.lupa@mensa.cz
hodina.blog.idnes.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201528 29

V naší organizaci bych rád podpořil především tyto 
oblasti:

1 Prestiž Mensy

Chtěl bych, aby Mensa byla svým působením na 
veřejnosti a svými aktivitami skutečně prestižní or‑
ganizací, na kterou budou všichni její členové hrdí.

2 Vzdělávací a rozvojové aktivity

Chci v Mense podporovat pořádání konferencí, 
seminářů, ale i diskusí, přednášek a besed. Rád 
bych se tak vrátil i ke svým dřívějším aktivitám, 
kdy jsem založil a dlouhou dobu vedl úspěšný SIG 

Business Club a uspořádal zde mnoho besed se zají‑
mavými osobnostmi.

3 Práce s dětmi

Problematikou péče o děti se zabývám i v rámci své 
charitativní činnosti. Inteligenci dětí je potřeba rozví‑
jet už od nejranějšího věku, toto by mělo být i nadále 
jednou z hlavních činností Mensy. Chci proto podporo‑
vat další spolupráci se školkami a školami, rozvoj klu‑
bů nadaných dětí a samozřejmě i Mensa gymnázium.

Strategicky řídím firmy mající stovky zaměstnan-
ců a stovky milionů korun obratu. Rád dám své zna-
losti, zkušenosti a kontakty i ve prospěch Mensy. 

PHDR. JITKA FOŘTÍKOVÁ, PH.D.
čl. č.  8385
tel.: +420 608 410094
e-mail: jitka.fortikova@mensa.cz
životopis: www.centrumnadani.cz/UserFiles/File/CV/CV_jitka-fortikova.pdf 
testující Mensy, koordinátorka SIGu PARENT, odborný garant Mensa NTC systém učení pro ČR
 
 

V ážení Mensané!
Členkou Mensy jsem od r. 2008, kdy mě Tomáš 

Blumenstein a můj manžel přemluvili k absolvová‑
ní vstupního testu. Argumentovali tím, že by spolu‑
práce Mensy se mnou neměla být pouze externí, 
ale jako člen Mensy bych mohla lépe hájit zájmy 
nadaných dětí např. v komunikaci s MŠMT. Tehdy 
jsem sebrala odvahu, testy absolvovala a stala se 
jednou z vás. Poté jsem se začala pomalu zapojovat 
do mensovního dění. I přes rodinné limity (jsem 
matkou tří dětí ) jsem dočasně působila ve správní 
radě Mensa Gymnázia, uspořádala jedno celostátní 
setkání Mensy, rozběhla aktivity NTC učení, stala 
se testujícím Mensy a založila SIG Parent. 

S kandidaturou do Rady Mensy souhlasím, 
protože chci v Mense prohloubit zájem o aktivity 
pro děti mladšího věku. Současně bych ráda pro‑
sadila dílčí změny v oblasti testování, které věřím, 
že Mense přinesou lepší reputaci na poli testování 
intelektu. Protože působení Mensy ČR se nyní ori‑
entuje i na problematiku nadaných dětí a vzdělá‑
vání, cítím potřebu podpořit také odbornou plat‑
formu jejího vedení o odborníky ve vzdělávání, 
jak je tomu běžné i v zahraničních Mensách. Veš‑
keré odborné aktivity – vzdělávací i publikační - 
dělám již více než 10 let. Své zkušenosti bych pro‑
to mohla promítnout i do svého působení v Radě 
Mensy.

PETR MAZAL 
 Informace v sekci kandidátů na předsedu

JAN ČESAL 
čl. č.  9009 
tel.: +420 777 706 778 
e-mail: jancesal@mensa.cz 
nástěnkář MS Praha 
 

Kandidát nedoručil VK volební proslov.

VOLBY VOLBY

DANA HAVLOVÁ
čl. č.  6327 
tel.: +420 607 886 874
e-mail: dana.havlova@mensa.cz 
místopředsedkyně Mensy, koordinátorka testování

 
 

V ážení členové Mensy, přátelé.
Za ty roky, co jsem členkou Mensy a v posled‑

ních letech i místopředsedkyní, vidím, že prošla 
velkými změnami. Z organizace zaměřené hlavně 
dovnitř a založené především na nezávazném se‑
tkávání přátel, se dostala v mnoha oblastech na 
profesionální úroveň. Projekty jsou stále nároč‑
nější, propracovanější a pokývají opravdu široké 
spektrum zájmů a potřeb nejen našich členů. Vím, 
že to znamená desítky i stovky hodin dobrovolnic‑
ké práce měsíčně. Všem za ni děkuji.

Dvě hlavní oblasti, kterým se věnuji, jsou tes‑
tování IQ a Dětská Mensa.

Testujeme 4 – 5000 osob ročně. Výrazně jsme 
zkvalitnili proces přípravy, průběh testování 

i jeho zpracování. Žádná jiná Mensa na světě ne‑
testuje v podobném rozsahu. V současné době 
s psychology připravuji zcela nový test pro děti, 
který bude v příštích dvou letech profesionálně 
standardizován a Mensa jím nahradí test připrave‑
ný před půl stoletím.

Aktivit Dětské Mensy je stále více. Založili jsme 
40 Klubů nadaných dětí a navázali spolupráci 
s více, než 40 školami. Setkání dětské Mensy, tábo‑
rů a hráčských doupat se účastní dalších cca 400 
osob ročně. Plánuji uspořádání dětské konference.

Ráda bych v této práci pokračovala ve spolu‑
práci s osvědčenými, konstruktivními a pracovitý‑
mi členy RM v čele s Petrem Mazalem. Předem 
děkuji za Vaši důvěru.

MARTIN SEDLÁČEK
čl. č.  7924
tel.: +420 602 392 662
e-mail: martin@sednet.cz
 
 
 
 

M ilé mensanky, milí mensané,
velmi si vážím toho, že jsem byl nominován 

jako kandidát do Rady Mensy. Jsem členem Mensy 
již 9 let, ale zpočátku jsem se aktivit zúčastňoval 
pouze sporadicky. Za poslední 2 roky, kdy se akcí 
Mensy účastním pravidelně, mi duch Mensy učaro‑

val natolik, že nezapojit se i aktivně by prostě ne‑
bylo správné. Ačkoliv mě ani nenapadlo se o místo 
v Radě Mensy ucházet, mohu slíbit, že v případě 
zvolení se budu snažit udělat pro naši Mensu mno‑
ho dobrého.
Děkuji za vaši případnou podporu.

Přidejte se k projektům BOINC. Nainstalováním apli‑
kace pro distribuované výpočty a umožněním využi‑
tí části Vašeho výpočetního výkonu můžete pomáhat 
počítat různé mutace proteinů (ProteinPredictor  ), při 
vývoji léků na rakovinu a jiné nemoci spojené s DNA 

(Rosetta@Home  ) nebo analyzovat data z CERNu (LHC@Home  ), SETI (Seti@
Home  ), LIGO a GEO 600 (Einstein@home  ). Více informací na: http://boinc.
berkeley.edu/, http://www.czechnationalteam.cz/

mailto:jitka.fortikova@mensa.cz
www.centrumnadani.cz/UserFiles/File/CV/CV_jitka-fortikova.pdf
mailto:jancesal@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:martin@sednet.cz
http://boinc.berkeley.edu
http://boinc.berkeley.edu
http://www.czechnationalteam.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201530 31

ING. VÁCLAV JANOUŠEK 
 Informace v sekci kandidátů do Rady Mensy

LUKÁŠ ČIHÁK 
 Informace v sekci  
kandidátů do Rady Mensy

DAGMAR HLADÍKOVÁ
čl. č.  9466
e-mail: d.hlad@seznam.cz 
vítač za MS Plzeň
 
 
 
 

Milí zodpovědní mensané, 
volbou mého jména ...

… pomůžete snaze, aby Mensa i nadále fungovala 
hladce, pokud možno bezproblémově a ke spo‑
kojenosti všech svých členů.

… pomůžete většímu využití potenciálu Komise 
aktivně kontrolovat investice  již ve chvíli, 
kdy se plánují, tedy na zasedáních Rady, ne až 
ve výroční zprávě, kdy jsou uzavřenou záleži‑
tostí.

Protože …
… víte, že nevybíráte neznámou tvář. Velká část 

z vás už mě zná a má představu, co ode mě če‑
kat.

… žiju v praktickém světě, nejsem odtržená od re‑
ality – a mám poměrně jasnou představu o re‑
álných cenách a nákladech.

… nemám problém se ozvat, případně i zadupat, 
když je to potřeba. Za svým názorem si umím 
stát a dokážu si ho obhájit. Ovšem i přesto …

… si zachovávám racionální přístup a ráda ne‑
chám podložené, rozumné argumenty, aby můj 
názor změnily. 

… věřím, že kritika je prostředkem k dosažení op‑
timálního stavu, ne samoúčelnou zábavou na 
dlouhá odpoledne – nikdy se nehádám dlouze, 
zbytečně a o ničem. 

… Mensa ČR byla vybudována zejména pomocí 
harmonických mezilidských vztahů a je tedy 
užitečné je zachovat, aby mohla vzkvétat i na‑
dále.

Děkuji vám za podporu,
Dagmar Hladíková

LADISLAV NÁDVORNÍK 
čl. č.  4086 
tel.: +420 602 667 937 
e-mail: nadvornik@tuev-nord.cz 
člen kontrolní komise 
Kandidát nedoručil VK volební proslov.

JAN SLABÝ
čl. č.  10342
tel.: +420 602 764 706
e-mail: jan.slaby@mensa.cz
 
 
 

„Každé číslo je nutné posuzovat nejen samo‑
statně, ale kontextu a selským rozumem.“ 

Po dlouhém rozmýšlení, opakovaném přepsání 
a nové editaci svého volebního proslovu jsem se 
nakonec rozhodl řídit pravidlem, že méně někdy 
znamená více. Slova a věty se dají pronášet pořád 
dokola, ale až skutečná činnost či fungování jim 
dá tu pravou sílu.

Nečekejte tedy prosím žádné vzletné věty či 
vzdušné zámky, pouze snad jednoduchý princip: 

„spotřebované finance a čas musí odpovídat získa‑
ným přínosům“.

Pomůže uplatňování tohoto principu práci kon‑
trolní komise? Dle mého určitě. Pomůže Mense 
jako celku? Doufám, ale čas ukáže. Nechť za mě 
mluví mé činy, nikoliv prázdná slova.

Jan Slabý
41 let, manažer/softwarový auditor
Ženatý, 2 děti

VOLBY

ING. HANA DRUCKMÜLLEROVÁ, PH.D.
čl. č.  10242
tel.: +420 737 827 808
e-mail: hana.druckmullerova@mensa.cz 
kontrolor MS Brno,  koordinátor SIGů Queer a bez názvu, člen redakce časopisu Mensa 
 
 
 

Členem Mensy ČR jsem od roku 2013, ale akcí 
Mensy jsem se účastnila už rok a půl před svým 

vstupem. Mensa mě od začátku nadchla úžasnou neo‑
pakovatelnou atmosférou. Od počátku svého členství 
působím v redakci časopisu Mensa, především jako 
korektor.  Adoptovala jsem SIG Queer. Na své působe‑
ní před i po založení SIGu s pracovním názvem Om‑
budsman, v časopise uváděného jako SIG bez názvu 
(vlákna v diskusním fóru Rodinný členský příspěvek, 
„Tajná“ ustanovení v platnosti ANEB kam jdou i vaše 
peníze a SIG Ombudsman ), bych ráda navázala 
v Kontrolní komisi, pokud budu zvolena. Mým cílem 
je maximální transparentnost, aby bylo vidět, co se 

komu podařilo, co je potřeba dotáhnout, kde jsou me‑
zery a rezervy. Dle stanov patří k povinnostem kont‑
rolní komise mimo jiné dohlížet na hospodaření, což 
dle mého zahrnuje i hospodárnost a účelnost vyna‑
kládání prostředků – této komplexní problematice 
bych se věnovala. Ráda bych pracovala v kontrolní 
komisi takové, jejíž postup a výsledky budou stále 
k dispozici všem členům – např. pomocí wiki či po‑
dobného nástroje a v krátkých příspěvcích v časopisu 
Mensa, pokud k tomu dá redakce prostor – k tomu 
všemu využiji i zkušenosti nabyté za svého působení 
v Akademickém senátu FSI VUT. Více o mně na 
http://cz.linkedin.com/in/druckmullerova.

VOLBY

ING. RENÁTA ZELINOVÁ
čl. č.  7637 
tel.: +420 732 454 520
e-mail: r.zelinova@seznam.cz 
člen Kontrolní komise

 

V ážení mensané, milí přátelé,
Ráda bych pokračovala ve své práci pro Men‑

su, a proto jsem přijala nabídku kandidovat do 
kontrolní komise. 

Nové kontrolní komisi nabízím své zkušenosti 
získané prací na této pozici a zároveň znalosti ze 
světa finančního controllingu, kde se pohybuji ve 
své praxi.

Budoucí sestavě bych přála týmového ducha a nadše‑
ní pro práci. Proto bych chtěla vyjádřit přání, aby kont‑
rolní komise byla obohacena o pohled nových kolegů, 
kteří se o tuto funkci ucházejí sice poprvé, ale na domácí 
půdě jsou známi svou energičností, pracovitostí, což pro‑
kázali nejen při přípravě nadcházejícího jarního setkání.

Ing. Renáta Zelinová

Kandidáti do Kontrolní komise

mailto:d.hlad@seznam.cz
mailto:jan.slaby@mensa.cz
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
http://cz.linkedin.com/in/druckmullerova
mailto:r.zelinova@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201532 33

HLASOVACÍ LÍSTEK
Kandidáti na předsedu Mensy ČR (označte jednoho kandidáta )

 A  1. Petr Mazal
 A  2. Ronald Němec

Kandidáti do Rady Mensy ČR (označte maximálně 7 kandidátů )

 A  3. Vladimír Kutálek
 A  4. Hana Vantuchová
 A  5. Václav Janoušek
 A  6. Tomáš Kubeš
 A  7. Petr Mazal
 A  8. Petr Kolovrat
 A  9. Lukáš Čihák
 A 10. Lenka Šnajdrová
 A 11. Petr Štěpán
 A 12. Martin Sedláček
 A 13. Petr Čavojský
 A 14. Pavel Terber
 A 15. Hana Kalusová
 A 16. Martin Lupa
 A 17. Aleš Hodina
 A 18. Jan Česal
 A 19. Jitka Fořtíková
 A 20. Dana Havlová

Kandidáti do kontrolní komise (označte maximálně 3 kandidáty )

 A 21. Renáta Zelinová
 A 22. Václav Janoušek
 A 23. Ladislav Nádvorník
 A 24. Jan Slabý
 A 25. Dagmar Hladíková
 A 26. Hana Druckmüllerová
 A 27. Lukáš Čihák

INZERCE



ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201534 35

Volby do 
Mensy International 2015

Volba mezinárodních funkcionářů
Při volbách mezinárodních funkcionářů se vybí‑

rá jeden ze čtyř kandidátů na pozici mezinárodní‑
ho předsedy, jeden ze dvou kandidátů na pozici 
mezinárodního radního pro rozvoj a jeden ze dvou 
kandidátů na pozici mezinárodního ekonoma. Po‑
řadí, ve kterém jsou kandidáti uvedeni na hlasova‑
cím lístku, bylo určeno losem a nezohledňuje žádné 
hodnocení, váhu ani doporučení.

Pro každou funkci máte jeden hlas. Tam, kde 
jsou pouze dva kandidáti na pozici (tj. na pozici 
mezinárodního radního pro rozvoj a na pozici me‑
zinárodního ekonoma ), zakřížkujte rámeček u pre‑
ferovaného kandidáta. Pokud označíte oba kandi‑
dáty, nebude Váš hlas v této kategorii platný.

Na pozici mezinárodního předsedy jsou čtyři 
kandidáti. Pro tuto kategorii bude proto využit sys‑
tém preferenčního hlasování. Hlasujte následujícím 
způsobem: Napište „1“ do rámečku u kandidáta, 
kterého preferujete. Svoji druhou volbu označte 
číslem „2“, třetí volbu „3“ a čtvrtou „4“. Váš hlas 
bude platný, i pokud neoznačíte žádné alternativy 

(čísla 2 až 4 ). Pro bližší informace si prosím přečtě‑
te část „Vysvětlení systému preferenčního hlasová‑
ní“.

Odevzdávání hlasovacích lístků
1 Vložte lístek do obálky, tu zavřete a zalepte. Do 

levého horního rohu na přední straně obálky či‑
telně doplňte nápis „International Mensa Ballot“.

2 Na zadní stranu obálky napište hůlkovým pís‑
mem své jméno, adresu a členské číslo tak, jak 
jsou zapsány v členské databázi Mensy ČR. Vaše 
národní Mensa podle těchto informací ověří 
platnost Vašeho členství a oprávnění volit. Po‑
kud tato informace na zadní straně obálky ne‑
bude uvedena, Váš hlas bude neplatný a nebude 
započítán. Pokud Vám nevyhovuje viditelné 
uveřejnění na obálce, můžete tuto obálku vložit 
do jiné.

3 Nalepte na obálku odpovídající poštovní znám‑
ku pro vnitrostátní zásilku.

4 Obálku s hlasovacím lístkem odešlete na adre‑
su: Mensa České republiky, Španielova 1111/19, 
163 00 Praha 6 – Řepy nebo předejte členům 
volební komise nebo jimi pověřené osobě (např. 
na jarním celostátním setkání Mensy ČR ) tak, 
aby byla doručena nejpozději 15. května 2015. 
Hlasovací lístky doručené jiným způsobem 
nebo po tomto datu nebudou platné. Do obálky 
nevkládejte nic dalšího, protože zásilka bude 
neotevřená přeposlána do nezávislé sčítací 
agentury, která vyřadí jakékoliv další materiály, 
které v obálce budou.

Výjimka: Členové Mensy International by měli 
posílat obálky s hlasy přímo do kanceláře MIL na 
adresu: Mensa International Ltd., Slate Barn, 
Church Lane, Caythorpe, Lincolnshire, NG32 3EL, 
UNITED KINGDOM. Hlasování musí být doručeno 
nejpozději 15. května 2015.

Vysvětlení systému preferenčního hlasování
Pokyny k hlasování Vás vyzývají, abyste do rá‑

mečku u kandidáta, kterého na funkci preferujete, 
zapsali „1“, do rámečku u druhého kandidáta dle 
Vašeho pořadí „2“ atd. Můžete zapsat čísla ke všem 
kandidátům, ale také nemusíte. Preferenční hlasy 
nebudou snižovat volební šance kandidáta uvede‑
ného na prvním místě.

Podle tohoto použitého preferenčního systému 
budou hlasovací lístky setříděny podle první volby 
– spočítají se všechny „1“ u každého z kandidátů. 
Pokud žádný z kandidátů nedosáhl 50 % + 1 hlas, 

pak kandidát s nejmenším počtem hlasů bude vy‑
loučen. Jeho hlasy pak budou přerozděleny mezi 
ostatní kandidáty, a to podle druhé volby – všechny 
„2“ z jeho hlasovacích lístků se přidají k počtu do‑
savadních „1“ příslušných kandidátů. Tento postup 
se opakuje, dokud jeden kandidát nezíská nadpolo‑
viční většinu.

V případě současných voleb jsou čtyři kandidáti 
na místo mezinárodního předsedy, takže se tento 
postup provede nejvýše dvakrát.

Příklad:
Na hypotetickou funkci jsou čtyři kandidáti: 

Anne, Ben, Charlie a Dave. Mensané byli požádáni, 
aby na hlasovacích lístcích uvedli svou první, dru‑
hou, třetí a čtvrtou volbu. Předpokládejme, že bylo 
odevzdáno 100 platných hlasovacích lístků. 

Nezávislý zpracovatel rozdělí hlasovací lístky 
do hromádek podle první volby voličů:

Anne Ben Charlie Dave
  28  15     25 32

Vzhledem k tomu, že žádný ze čtyř kandidátů 
nemá většinu 51 platných hlasovacích lístků (50 % 
+ 1 hlas ), provede se druhé rozřazení. Ben, který 
měl nejmenší počet hlasů první volby, je vyřazen. 
Benovy hlasy jsou rozděleny mezi ostatní kandidá‑
ty podle počtu jejich umístění na druhém místě. 
V tomto případě byla v Benových lístcích jako dru‑
há volba uvedena v 5 případech Anne, v 5 přípa‑
dech Charlie, ve 4 případech Dave a jeden lístek 
neměl druhou volbu označenu vůbec. Benovy hlasy 
se tedy rozdělí takto:
  Anne Charlie Dave
   28 25    32
  +5 +5 +4
   33 30   36

Po tomto přepočtení je již jen 99 platných hla‑
sů, protože jeden hlas neměl druhou volbu vyplně‑
nu.

Stále nebylo dosaženo většiny (50 % + 1 hlas ). 
Takže postup rozdělení musí být zopakován ještě 

jednou, tentokrát je vyřazen s nejnižším počtem 
hlasů Charlie. Hlasy uvedené v jeho vítězných vo‑
lebních lístcích na třetím místě jsou rozděleny mezi 
Anne a Davea.
 Anne     Dave
   28 32
  +5 +4
 +10 +15
   43 51

Dave má nyní většinu (50 % + 1  hlas) a vyhrá‑
vá volby.

Osobní zodpovědnost – 
klíč ke šťastnému 

a úspěšnému životu

Při objednávce na 
www.motivpress.cz 

zadejte kód MENSA300

N A K L A D AT E L S T V Í  S  N Á Z O R EM

OSO! 
OPRAVDU SPRÁVNÁ OTÁZKA!

a získáte slevu 40 %

VOLBY VOLBY

http://www.inink.cz/


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201536 37

Seznam kandidátů
Mezinárodně volení funkcionáři
Mezinárodní volební komise (IEC ) ustanovila z no‑
minací kandidáty do čela Mensy International. 
Všechny nominace byly odeslány jednotlivými ra‑
dami národních Mens, žádné nevzešly z petic čle‑
nů. IEC prověřila platnost nominací, ale nezaujímá 
žádné stanovisko k obsahu obdržených materiálů. 
Pořadí uvedených kandidátů bylo určeno losem 

a nezohledňuje žádné hodnocení, váhu ani dopo‑
ručení. Shodné pořadí je uvedeno i na hlasovacím 
lístku a v předložených materiálech kandidátů. 
Pro každou pozici bude zvolen kandidát s nejvyš‑
ším počtem obdržených platných hlasů. Podle 
článku 9 volebních pravidel mezinárodní volební 
komise prohlásila za zvolenou mezinárodní radní 
pro administrativní záležitosti Therese Moodie‑
-Bloom.

Kandidáti na mezinárodního předsedu:
1  van GEFFEN, Grethe (Nizozemsko ): nominována Rakouskem, Velkou Británií, Chorvatskem, Dán‑

skem, Německem, Řeckem, Nizozemskem, Novým Zélandem, Pákistánem, Slovinskem a Španělskem
2  RUDOLPH, Elissa (USA ): nominována Austrálií, Velkou Británií, Čínou, Chorvatskem, Českou republi‑

kou, Dánskem, Francií, Německem, Řeckem, Indií, Indonésií, Japonskem, Koreou, Malajsií, Novým Zé‑
landem, Filipínami, Polskem, Srbskem, Slovenskem, Španělskem, Spojenými státy americkými

3  LINDHOLM, Kaj (Finsko ): nominován Finskem
4  BALANYI, Bibiana (Maďarsko ): nominována Rakouskem, Belgií, Německem, Řeckem, Maďarskem, 

Indií, Itálií, Španělskem, Švýcarskem

Kandidáti na mezinárodního radního pro rozvoj:
1  THURLOW, Annika (Nový Zéland ): nominována Belgií, Velkou Británií, Francií, Řeckem, Novým Zé‑

landem, Španělskem, Spojenými státy americkými
2  LILJEQVIST, Björn (Švédsko ): nominován Austrálií, Rakouskem, Belgií, Velkou Británií, Kolumbií, 

Českou republikou, Dánskem, Francií, Německem, Řeckem, Maďarskem, Indií, Indonésií, Itálií, Japon‑
skem, Koreou, Malajsií, Pákistánem, Filipínami, Polskem, Rumunskem, Srbskem, Slovenskem, Slovin‑
skem, Španělskem, Švédskem, Švýcarskem, Spojenými státy americkými

Kandidáti na mezinárodního ekonoma:
1  CHALLUPNER, Rudolf (Rakousko ): nominován Austrálií, Rakouskem, Dánskem, Francií, Německem, 

Řeckem, Maďarskem, Indií, Indonésií, Japonskem, Koreou, Černou Horou, Pákistánem, Filipínami, Ru‑
munskem, Slovinskem, Španělskem, Švýcarskem

2  CYWINSKI, Jacek (Nový Zéland ): nominován Austrálií, Belgií, Velkou Británií, Bulharskem, Čínou, 
Chorvatskem, Českou republikou, Dánskem, Francií, Německem, Řeckem, Malajsií, Nizozemskem, No‑
vým Zélandem, Polskem, Srbskem, Slovenskem, Španělskem, Spojenými státy americkými

Proslovy jednotlivých kandidátů jsou uveřejněny v dokumentech na intranetu Mensy ČR.

http://www.csla-studio.info

ČSLA Studio
Již více než 13 let přinášíme herní mody s tématikou

ČSLA a AČR pro hry Operace Flashpoint a série Arma.

Hledáme do našeho týmu tvůrce modelů,
configáře, skriptéry a mission makery.

csla_studio@outlook.com

 

Dovolená na horách ve 
všech ročních obdobích 
 ubytování v Jeseníkách, 

v Bělé pod Pradědem 
 apartmán až pro 4 osoby 
 chaloupka až pro 8 osob 
 cena od 200 Kč za osobu 
 

Ubytování U Netopilů 
http://www.unetopilu.eu 
telefon: 777 231 947 

VOLBY INZERCE

PhDr. Dagmar Jílková
psycholožka Mensy ČR

Nabízím služby v oblasti 
psychologického poradenství pro 
jednotlivce i firmy. Bližší informace 

najdete na www.psychologieprovas.cz.

Kontakt: 
jilkova.dag@seznam.cz, 

603 435 310, 603 250 450

http://unetopilu.eu/
http://www.csla-studio.info/


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201538 39

INZERCE POZVÁNKY

17. 04. 18:00 Zlín Valná hromada MS Zlín Lenka Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz
18. 04. 11:00 Plzeň Návštěva zoo Plzeň Petr Čavojský petr.cavojsky@mensa.cz
18. 04. 14:00 Praha Jihoměstské squashování II Martin Sedláček martin@sednet.cz
18. 04. 16:00 Ostrava Badminton Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz
19. 04. 13:00 Miroslav Skládání puzzle Slovanská epopej Anna Počarovská anna.pocarovska@volny.cz
19. 04. 09:45 Mělník Vý jezdní zasedání MS Praha v Mělníce Zdeněk Falář zdenek@falar.cz
20. 04. 19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
21. 04. 19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Jana Veličová jana.velicova@mensa.cz
23. 04. 17:00 Brno SIG Manager – přednáška: 

Kognitivně behaviorální přístup
Stanislav Wolf ing.wolf@seznam.cz

23. 04. 18:00 Praha Diskusní večer s MUDr. Kateřinou Cajthamlovou Martin Lupa martin.lupa@mensa.cz
25. 04. 16:45 Kroměříž Bowling v Kroměříži Michal Blümel michal.blumel@mensa.cz
27. 04. 17:30 Praha 6 Přednáška profesorky neurologie Petr Štěpán petr.stepan@mensa.cz
28. 04. 18:00 Praha 5 Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz
29. 04. 16:00 Malá Morávka Jarní celostátní setkání Mensy ČR Hana Kalusová hana.kalusova@mensa.cz
29. 04. 17:00 Praha 6 Nové testy IQ – přednáška a trénink I. Jaroslav Flejberk jflejberk@gmail.com

02. 05. 20:20 Malá Morávka Jednání Rady Mensy Tomáš Blumenstein tblumen@mensa.cz
04. 05. 18:00 Plzeň Valná hromada MS Plzeň Věra Hellerová VeraHellerova@seznam.cz
04. 05. 08:00 Praha 1 Snídaně u Tiffanyho Zdeněk Falář zdenek@falar.cz
05. 05. 18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz
09. 05. 14:00 Čechy 

pod Kosířem
Na kole přes hanácké Mont Blanc Jarmila Blahová jarmilablaha@seznam.cz

12. 05. 18:00 Olomouc Pravidelná schůzka MS Olomouc Dušan Fürst dufu@volny.cz
18. 05. 18:00 Ostrava Diskusní večer s ostravským primátorem 

Tomášem Macurou
Martin Lupa martin.lupa@mensa.cz

18. 05. 19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
19. 05. 19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Jana Veličová jana.velicova@mensa.cz
20. 05. 17:00 Mariánské

Lázně
Cyklovýlet kolem Mariánských Lázní Vít Švachouček svachov@seznam.cz

20. 05. 17:00 Brno SIG Manager – přednáška: Psychologie výběru lidí Stanislav Wolf ing.wolf@seznam.cz
22. 05. 17:00 Svratka Jarní setkání členů a příznivců Dětské Mensy Dana Havlová dana.havlova@mensa.cz

květen Prostějov Lukostřelba v Prostějově Ladislav Frankl lada.frankl@post.cz
26. 05. 18:00 Praha 5 Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz

02. 06. 18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz
05. 06. 17:00 Jindřicho‑

hradecko
Vý jezdní konference MS Praha Zdeněk Falář zdenek@falar.cz

09. 06. 18:00 Olomouc Pravidelná schůzka MS Olomouc Dušan Fürst dufu@volny.cz
13. 06. 09:00 Prostějov Valná hromada Mensy ČR Tomáš Blumenstein tblumen@mensa.cz

KALENDÁŘ AKCÍKALENDÁŘ AKCÍ

DU
BE

N
KV

ĚT
EN

ČE
RV

EN

mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:martin@sednet.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:anna.pocarovska@volny.cz
mailto:zdenek@falar.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:jana.velicova@mensa.cz
mailto:ing.wolf@seznam.cz
mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
mailto:tresserhorn@post.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:jflejberk@gmail.com
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:VeraHellerova@seznam.cz
mailto:zdenek@falar.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:jana.velicova@mensa.cz
mailto:svachov@seznam.cz
mailto:ing.wolf@seznam.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:lada.frankl@post.cz
mailto:tresserhorn@post.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:zdenek@falar.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:tblumen@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201540 41

POZVÁNKY

DU
BE

N

Pravidelné akce v Praze
Redakce, redakce@mensa.cz

V průběhu každého měsíce se v Praze můžete 
těšit na následující pravidelné akce:

 j některý z pondělků: přednáška/diskuse SIG 
Business Club na Hradčanské (datum závisí na 
hostovi ), kontakt: Petr Štěpán,

 j třetí úterý v měsíci: setkání místní skupiny 
Praha na Smíchově, kontakt: Tomáš Nováček,

 j poslední úterý v měsíci: herní večer na Smí‑
chově, kontakt: Martina Magdová,

 j první středa v měsíci: setkání místní skupiny Praha 
na Jižním Městě, kontakt: Markéta Sedláčková,

 j některý ze čtvrtků: přednáška/diskuse SIG HR 
na Národní třídě (datum závisí na hostovi ), 
kontakt: Martin Lupa.

Hráčské doupě pro „náctileté“  10.–12. 4.
Redakce a Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz

Neboli 44 hodiny volného hraní deskových her. 
Zveme Vás do klubovny OS Slavíkovice v Rousínově‑
-Slavíkovicích na neformální setkání starších členů 
Dětské Mensy a mladších členů „dospělé“ Mensy.

Na programu bude povídání, hraní deskových 
her dle vlastního zájmu a plánování a příprava dal‑
ších společných akcí. K dispozici bude cca 50 des‑

kových a karetních her. Program si organizují 
účastníci sami.

Spát se bude na koberci ve vlastních spacích 
pytlech na vlastních karimatkách.

Strava včetně pitného režimu bude zajištěna 5x 
denně. Cena 350 Kč. Maximální možný počet 
účastníků je 15.

Jihoměstské squashování II  18. 4.
Redakce a Martin Sedláček, martin@sednet.cz

V sobotu 18. 4. 2015 se koná již druhý jihoměst‑
ský squashový turnaj pro všechny kategorie hráčů 
a hráček. Akce se koná ve squashovém centru 
SquashPoint (http://www.squashpoint.cz/kontaki‑
ty ) od 15.00 (od 14.00 bude k dispozici jeden kurt 
pro rozehrání, prezence od 14.45, v 15.00 začneme 
hrát ).

Jak budeme hrát?
 j podle počtu přihlášených hráčů budeme hrát 

nejprve každý s každým ve skupinkách po čty‑
řech a poté podle dosaženého umístění v pa‑
vouku,

 j ve skupině tři zápasy na dva sety do jedenácti.

 j v pavouku tři zápasy na dva vítězné sety do 
jedenácti.

O co hrajeme?
 j o čest a slávu,
 j o vypečené medaile,
 j ale hlavně pro potěchu těla a duše.

Co potřebuji?
 j dobrou náladu,
 j squashovou raketu (pár raket bude k dispozici 

pro ty, kdo nemají vlastní ),
 j ochranné brýle (jsou pouze doporučené ).

Turnaj v badmintonu  18. 4.
Redakce a Hana Vantuchová, hana.vantuchova@mensa.cz

Všichni příznivci opeřeného míčku jsou zváni 
na tradiční turnaj, který se bude konat ve sportov‑
ním centru Trojhalí Karolina v Ostravě. Začínáme 
v 16.00 a máme zarezervovány tři kurty na dvě ho‑

diny, pálky se dají zapůjčit na místě, je nutná sálo‑
vá obuv. Přijďte prosím s drobným časovým před‑
stihem. Více informací na trojhali.cz.

DU
BE

N
/K

VĚ
TE

N

POZVÁNKY

Valná hromada MS Zlín       17. 4.
Lenka Stodůlková, lenka.stodulkova@mensa.cz, 608 200 869

Dne 17. 4. od 18.00 se pod vysílačem na Tlusté 
hoře, zeměpisná délka 17º38′53″ a zeměpisná šířka 
49º12′31″, uskuteční valná hromada místní skupiny 
Zlín. Připravte si prosím kandidatury a volební elán.

Skládání puzzle Slovanská epopej 19. 4.
Anna Počarovská, anna.pocarovska@volny.cz

Odpolední setkání mensanů při skládání části 
puzzle o počtu 163 000 dílků, při kterém chceme 
dosáhnout rekordu, kdy nejvíc lidí skládá jedno pu‑
zzle. Skládáme na etapy, není důležitá rychlost 
skládání ani čas, který u nás strávíte. Po složení 

bude toto puzzle vystaveno v nově zrekonstruova‑
ném miroslavském zámku. Jedná se o akci, při kte‑
ré se Slovanská epopej „vrátí na Moravu“. Akce se 
mohou zúčastnit i rodiny s dětmi. Více informací 
na www.puzzle-epopej.cz/.

Valná hromada MS Plzeň     4. 5.
Věra Hellerová, verahellerova@seznam.cz

MS Plzeň Vás srdečně zve na valnou hromadu 
místní skupiny, která se bude konat v květnovém 
termínu pravidelné schůzky, tedy v pondělí  
4. května 2015 od 18.00 hodin v restauraci Wallis.

Kromě voleb bude schůzka probíhat jako obvyk‑
le, můžete se tedy těšit také na zábavu, jídlo i hry.

Našli jste nějaký článek o Mense? Prosím, pošlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz.

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:martin@sednet.cz
http://www.squashpoint.cz/kontakty
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
trojhali.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:anna.pocarovska@volny.cz
www.puzzle-epopej.cz
mailto:verahellerova@seznam.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201542 43

POZVÁNKY

SIG Manager: přednáška Kognitivně behaviorální přístup 23. 4.
Stanislav Wolf, ing.wolf@seznam.cz

SIG Manager vás všechny zve na tematickou ak‑
tivní přednášku, doplněnou o videoukázky a věcné 
diskuse. Koná se v režii vzácného hosta pana PhDr. 
Františka Hroníka. František nám bude přednášet 
o kognitivně behaviorálním přístupu a jeho uplatně‑
ní v managementu. O porozumění vztahu mezi myš‑
lením a chováním člověka a využitím takto získa‑

ných poznatků při řízení v organizaci. Na přednášce 
se také můžete ptát profesionálů nebo si vyměnit 
zkušenosti a názory s ostatními zvídavými mensany.

Akce se uskuteční ve čtvrtek 23. 4. od 17.00 do 
20.00 ve Spielberk Office Centre VILLA1, Holand‑
ská 8, Brno. Přihlašování a další informace nalez‑
nete v kalendáři akcí Mensy.

Diskusní večer s MUDr. Kateřinou Cajthamlovou  23. 4.
Martin Lupa, mlu@sam-int.com

23. dubna od 18 hodin večer můžete přijít diskutovat s dr. Cajthamlovou. 
Sejdeme se v pražském Golem Clubu, Na Perštýně 18 (vchod z Jilské ulice ), 
kousek od stanic metra Národní a Můstek.

Více se o Kateřině Cajthamlové můžete dočíst na www.cajthamlova.cz/.

Jarní celostátní setkání Mensy ČR      29. 4.–3. 5.

Redakce a Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz

MS Ostrava vás srdečně zve na jarní celostátní setkání Mensy. 
Setkání se uskuteční v horském hotelu Moravice, který se nalézá 
v překrásných údolích Hrubého Jeseníku v CHKO Jeseníky 
v blízkosti jeho nejvyšší hory Praděd (1 492 m n. m. ).

Více informací na akce.mensa.cz.

Valná hromada místní skupiny Olomouc 12. 5.
Dušan Fürst, dufu@volny.cz

Valná hromada se bude konat 12. května 2015 na obvyklém místě konání schůzek v restauraci Zora 
klub, ulice U Stadionu 6, Olomouc. Všichni jste srdečně zváni.

SIG Manager: přednáška Psychologie výběru lidí 20. 5.
Stanislav Wolf, ing.wolf@seznam.cz

SIG Manager vás všechny zve na tematickou aktiv‑
ní přednášku, doplněnou o videoukázky a věcné disku‑
se. Koná se v režii vzácného hosta pana Mgr. et Mgr. 
Ladislava Koubka, MBA. Láďa nám bude přednášet 
o roli moderní psychologie při výběru lidí. Jak se při 
něm nespálit a naopak si vybrat do týmu jen ty nejlep‑
ší. O tom, jak prohlédnout do hlavy i duše člověka 

a získat tak pravdivé a přesné informace. Na přednášce 
se také můžete ptát profesionálů nebo si vyměnit zku‑
šenosti a názory s ostatními zvídavými mensany.

Akce se uskuteční ve středu 20. 5. od 17.00 do 
20.00 ve Spielberk Office Centre VILLA1, Holand‑
ská 8, Brno. Přihlašování a další informace nalez‑
nete v kalendáři akcí Mensy.

DU
BE

N
/K

VĚ
TE

N

POZVÁNKY

Na kole přes hanácké Mont Blanc 9. 5.
Redakce a Jarmila Blahová, jarmilablaha@seznam.cz

Cca 28 km „dlouhý“ cyklovýlet z Prostějova 
přes PP Velký Kosíř do Čech pod Kosířem a zpět.

9. května ve 14.00 vyjedeme od místního vlako‑
vého nádraží Prostějov (ul. Sladkovského ) ku obci 
Smržice (cyklostezka ). Obcí Kaple jen projedeme 
a dostaneme se do PP Velký Kosíř (do Kaple po silni‑
ci, dále asfaltovou stezkou ). Tamní rozhledna nám 
poskytne jedinečný pohled do krajiny a povíme si 
i pár zajímavostí o Velkém Kosíři. Kolem bývalého 
statku Gabrielov budeme pokračovat do obce Čechy 
pod Kosířem, kde si prohlédneme zámecký park, 

Muzeum historických kočárů či Hasičské muzeum 
a dáme si něco na posilněnou. Zpět na kraj PP Velký 
Kosíř se dostaneme buďto stejnou cestou, jakou 
jsme přijeli (zpevněný povrch ), nebo přes známou 
Hraběnčinu cestu (nezpevněný povrch ); jak kdo 
bude chtít a na co se bude cítit. Dále budeme pokra‑
čovat zpět do Smržic, kde si v Restauraci U hřiště 
(mimo jiné s pěkným venkovním posezením připra‑
veným i na malé návštěvníky ) dáme večeři. Poté se 
vydáme zpět do Prostějova, kde se s cca 28 km v no‑
hách rozloučíme. Těším se na viděnou!

Když cyklovýlet, tak jedině v lázních 20.–24. 5.
Vít Švachouček, svachov@seznam.cz, obrázek: autor

Loňský letní cyklovýlet byl uspořádán v lázeňské 
oblasti Teplic nad Bečvou. Lázeňské prostředí se ve‑
lice osvědčilo, proto jsme pro další cyklocestování 
zvolili oblast s obdobným zaměřením. Tím ale veš‑
keré podobnosti končí. Výlet nebude na konci léta, 
ale na jaře, nepojedeme na východ republiky, 
ale na její úplný západ, a ani název místa 
nebude stejný. Ubytováni budeme v Dr‑
moulu u Mariánských Lázní, podobnost 
s předchozím cyklovýletem nám po‑
skytne nedaleký Bečov nad Teplou.

Oblast Českého lesa není zrovna 
klimaticky příznivá, proto jsme 
zvolili co možná nejpozdnější 
termín. Setkání se bude konat 
prodloužený čtvrtý květno‑
vý víkend, tedy od středy 
20. května do neděle 24. květ- 
na 2015. Středa bude vyhra‑
zena pro obvyklé příjezdy, ne‑
děle pak na odjezdy. Na ježdění tedy budeme mít 
optimální tři dny.

Na jaké výlety se můžeme těšit? Kromě slibo‑
vaného Bečova nad Teplou, kam je naplánována 

jedna z vyjížděk, se můžeme podívat také do re‑
zervace SOOS nebo třeba do pivovaru v Chodové 
Plané. Konkrétní plány upřesníme na místě podle 
požadavků a možností jednotlivých účastníků. 
Cyklisté se opět rozdělí do sekcí podle výkonnos‑

ti, zůstane ale dobrým pravidlem, že všichni 
se na oběd setkají v cíli. Pokud tedy někdo 

v průběhu pobytu zjistí, že mu jeho vy‑
braná skupina nestačí, může se klid‑

ně připojit k silnější, aniž by musel 
jet stejným směrem jako předešlý 
den.

Další podrobnosti jsou zveřej‑
ňovány na stránce akce www.
mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_
a=5879, kde je uveden odkaz na 

přihlašovací systém, který znáte 
dobře z celostátních setkání. Systém 

je umístěn na testovacím serveru a bu‑
deme se tak moci společně podílet na jeho 

vylepšování.
Těším se nejen na cyklisty, ale i na pěší, protože 

výlet do Bečova na kole bude opravdu náročný 
a vlak, který by bral kola, tam tou dobou nejede.

E-mailovou adresu v doméně mensa.cz si snadno aktivujete prostřednictvím intranetu: intranet.
mensa.cz/. Můžete zvolit plnohodnotnou e-mailovou schránku nebo přesměrování příchozí pošty na 
některou z Vašich existujících adres.

Zápisy ze zasedání Rady Mensy ČR a další důležité dokumenty naleznete na intranetu, https://intrae‑
net.mensa.cz/ pod záložkou Dokumenty Mensy – Zápisy z RM.

KV
ĚT

EN

mailto:ing.wolf@seznam.cz
sam-int.com
www.cajthamlova.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:ing.wolf@seznam.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:svachov@seznam.cz
www.mensa.cz/volny-cas/detail
mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015 45ČASOPIS MENSA               

DUBEN 201544

POZVÁNKY

Jarní setkání členů a příznivců 
Dětské Mensy             22.–24. 5.
Redakce a Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz

Mensa ČR pořádá jarní setkání členů a přízniv‑
ců Dětské Mensy. Setkání je určeno všem, koho za‑
jímá tematika nadaných dětí, baví je šifrování 
nebo hraní chytrých her.

Zveme Vás na Vysočinu, do příjemného hotelu 
Podlesí, Podlesí 15, Svratka. Hotel je nově zrekon‑
struovaný, vybavený bazénem, posilovnou, kuleč‑
níkem a venkovními sportovišti.

Bližší informace a on-line přihlášku najdete na 
deti.mensa.cz/index.php?pg=udalosti&aid=573.

Lukostřelba v Prostějově 
                             květen–červen
Ladislav Frankl, lada.frankl@post.cz, foto: autor

Již potřetí budeme mít možnost vyzkoušet si sta‑
ré umění lukostřelby. Střílet budeme ze závodních 
luků pod dohledem a s pomocí zkušených mistrů. 
A ač se to nezdá, je tento sport vhodný i pro fyzicky 
méně zdatné. Přesný termín není zatím stanoven 
(akce proběhne v květnu nebo červnu ), sledujte dění 
v MS Prostějov prostřednictvím konference nebo web 
(http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_
a=5868 ).

POZVÁNKY

Výjezdní konference MS Praha 5.–7. 6.
Redakce a Zdeněk Falář, zdenek@falar.cz, foto: jhmd.cz

Na začátek června MS Praha naplánovala vý‑
jezdní konferenci s výletem parním vlakem na úz‑
kokolejné trati Jindřichův Hradec – Nová Bystřice. 
Ubytování máme zajištěné v Nové Včelnici, v pen‑
zionu U Zámku (www.penzionvcelnice.cz ), kapacim‑
ta 14 lidí (v nouzi 16 ).

PROGRAM
Pátek

 j sraz cestovatelů ve večerních hodinách v pen‑
zionu U Zámku v Nové Včelnici,

 j po 20. hodině odjezd na prohlídku večerního 
Jindřichova Hradce.

Sobota
 j od 8 hodin snídaně,
 j v 9 hodin odjezd do Jindřichova Hradce,
 j 9.55 až 12.45 cesta historickým parním vla‑

kem po úzkokolejné dráze do Nové Bystřice, 

kde poobědváme v nádražním ,,bufetu“ (úro‑
veň jiných stravovacích zařízení v obci je tristní, 
snad si aspoň nádraží uchovalo svou úroveň ),

 j 14.20 až 16.00 cesta tímtéž vlakem zpět,
 j prohlídka zámku a města Jindřichův Hradec,
 j opékání buřtů.

Neděle
 j od 9 hodin snídaně,
 j okolo 10. hodiny vyklizení pokojů,
 j odjezd na Červenou Lhotu, prohlídka zámku.

Společnost JHMD, provozující úzkokolejku, má 
ovšem finanční problémy. V případě, že v mezičase 
ukončí svou činnost, místo jízdy parním vlakem na‑
vštívíme zámek v Telči (Pyšná princezna, 1952; Až 
přijde kocour, 1963; Woyzeck, 1979; Triptych o lás‑
ce, 1980; Helimadoe, 1992; Bathory, 2008; Borgia, 
2011; Angelika, 2013 ).

ČE
RV

EN
 

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (http://merf.mensa.cz/ ) vznikla především proto, aby pou‑
skytovala podporu výzkumným institucím a jednotlivcům, kteří chtějí studovat inteligenci a nadání 
nebo rozvíjet intelektuální dispozice své nebo svého okolí ku prospěchu společnosti.

mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:lada.frankl@post.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5868
mailto:zdenek@falar.cz
jhmd.cz
www.penzionvcelnice.cz
http://merf.mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201546 47

POZVÁNKY

Exkurze do Hyundai 24. 6.
Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz

Přijďte se podívat na jeden z nejmodernějších 
automobilových závodů v Evropě! Zveme Vás na 
exkurzi do automobilky Hyundai v Nošovicích.

Exkurze se uskuteční ve středu 24. 6. 2015 od 
16.30 hodin v Hyundai Motor Manufacturing Czech, 
s. r. o., Hyundai 700/1, Nižní Lhoty. Exkurze začíná 
prezentačním filmem, následuje prohlídka výrobních 
hal HMMC v návštěvnických vláčcích, zahrnující li‑
sovnu, svařovnu, finální montáž a převodovkárnu.

Exkurze nejsou z bezpečnostních důvodů pří‑
stupny dětem mladším 10 let. Maximální počet při‑
hlášených je 40 lidí.

Přihlášku najdete 
na webu Mensy zde: 
www.mensa.cz/vol‑
ny- ca s/de t a i l ‑ a kc‑
ce?id_a=6003.

Booking for the EMAG 2015 in Berlin has started!
EMAG2015 Team, EMAG2015-Berlin@mensa.de

For the time being you can register for the EMAG at EMAG2015.mensa.de.

Zdroj: Pedelecs, Wikipedia

ČE
RV

EN

POZVÁNKY

Desátý zahraniční zájezd 24.–29. 9.
Hana Kalusová, Tomáš Blumenstein, hana.kalusova@mensa.cz

Připravujeme pro vás další mensovní zahranič‑
ní exkurzi, tentokráte je jubilejní desátá v pořadí. 
Odjezd bude ve čtvrtek 24. září 2015 ve večerních 
hodinách. Nástupní místa jsou Prostějov, Ostrava, 
Praha, Brno. Návrat do ČR bude v úterý 29. září.

Nad dopisy diváků aneb Nad e-maily členů:
 i Dotaz: Muzete, prosim, upresnit, kam ten vy‑

let bude? Nejak jsem to v popisu akce nenasel. 
Odpověď: Rádi vám to upřesníme – bude to 
zahraniční zájezd.

 i Dotaz: Jsem asi ještě nějaký rozespalý, proto‑
že nemůžu v mailu ani v textu na webu najít 
destinaci onoho 10. zájezdu. Přehlédl jsem to 
někde, nebo je to snad mensovní kvíz? 
Odpověď: Ne, není to kvíz.

 i Dotaz: Mozna jsem to prehledl, ale nikde jsem 
se nedocetl, kam se vlastne pojede. : )  
Odpověď: Nepřehlédl.

 i Dotaz: Kamže se to jede? Vypadá to na ten Měsíc. :- ) 
Odpověď: Bohužel, Měsíc to ještě nebude. : )

 i Dotaz: Ráda bych jela. Jsou nějaké možnosti, 
kam to tentokrát bude? 

 i Odpověď: Ano, možnosti tu jsou.
 i Dotaz: Asi je to trochu neprehladne, alebo 

som to prehliadla – kam sa bude konať jubilej‑
ný desiaty zahraničný zájazd? Pretože Kórea 
to asi nie je...  
Odpověď: Ne, Korea je 9. zahraniční zájezd.

 i Dotaz: Když je u zahraničních exkurzí uvede‑
na dopředu Korea, tak by tam mohlo být i to 
utajované Rumunsko.  
Odpověď: Ne, slibované Rumunsko plánuje‑
me na rok 2016.

 i Dotaz: A kam to teda je, to je tajné?  
Odpověď: Ano.

 i Dotaz: No, nevím, nějaká nápověda by nebyla? 
Odpověď: My nesmíme ani naznačovat...

 i Dotaz: To někdo pojede někam a neví kam? 
Odpověď: Ano.

 i Doplňující komentář: Aha, to jste teda experti. : ) 
Odpověď: Ano, zahraniční zájezdy pořádáme 
již od roku 2007!

Přihláška a informace: http://www.mensa.cz/volh‑
ny-cas/detail-akce?id_a=5967.

Podzimní celostátní setkání Mensy 28. 10. – 1. 11.
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Již nyní se můžete těšit na úžasné podzimní ce‑
lostátní setkání Mensy, které se bude konat v Be‑
rouně od středy 28. 10. do neděle 1. 11. s možností 
přijet již v úterý 27. 10. večer. Věříme, že na tomto 
setkání nabídneme mnoho pozitivních mensovních 
poprvé: 

 j bydlet budeme v třílůžkových pokojích 4* ho‑
telu za opravdu vynikající cenu 400 Kč/oso‑
bu/noc s polopenzí,

 j zájemcům nabídneme možnost bydlet v jedno‑
lůžkovém pokoji (za příplatek ),

 j připravujeme cyklus zajímavých přednášek 
významných odborníků na téma: člověk ve 
světě technologií.  

Těšit se můžete na tradiční i nové aktivity:
 j zábavné toulky po krásné přírodě Českého 

krasu,

 j exkurze po okolí za krásnou historií i novou 
budoucností,

 j individuální soutěže, deskoherní místnost, ki‑
nosál a počítačovou hernu.

Pokoj, zdroj: web hotelu

ZÁ
ŘÍ

/L
IS

TO
PA

D

Valná hromada Mensy ČR  13. 6.
Tomáš Blumenstein, tomas.blumenstein@mensa.cz

Letošní valnou hromadu Mensy ČR 13. 6. 2015 
zahájíme v Olomouci v nově otevřeném Science 
centru Pevnost poznání. Na oběd se přesuneme do 
Národního domu v Prostějově, kde odpoledne pro‑
běhne samotná valná hromada se zprávou o čin‑

nosti Mensy a vyhlášením výsledků voleb. Poté 
bude následovat vyhlášení Čestného uznání Mensy 
a společná večeře. Aktuální informace a přihlášku 
naleznete na adrese: http://www.mensa.cz/volny:‑
-cas/detail-akce?id_a=5919

mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:EMAG2015-Berlin@mensa.de
EMAG2015.mensa.de
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5967
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:tomas.blumenstein@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5919
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=6003


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201548 49

2015 International M
ensa E

lection  -  B
allot Paper

__________________________________________________________________________________________ 
T

he IE
C

 is not responsible for the content of any candidate’s statem
ents and the IE

C
 has not verified any 

inform
ation or m

aterial presented as fact included in the candidate statem
ents.

Instructions: Y
ou have O

N
E

 vote in each of the tw
o categories below

 w
here there are 

only tw
o candidates. If you m

ark m
ore than one alternative, your vote in that category 

w
ill becom

e invalid. A
n 'X

' should be placed, entirely in the box, against the single 
candidate  you are voting for in each position, and no other m

ark. 
A

s there are m
ore than tw

o candidates for the position of International C
hairm

an the 
preferencial system

 w
ill be used as follow

s: 
E

ach voter w
ill have one transferable vote. A

 voter in recording his/her vote on the 
ballot m

ust place on his/her ballot the num
ber 1 opposite the nam

e of the preferred 
candidate for w

hom
 he/she is voting and m

ay then indicate the order of preference for 
as m

any candidates for that position as he or she pleases by putting the num
bers 2, 3 

and 4 opposite their respective nam
es.  

E
lection for International C

hairm
an

  1   G
rethe van G

effen

  2   E
lissa R

udolph

  3   K
aj L

indholm
 

 
  4   B

ibiana Balanyi

E
lection for International D

irector - D
evelopm

ent

   1   A
nnika T

hurlow

   2   B
jörn Liljeqvist 

E
lection for International T

reasurer

   1   R
udolf C

hallupner

   2   Jacek C
yw

inski



ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201550 51

VĚDA

Čtete pomalu, pečlivě po jednotlivých slovech, vracíte se v textu? Myslíte si, že váš mozek 
tak lépe přečtené informace zpracuje a uloží do paměti? Omyl, pomalé čtení samo o sobě neza-
ručuje vyšší stupeň pochopení obsahu textu a následné zapamatování.

Mozek efektivně zpracovává smysluplné celky, 
to je pro něj přirozenější než postupné navnímává‑
ní, hledání významu a spojování jednotlivých slov. 
Při běžném čtení knihy se oko zastaví až 10x na 
řádku, mozek tak musí zpracovat 10 informací. 
Dále k tomu přistupují regrese, ať již vědomé, nevě‑
domé, nebo skryté. Zrak sklouzává zpět na již pře‑
čtená místa a mozek tak zpracovává již jednou zís‑
kané informace podruhé. Dochází tak k přerušení 
chodu myšlenek a k pronikání jedné myšlenky do 
druhé. Snížíme-li počet fixací, zvýšíme rychlost 
čtení i lepší pochopení obsahu. Rychleji získáme 
přehled o čteném textu i důležitých informacích, 
aniž musíme rychleji pohybovat očima. Trénované‑
mu oku stačí 2–3 zastavení na řádku.

Ukazujete si po řádcích tužkou, prstem, zálož‑
kou? Svazujete tím své myšlení s tělesnou motori‑
kou. Nelze číst ani myslet rychleji, než je možné 
pohybovat rukou. Pokud bychom chtěli zvýšit svou 
rychlost čtení až na rychločtení, které je definová‑
no čtenářským výkonem nad 240 jednotek, napří‑
klad rychlost 400 slov za minutu s celkovou chápa‑
vostí nad 60 procent, tak při takovéto rychlosti už 
použitý ukazující předmět vadí. Oko je rychlejší 
než ruka a předmět tak zakrývá část textu, na kte‑
rý chce oko již přeskočit.

Přeříkáváte si potichu čtený text, pohybujete 
rty, jazykem? Artikulovaně nelze mluvit rychlostí 
nad 250 slov za minutu, proto čte dobrý čtenář bez 
artikulací. Dokážeme mnohem rychleji myslet než 
pohybovat prsty, jazykem nebo rty.

Vnitřní i vnější svaly oka zajišťují nejen pohyb 
očí při čtení, ale i přizpůsobování zraku vzdálenos‑
ti pozorovaného předmětu. Tyto svaly lze očním 
cvičením trénovat. Můžeme tak využít široké zra‑
kové rozpětí pro snižování počtu fixací na řádek, 
ale i ke svislému čtení sloupců v novinách a časopi‑

sech. Oči při čtení nesledují řádky vodorovně, ale 
svisle odshora dolů.

Správnou technikou čtení, efektivním zpracová‑
ním a uložením informací do paměti můžeme uspo‑
řit až 1/3 času. S rostoucí rychlostí čtení se zlepšu‑
je i chápání textu. Čím více slov zachytíme jedním 
pohledem, tím rychleji chápeme souvislosti a lépe 
rozumíme smyslu čteného textu.

Špatné čtenářské návyky, které se upevnily bě‑
hem mnoha let, brzdí často tempo čtení, vnímání 
a myšlenkové zpracování textu.

Správné ctení 
trénuje mozek

ˇ
Marlena Vítková, vitkova@teroos.cz, licenční lektorka racionálního čtení ® a rychločtení ®

Vážení mensané,

hledáte odpověď na 
nějakou psychologickou 
otázku?

Rádi byste se o sobě 
dozvěděli víc?

Chcete nebo se potřebujete  
zabývat sebepoznáním a 
seberozvojem hlouběji?

Dovolte mi nabídnout Vám psycholo-
gické poradenství, diagnostiku a 
psychoterapii. Více informací na webu 
PsychSluzby.cz        Mgr. Vladimír Marček

VĚDA

Pohled do detské mysli
Z originálu „A Look inside Children’s Minds“, Mensa International Journal, září 2013, číslo 9 přeložila Mirka Lungová, m.lungova@centrum.cz 

ˇ 

Když malé děti něco upřeně sledují či v soustředění 
vraští čelo, víte, že jejich mysl horečně pracuje. Nic-

méně nikdy si nejste zcela jisti, nad čím vlastně přemýšle-
jí. Teď se můžete podívat dovnitř. Psychologové pod vede-
ním těch z Univerzity v Iowě poprvé pomocí optického 
zobrazování nahlédli dovnitř mozku, aby kvantifikovali, 
kolik chápou 3–4leté děti, když zkoumají dění kolem 
sebe, a aby zjistili, jaké oblasti mozku jsou přitom ve hře.

Studie zkoumá „vizuální pracovní paměť“, základ‑
ní kognitivní funkci, v níž zpracováváme to, co v urči‑
tém okamžiku vidíme, což pomáhá zaměřit pozornost. 
V řadě testů založených na přiřazování objektů vý‑
zkumníci zjistili, že 3leté dítě je schopno si ve vizuální 
pracovní paměti uchovat maximálně 1,3 objektu, za‑
tímco 4leté již dosahuje kapacity 1,8 objektu. Pro srov‑
nání u dospělého jsou to podle předchozích studií ma‑
ximálně 3 až 4 objekty.

„Toto je doslova a do písmene první pohled do moz‑
ku 3–4letých dětí při zpracování tohoto konkrétního 
úkolu pracovní paměti,“ říká John Spencer, profesor 
psychologie na Univerzitě v Iowě a jeden z autorů člán‑
ku, který byl publikován v časopise NeuroImage.

Tento výzkum je důležitý, protože výkon vizuální pra‑
covní paměti je spojován s řadou dětských poruch včetně 
hyperaktivity s poruchou pozornosti (ADHD, v českém 
odborném tisku překládané jako hyperkinetická poru‑
cha ), autismu, vývojové poruchy koordinace (DCD, zná‑
mé též jako vývojová dyspraxie ), stejně tak je dáván do 
souvislosti s předčasným narozením dítěte. Cílem je pou‑
žít nové zobrazovací techniky mozku k odhalení těchto 
poruch dříve, než se projeví v dětském chování.

„V raném věku se mohou děti s poruchou chovat 
stejně,“ poznamenává Spencer, působící též v Centru 
Delta a jehož oddělení je také součástí Vysoké školy 
svobodných umění a věd (the College of Liberal Arts 
and Sciences ), „ale umíte-li rozpoznat problémy v je‑
jich mozku před tím, pak je možné zasáhnout a posu‑
nout děti na standardnější cestu.“

Řada výzkumů je zaměřena na lepší porozumění 
vizuální pracovní paměti dětí a dospělých. Předchozí 
studie odhadovaly činnost nervových sítí za použití 
funkční magnetické rezonance (fMRI ). Toto skvěle fun‑
guje u dospělých, ale již ne tak dobře u dětí, obzvláště 
těch nejmenších, jejichž trhavé pohyby záznamy stroje 
zkreslují. Spencer a jeho tým tedy přistoupili k funkční 

blízkoinfračervené spektroskopii (fNIRS ), která se vyu‑
žívá již od šedesátých let, ale nikdy nebyla použita na 
výzkum pracovní paměti dětí mladších 3 let.

Stejně jako fMRI zaznamenává fNIRS nervovou 
činnost pomocí měření rozdílů v koncentraci okysliče‑
né krve kdekoli v mozku. Pravděpodobně jste viděli 
podobnou technologii, když vám zdravotní sestra při‑
pevnila na prst klip, aby změřila váš krevní oběh. Je-li 
v mozku aktivována určitá oblast, neurony vystřelí 
jako šílené, polykajíce kyslík dodávaný krví. Aby moh‑
ly tyto neurony dál fungovat, potřebují další dodávku 
krve bohaté na kyslík. Na základě kontrastu mezi okys‑
ličenou a odkysličenou krví měří fNIRS oblasti, které 
pracují v mozku v daném okamžiku na plný plyn.

Výzkumníci vybavili děti barevnými pohodlnými 
lyžařskými čepicemi, do nichž byly vetkány vodiče op‑
tických vláken. Děti hrály počítačové hry, v nichž jim 
byly na dvě sekundy ukazovány karty s jedním až tře‑
mi objekty různých tvarů. Po sekundové pauze jim 
byla ukázána karta buď se stejným, či jiným tvarem 
a ony odpovídaly, zda se karty shodovaly, či nikoli.

Test přinesl nový náhled na věc. V první řadě byla 
nervová aktivita v pravé části prefrontální mozkové 
kůry důležitým barometrem vyšší kapacity vizuální 
pracovní paměti v obou věkových skupinách. Vědci 
tvrdí, že by to mohlo pomoci odborníkům na klinikách 
dříve než v minulosti posoudit vizuální pracovní pa‑
měť dětí v mladším věku a pracovat s těmi, jejichž ka‑
pacita bude nižší než norma.

Za druhé, čtyřleté děti v porovnání s tříletými pro‑
kázaly vyšší využití parietální kůry mozkové, která je 
umístěna v obou hemisférách pod temenem hlavy 
a předpokládá se, že řídí prostorovou pozornost.

„To naznačuje, že zlepšení výkonnosti je doprová‑
zeno narůstáním nervových reakcí,“ dodává Aaron 
Buss, postgraduální student Univerzity v Iowě a jeden 
z autorů článku. „Bude potřeba další výzkum k vysvět‑
lení toho, jak přesně nervové reakce narůstají: zda 
díky změnám v místním nastavení, změnám v dlouho‑
dobém spojení či díky určité kombinaci.“

Spoluautory článku jsou David Boas z Massachu‑
settské všeobecné nemocnice (Massachusetts General 
Hospital ) a Harvardské lékařské školy (Harvard Medi‑
cal School ) a Nicholas Fox, výzkumný asistent na Uni‑
verzitě v Iowě (the University of Iowa )
Zdroj: http://now.uiowa.edu/2013/06/lookinside-childrens-minds

mailto:vitkova@teroos.cz
mailto:m.lungova@centrum.cz
http://now.uiowa.edu/2013/06/lookinside


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201552 53

VĚDA

DOPRAVNÍ 
PŘEDPISYVladimír Kutálek, vlk@mensa.cz

Dopravní kvíz na podzimním celostátním setkání v Podmitrově nedopadl nejlépe. Pokusím se 
zde shrnout případy, u kterých osobně cítím potřebu připomenutí nebo potvrzení, že se dopravní 
předpisy nezměnily, pouze jsou masově porušovány či je dopravní značení nainstalováno špatně.

I když jsem se snažil zpracovat nepřehledný zákon do přehledné formy, mohl jsem něco opo-
menout či přehlédnout. Komentáře a opravy ocením na vlk@mensa.cz.

 j Aktuálně platné maximální rychlosti v km/h
            

 
OSOBNÍ AUTO 80 130 50 90 20    50    50 (je-li funkční signalizace )
         30 (není-li )

 j Co se kde může a nemůže?  

KDE         Most             Křižovatka vjezd na 
     polní cestu
    

CO NEMŮŽE Stát Stát pod 
  mostem=
  podjezd/
  stát na mostě Stát Stát Stát Stát Stát
PŘED 15 0 5 5 15 0 30
PO 15 0 5 5 15 0 5
DALŠÍ PODMÍNKY? na i pod kde nezů- krom T
   stane volný 
   3metrový 
   pruh   

„Chodcem“ je člověk vedoucí kolo, osoba pohybující se na lyžích, kolečkových bruslích nebo obdob-
ném sportovním vybavení, osoba pohybující se pomocí ručního nebo motorového vozíku pro invalidy 
nebo také osoba jedoucí na Segway. „Cyklistou“ je i koloběžkář. „X“ značí, že daná role za touto značkou 
může projít/projet, a dokonce by tuto cestu měla použít, pokud může.

VĚDA

KDE   V druhé  Zůstane Nezůstane
  řadě  3metrový  3metrový
   pruh pruh

CO NEMŮŽE (/ ) Stát Stát Zastavit Stát    Stát  Stát  Stát   Stát
DALŠÍ PODMÍNKY  (3 m zůstane )    snížená 
        viditelnost  

 j Kam smí
         „chodník“

CHODEC X X X        X
CYKLISTA X X  X

 

Definice pojmů
 j Co je a není křižovatka? Křížení pozemních ko‑

munikací, kde se pozemní komunikace protínají 
nebo spojují; za křižovatku se nepovažuje vyústě‑
ní polní nebo lesní cesty nebo jiné účelové pozem‑
ní komunikace na jinou pozemní komunikaci.

 j Kde se nesmí předjíždět? Kde je značka zákaz 
předjíždění, kde je (jednoduchá nebo dvojitá ) 
plná čára, kde nevidím, na světelné křižovatce/
přechodu/přejezdu. Různá rychlost ve více pru‑
zích v jednom směru v obci není předjíždění. 
Na světelné křižovatce je zakázáno i otáčení.

 j Komu se dává přednost při vjíždění/vyjíždění 
z účelové pozemní komunikace, na účelovou 
pozemní komunikaci, z obytné/pěší zóny, do 
obytné/pěší zóny? Odpověď je kupodivu jed‑
notná: všem účastníkům na pozemní komuni‑
kaci. Rozeznat v realitě pozemní komunikaci 
od účelové, a tím pádem zjistit, jestli u neozna‑
čeného křížení dát přednost zprava, nebo dát 
přednost všem kolem sebe, je někdy „veselé“.

 j Kdo je dopravní obsluha? Ten, kdo má za 
značkou sídlo, garáž nebo bydliště.  

Značky
 j Jaký je rozdíl mezi značka‑

mi? Dvojitá plná čára nesmí 
být překročena při odbočení 
doleva. Žádný jiný rozdíl ve 
významu není.

 j Co znamenají tyto značky? 
Zákaz zastavení, zákaz stá‑
ní. Často lidé ignorují a poli‑
cisté vybírají (dle jejich neo‑
ficiálních slov musí konat na 
upozornění občanů, jinak nezávažné prohřeš‑
ky při parkování ignorují ).

 j Kde končí platnost značky? Končí 
se vzdálenější hranicí (nejbližší ) 
křižovatky. Poznámka: častá chy‑
ba, protože dopravní značení je 
na mnoha místech ještě v souladu 
se starými pravidly nebo se šetří značkami 
a na vedlejších je „dej přednost“, na hlavní 
nic...

 j Kdo může stát na místě označeném 
značkou? Kdokoliv 3 minuty nebo 
neomezeně invalida, pokud má 
auto označené značkou „invalida“.

 j Koho lze předjíždět? Motocykly 
(bez postranního vozíku ) a nemo‑
torová vozidla (traktory ne, pokud 
není příslušná dodatková tabul‑
ka ).

 j Kdo smí vjet za tuto značku? 
Chodci (z těch jedoucích tedy 
např. in-linista nebo dítě v kočár‑
ku, viz výše ). To, že cyklostezky 
jsou často směrovány do tohoto typu zákazů, 
je špatné dopravní značení, které můžete na‑
hlásit na městském úřadě (přesněji úřadu obce 
s rozšířenou působností, ve velkých městech 
jsou to městské části ), na jejichž katastru se 
nachází.

mailto:vlk@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201554 55

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Naděje českého 
biatlonu: S IQ nad 130 
sbírá první místa
Převzato ze serveru Aktualne.cz, autorka Zuzana 
Hronová, upraveno, zkráceno

Ro z h o v o r 
s Lukášem 

Dvořákem (16 ) 
o jeho cestě 
z pražského 
Barrandova až 

na úplný vrchol českého dorosteneckého biatlonu 
a o skloubení sportu se studiem na Mensa gymná‑
ziu. Biatlonu se věnuje od osmi let, teď je Lukáši 
Dvořákovi šestnáct. Začínal trochu netradičně, niko‑
liv v dětských líhních tohoto sportu, jako je Leto‑
hrad, Jablonec či Jilemnice. Biatlonu se začal věno‑
vat na pražském Barrandově. Přesto teď mezi 
dorostenci patří k nejlepším. Jde o dvojnásobného 
mistra republiky a o celkového vítěze Českého pohá‑
ru 2014. Poslední tři roky trénuje ve Sportovním 
centru mládeže v Jablonci nad Nisou.

Aktuálně.cz: Narodil jste se, žil i studoval v Praze, 
přesto jste se od osmi let věnoval biatlonu a patříte 
k absolutní dorostenecké špičce. Jak je to možné?
Lukáš Dvořák: Bydlím na Barrandově a tam trénu‑
je pražský biatlonový klub SK Rover Praha. Pořádal 
nábory po školách, a tak jsem se do klubu dostal.
A.cz: Jak se v Praze na Barrandově trénuje biatlon?
Lukáš Dvořák: Když jsem jezdil ještě v žákovské 
kategorii a střílel ze vzduchovky, chodili jsme běžně 
střílet do tělocvičen základní školy nebo na atletický 
stadion. Když jsem později přešel do dorostu a začal 
střílet s malorážkou, trénink probíhal na střelnici 
v tunelu v pražské Parukářce. O víkendu jsme jezdili 
trénovat do Krušných hor. Neměli jsme ale peníze na 

střelnici, takže jsme tam jen jezdili na běžkách, navíc 
to byla hodně dlouhá cesta. Dnes jezdí Rover trénovat 
do Jáchymova, kde jsou tratě i střelnice. Jsem moc 
vděčný trenérům z Prahy za to, co pro mě udělali.
A.cz: Znamená to pro vás nějakou motivaci, potkávat 
v Jablonci na trati či na střelnici olympijské medailis-
ty Moravce, Soukupa, Soukalovou, Vítkovou?
Lukáš Dvořák: Určitě to je pro mě obrovská moti‑
vace, ale je to ještě velmi vzdálený cíl – seniorská 
reprezentace, olympiáda, natož třeba olympijská 
medaile. Teď mi to přijde všechno dost neskutečné 
a nepředstavitelné.
A.cz: Nicméně nakročeno máte ideálně. Patříte k nej-
lepším českým dorostencům, loni jste byl vlastně úpl-
ně nejlepší.
Lukáš Dvořák: V roce 2014 jsem se stal dvojnásob‑
ným mistrem republiky v biatlonu a celkovým vítězem 
Českého poháru. Vyhrál jsem i sprint ve Středoevrop‑
ském poháru. 
To je sice moc 
pěkné, teď 
jezdím první 
místa, ale 
může se mi 
zastavit vývoj, 
můžu narazit 
na nějaký vý‑
k o n n o s t n í 
strop. Takže si 
myslím, že to 
až tak moc ne‑
znamená.

Stupně vítězů po MČR 2014, 
Lukáš Dvořák na nejvyšším stupínku, 

foto: archiv Lukáše Dvořáka

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

A.cz: Musíme na vás prozradit, že jste prošel IQ testy, 
naměřili vám IQ nad 130, jste členem Mensy a studujete 
Mensa gymnázium pro mimořádně nadané děti. Takže 
jste dokonce nadprůměrně inteligentní biatlonista.
Lukáš Dvořák: No, tak to nevím (smích ). Já už si ty 
testy ani moc nepamatuju, už to bylo před čtyřmi lety.
A.cz: Jak vlastně stíháte gymnázium v Praze s tréno-
váním v Jablonci a se soustředěními na severu Evropy?
Lukáš Dvořák: Ve škole mám individuální vzdělá‑
vací plán. Odjíždím pryč na každý víkend, občas se 
uvolním i na některé všední dny, třeba středa, čtvr‑
tek, pátek. V listopadu jezdíme na čtrnáctidenní 
soustředění, například do Norska nebo jinam na 
sever Evropy. S nástupem hlavní sezony těch ab‑
sencí přibývá. Domluvím si vždy s učiteli dopředu, 
jakou látku budou probírat a co si mám doplnit, 
a dopisuji některé písemky zpětně. Na delší sou‑
středění si s sebou beru hromadu učení a musím do 
toho kouknout. O víkendech na trénincích nebo zá‑
vodech se moc učit nejde, takže když v neděli přije‑
du domů, sedím nad učením celý večer až do noci.
A.cz: Kdybyste u biatlonu zůstal a dařilo se vám, na 
kterou olympiádu byste to viděl?
Lukáš Dvořák: Jak už jsem říkal, jak se bude vyví‑
jet moje výkonnost, je těžko odhadnutelné. Myšlen‑
ky na olympiádu mi přijdou dost šílené. Ale když to 
vezmu čistě podle věku, tak by to mohla být olym‑
piáda, která bude za sedm let. I když třeba Nor Jo‑
hannes Bø se dokázal v pouhých dvaceti letech za‑
řadit mezi světovou špičku. Je neuvěřitelné, jak 
v tomto věku jezdí. Je to ještě junior a dokáže vy‑
hrát špičkový seniorský závod.

A.cz: V čem podle vás spočívá kouzlo biatlonu, které-
mu teď propadla značná část českého národa?
Lukáš Dvořák: V klasickém běžeckém lyžování je 
často celou sezonu jeden favorit a stále vyhrává. 
V biatlonu díky nevyzpytatelné střelbě může i fa‑
vorit pohořet a průměrný závodník vyhrát. Pořadí 
se velmi dramaticky přelívá i během závodu, člo‑
věk si nemůže být ničím jistý do poslední položky. 
A to je na biatlonu zcela jedinečné a nádherné.

Lu
ká

š 
D

vo
řá

k 
po

 ú
sp

ěš
né

m
 z

áv
od

ě 
lo

ňs
ké

ho
 Č

es
ké

ho
 

po
há

ru
 2

01
4,

 fo
to

: a
rc

hi
v 

Lu
ká

še
 D

vo
řá

ka

Aktualne.cz
http://www.ajslovicka.cz/


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201556 57

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Dětský tábor Antarik – co je možné, když je chuť a dobrá vůle
Daniela Zapletalová

Na začátku jarních prázdnin proběhla příjemná 
akce ve spolupráci s Mensou a nadšenými rodiči. 
Společně jsme uspořádali prodloužený víkend pro 
nadané děti plný her a zábavy ve zdravém prostře‑
dí Beskyd. Součástí programu bylo několik hodin 
angličtiny s rodilým mluvčím a výuka lyžování. 
Škoda, že se pokrok v angličtině nedá zdokumento‑
vat stejně jako lyžování. Dětí se ujal skvělý lyžař‑
ský trenér Jirka Kluch z Prostějova a na konci po‑

bytu všechny děti sjely závod v obřím slalomu, což 
nás velice potěšilo. Zaměstnané děti najednou za‑
pomněly, že existují mobily, a začaly si spolu hrát. 
Nadšení a spokojenost dětí nás přesvědčily o tom, 
že stojí za to ukrojit si ze svého vlastního pohodlí 
a času a něco pro ně udělat. Proto jsme hned naplá‑
novali další ročník na únor 2016 a snažíme se najít 
i vhodné místo k uspořádání prodlouženého víken‑
du v létě.

Stipendia pro české studenty
Jitka Tkadlecová, tkadlecova@kellnerfoundation.cz

Nadace The Kellner Family Foundation pomáhá 
nadaným českým studentům uhradit náklady spo‑
jené se studiem na univerzitách v zahraničí i v Čes‑
ké republice. Žádosti o podporu z projektu Univer‑
zity ve školním roce 2015/2016 je nutné odevzdat 
do 31. května 2015.

Projekt Univerzity je určen těm, kteří chtějí stu‑
dovat na prestižních zahraničních a českých uni‑
verzitách především v programech Undergraduate 
Study. Žadatelé o nadační příspěvek musí dosaho‑
vat výborných studijních výsledků a zároveň pro‑
kázat, že by jejich složité sociální zázemí mohlo být 
překážkou v absolvování univerzitního studia.

O příspěvek z projektu Univerzity je potřeba 
požádat Nadaci The Kellner Family Foundation pí‑
semně. Prvním krokem je odeslání vyplněného 
elektronického formuláře na webu nadace: www.
kellnerfoundation.cz/univerzity/?page=10000. 
Druhým krokem je zaslání písemné žádosti o na‑
dační příspěvek včetně všech požadovaných příloh 
na adresu nadace: Nadace The Kellner Family 
Foundation, Evropská 2690/17, P. O. BOX 177, 160 
41 Praha 6.

Každá žádost musí obsahovat odůvodnění výbě‑
ru univerzity a její umístění v celosvětovém či ev‑
ropském žebříčku, potvrzení o současném studiu 
střední či vysoké školy, kopii dokladů o jazykových 
zkouškách, doporučení člena pedagogického sboru 
nebo osoby podílející se na akademickém/umělec‑
kém rozvoji (rozumí se jí například trenér, učitel 
hudby, patron, vedoucí uměleckého tělesa či vědec‑
kého kroužku apod. ), doklady o finanční situaci ro‑

diny (potvrzení od zaměstnavatele o výši příjmů, 
daňová přiznání, doklad o pobíraných sociálních 
dávkách apod. ) a vlastní esej na téma „Moje zájmy 
a plány do budoucna“ v anglickém i českém jazyce 
o rozsahu max. 1 000 slov. Důležitou součástí je 
také vlastní finanční rozvaha, ve které student po‑
píše, jak vysoký příspěvek potřebuje a co všechno 
dokáže hradit z vlastních zdrojů.

Počet českých studentů s grantem z projektu Univerzity 
v jednotlivých zemích

 34 Velká Británie
 10 Česká republika
 9 USA
 1 Německo
 1 Nizozemsko
 1 Austrálie
 1 Kanada

V tomto školním roce podporuje nadace 57 stu‑
dentů z České republiky, kteří studují například na 
University of Oxford, University of Cambridge, Yale 
College či Massachusetts Institute of Technology 
(MIT ).

Věděli jste, že rodiče mohou 
ovlivnit výši IQ svého dítěte? 

 

Od narození dítěte do jeho vstupu do školy uběhne 6 let. Z hlediska života jde o etapu 
poměrně krátkou, z hlediska vývoje se však jedná o zásadní období, které do značné 
míry definuje budoucí potenciál mozku. NTC systém učení je projekt Mensy International, 
který využívá souboru technik a speciálně sestavených cvičení a her podporujících rozvoj 
intelektových schopností u dětí v předškolním věku. Autorem metody je MUDr. Ranko 
Rajović, srbský neurolog a člen pracovní skupiny pro nadané děti Mensy International. 
Podrobný popis metody a návod, jak ji používat, naleznete v knize, kterou vydala Mensa. 

NTC systém učení: IQ dítěte – výzva pro rodiče
objednávejte na adrese http://deti.mensa.cz/kniha/

mailto:tkadlecova@kellnerfoundation.cz
www.kellnerfoundation.cz/univerzity/?page=10000


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201558 59

VZPOMÍNÁME

Ve veku 90 let zemrela zakladatelka 
Mensy Ceské republiky 
PhDr. Hana Drábková
Autorka: Lucie Peláková, redakce@mensa.cz

Inteligenci odmala 
považovala za největ‑
ší výtvor přírody. Po 
válce se sice pustila 

do studia moderní literatury na filozofické fakultě, 
ale v polovině studia v souladu s prohlubujícím se 
zájmem o tajemství lidské duše přestoupila na psy‑
chologii. Zajímala se také o psychiatrii, školní 
přednášky doplňovala intenzivním samostudiem 
a uchvátila ji i genetika, zvláště oblast dědičnosti 
lidské inteligence. „Čím větší má člověk inteligenci, 
tím se stává zajímavějším,“ říkávala Hana Drábko‑
vá.

Po patnácti letech praxe klinického psychologa 
na Psychiatrické klinice prof. Myslivečka v Praze se 
dostala do výzkumné laboratoře a život ji postavil 
před osudovou volbu – vybrat si téma, jemuž se 
bude věnovat. Bez zaváhání zvolila genetiku inteli‑
gence. V rámci své odborné studie se rozhodla 
dlouhodobě sledovat 76 párů dvojčat z Prahy a se‑
verních Čech a zkoumat, jak se vyvíjí jejich inteli‑
gence. Celé čtvrtstoletí posuzovala dědičnost inte‑
ligence v rodinách dvojčat i jejich vzájemné rozdíly 
z různých hledisek, publikovala články, přednáše‑
la. Nakonec svou pozornost zaměřila na vysokou 
inteligenci, což ji přivedlo k myšlence na založení 
československé Mensy.

Uvolněná atmosféra jara 1968 dávala naději na 
společenské změny, a tak Hana Drábková využila 
půlročního pracovního pobytu na psychiatrické lé‑
čebně v Londýně a navštívila ředitele Mensy Inter‑
national. Její nápad založit Mensu v Českosloven‑
sku jej nadchl – měla to být první Mensa v zemích 
východního bloku. Detaily byly dojednány, angličtí 
novináři už o tom psali články. Vpád vojsk Varšav‑
ské smlouvy do Československa však všechny plány 
zhatil. „Všem jsem musela říct, že je konec. Bylo mi 
to jasné, protože už předtím, během šedesátých let, 
jsem se byla ptát na ministerstvu na možnost zalo‑
žení Mensy, ale tam se mi vysmáli, že takový eli‑
tářský spolek nemůže v socialistické společnosti 

existovat,“ vzpomínala později Hana Drábková na 
smutné období českých dějin.

Čekání na další vhodnou příležitost k založení 
Mensy pro Čechy a Slováky se protáhlo na dvacet 
let, ale Hana Drábková se nevzdávala. V roce 1988 
se na konferenci ve Švýcarsku, kde přednášela 
o dědičnosti lidské inteligence, setkala s čestným 
předsedou Mensy prof. Victorem Serebriakoffem. 
Znovu získala informace, jak založit českosloven‑
skou Mensu, a domluvila návštěvu výkonného ředi‑
tele Mensy Eda Vincenta, který jezdil zakládat po‑
bočky Mensy do nových zemí. Po návratu 
uveřejnila Hana Drábková inzerát, který vyzýval 
dobrovolníky k účasti na testování IQ. Přihlásila se 
tisícovka lidí. V dubnu 1989 přijel do Českosloven‑
ska Ed Vincent a uskutečnilo se testování. Hranici 
IQ 130 překročila čtvrtina přihlášených. O tom, že 
se jedná o testování Mensy, se všichni dověděli až 
na místě.

Z 250 úspěšných účastníků stovka přijala po‑
zvání na úvodní schůzku, byl zvolen první výbor. 
Hana Drábková se stala držitelkou členské legiti‑
mace s číslem 0001 a první předsedkyní českoslo‑
venské Mensy. Zpočátku se testovalo málo, mensa‑
né se navzájem znali a měli k sobě blízko. „Měla 
jsem představu, že to budou lidi, kterým půjde 
o humanistické myšlenky a budou duchovně po‑
vznášet národ,“ svěřila se zakladatelka v rozhovoru 
pro časopis Mensa. Vývoj však směřoval k překot‑
nému růstu, zvláště po pádu komunistického reži‑
mu. Mensa už nebyla „elitářským spolkem“ a ne‑
musela pracovat tajně. Přibývalo testování, 
vznikaly SIGy, místní skupiny, počet členů rostl.

Hana Drábková směřovala k založení organiza‑
ce sdružující a podporující vysoce nadané lidi po 
celý život. Nevzdávala se, ani když okolnosti jejímu 
záměru dlouho nepřály, a nakonec dosáhla svého. 
Možná časem pominulo kouzlo průkopnických za‑
čátků, kdy převládalo nadšení a pospolitost, avšak 
ani jedno, ani druhé Mensu nikdy neopustilo. To ji 
mohlo nepochybně těšit, stejně jako vznik Mensa 

Foto na stránce: Hana Drábková 6. 6. 2014, gratulace k 90. narozeninám, autor: Tomáš Kubeš

ˇ ˇ
ˇ

gymnázia a nepřeberné množství dal‑
ších aktivit na podporu nadaných dětí 
i strmým tempem rostoucí počet čle‑
nů. Vždyť česká Mensa je s počtem  
3 654 členů (rok 2014, včetně členů 
Dětské Mensy ) sedmou největší národ‑
ní Mensou na světě! Hana Drábková 
nám v podobě české Mensy zanechala 
důkaz, jakou moc má síla myšlenky, 
když člověk opravdu celým srdcem 
touží něco dokázat. Patří jí proto dík 
nejen za Mensu, ale i za to, že mno‑
hým z nás, třeba tápajícím nebo zmí‑
taným pochybnostmi, může sloužit 
jako osobní příklad a zdroj naděje. Dě‑
kujeme za vše!

Mensa České republiky

Výzva pro wikipedisty
Hana Drábková dosud nemá na Wiki‑
pedii článek. Rádi věnujeme naše ma‑
teriály a fotografie jako podklady pro 
přípravu článku. redakce@mensa.cz

Hana Drábková na oslavách založení Mensy ČR 28. 5. 2005 společně 
s Edem Vincentem, foto: Tomáš Kubeš

VZPOMÍNÁME

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201560 61

Baterie pro 
Martina
Jan Gruber, jan.gruber@mensa.cz

V minulém čísle 
tohoto časopisu 

jsem, stejně jako 
většina čtenářů, za‑
chytil smutnou 
zprávu – Martin 
Felgr opustil náš 
pozemský svět. 
Jsem velice vděčný 
za to, že Mensa 
prostřednictvím re‑
dakce na své ze‑
mřelé členy vzpo‑
mene a že tak činí 
důstojným způso‑
bem.

Martina jsem poznal o trochu víc než průměrný 
mensan, a tak cítím potřebu přidat pár osobních 
vzpomínek, které jej snad víc přiblíží. Naším prv‑
ním setkáním byla společná cesta na mensovní ex‑
kurzi do CERNu. Přihlásil se mi jako spolucestující 
opravdu na poslední chvíli, o akci se dověděl den 
předtím jako zbrusu nový člen Mensy. Při pohledu 
z auta na chodník jsem se malinko lekl jeho „skin‑
headského“ zjevu, ale záhy se ukázalo, že jsem zase 
dostal lekci v posuzování lidí podle vzhledu. Ta 
cesta do Ženevy byla má první dlouhá cesta za vo‑
lantem, rozhodně jsem nepůsobil sebejistě, spíš 
jsem byl nervózní. Martin na předním sedadle mi 
dělal spolujezdce a navigátora, jako by s námi jez‑
dil pravidelně. A i při ubytování nebo prohlídce 
města, kdy už jsem věděl, že máme odlišné pohledy 
a zájmy, jsme se bez problémů na všem dohodli. 
Opravdu jsem obdivoval, jak naše spolupráce klape 
(byl jsem nejméně dvakrát starší než on ), a dou‑
fám, že on to viděl stejně.

Podruhé jsme se sešli na mensovním zájezdu do 
Pobaltí a Petrohradu. Měl jsem radost, že sedí za 
námi, přece jen jsme v autobuse trávili dost času 
a klidný a nerozpínavý soused je velký přínos 
k dobré náladě. Navíc Martin dával ochutnávat své 
teplé jídlo (měl horolezecké samoohřívací balíčky ).

Od té doby jsme spolu komunikovali jen příleži‑
tostně a skoro výhradně elektronicky. Upozornil 
mne například na akci, která vyústila v realizaci 
autobusové zastávky v Brně-Lesné s podobou blobu 
arch. Kaplického. Jak se ukázalo, byl to jeho nápad 
a měl jistě i nemalý podíl na převedení myšlenky 
do reality.

Není toho moc, co o Martinu Felgrovi vím. Ne‑
byli jsme si příliš blízcí, na to jsme toho prožili 
málo společného. Ale e-mail nebo SMS k Vánocům 
a Novému roku jsme si vždy vyměnili a nebyla to 
formální korespondence, naopak – byla vždy origi‑
nální a nutila k zamyšlení, k dialogu. Martin mi 
o vážnosti svého zdravotního stavu něco naznačil 
už při prvním setkání, ale já se dál nevyptával 
a s postupem času ta informace v paměti slábla. To 
poslední přání jsem dostal 24. 12. 2014 a trochu 
mě z něj zamrazilo. Přesto mne nenapadlo, jak to 
vlastně myslel, a rozhodně jsem to nebral jako roz‑
loučení.

Nakonec bych chtěl vyslovit jedno přání. Mar‑
tin sbíral kuchařské recepty a především AA bate‑
rie (tzv. tužkové ), respektive jejich pláště (kvůli 
úspoře místa je vyrovnal do plochého obdélníku ). 
Třídil je podle značek a variant a také vytvořil da‑
tabázi s jejich fotografiemi – viz odkaz dole. Měl 
jich přes 400, sám jsem mu přispěl několika kous‑
ky, a tak vím, jak je obtížné tak velkou sbírku ještě 
rozšířit. Mám ještě jednu baterii schovanou z loň‑
ska – myslím, že ji ještě neměl. Už mu ji nepošlu… 
Ale přál bych si, aby ta jeho sbírka zůstala zachová‑
na nebo aby ji dokonce někdo dál vedl, na jeho 
památku. Třeba se někdo najde.

Odkazy
www.novinky.cz/domaci/245180-brno-ma-v-lesne‑
-kaplickeho-chobotnici-z-letne.html
www.martinfelgr.wz.cz/coleccion/coleccion.htm

VZPOMÍNÁME

Neviditelná Olomouc aneb Co všechno jsme (ne )viděli
František Děcký, Marta Adámková, redakčně upraveno

Každý z nás si jistě někdy zkusil, jaké to je, ne‑
vidět. Zavřel oči a pokusil se udělat běžnou věc. 
Někdo vydržel minutu, někdo o něco déle. Pak oči 
otevřel a bylo vše jako dříve. Představte si však, že 
vás vezmou do místnosti, kde se máte pohybovat 
a poznávat různé věci, přičemž si nevidíte ani na 
špičku nosu – doslova. Právě to jsme zažili na vý‑
stavě „Neviditelná Olomouc“ pořádané olomouc‑
kým TyfloCentrem, kterou jsme navštívili v lednu 
s malou skupinou mensanů a mensanek. První část 
„prohlídky“ nás ponořila na dvě hodiny do napros‑
té tmy, kde jsme se museli spolehnout pouze na 
svůj sluch, hmat a čich. „Prohlédli“ jsme si modely 
známých staveb z Olomouce, poznávali jsme kože‑
šiny zvířat (sáhli jste si někdy za úplné tmy na 
lva? ), zkoušeli uhodnout materiál podle zvuků 
a vůní, ale hlavně jsme poslouchali velice zajímavé 
vyprávění průvodkyně Romany, která je od naroze‑
ní nevidomá.

Její zážitky z běžného života jsou až neuvěřitelné. 
Uvědomili jsme si, jaké překážky musí ve srovnání 
s námi „normálními“ lidmi denně překonávat, a obdi‑
vovali jsme, jaký optimismus z ní vyzařuje. Srovnáva‑

la například život nevidomých v Ústí nad Labem, kde 
sedm let žila, a v Olomouci z pohledu stavebních ná‑
strah a chování lidí. Nás Olomoučany musí těšit to, že 
z tohoto srovnání vychází Olomouc a její obyvatelé 
jednoznačně lépe. Asi po hodině v neviditelné části 
výstavy nás paní Romana vyváděla na světlo se slovy: 
„Tak pro vás to skončilo, mně to pokračuje“.

Ve druhé části výstavy, tentokrát už na světle, 
jsme si pomocí speciálních brýlí vyzkoušeli, jak 
vidí lidé s různými zrakovými vadami, zahráli 
hmatové a sluchové pexeso nebo se seznámili 
s Braillovým písmem. Už v neviditelné části jsme si 
„hmatem“ vybrali výrobky od nevidomých a za 
světla jsme žasli nad tím, jak je možné vymodelo‑
vat z hlíny pět navlas stejných delfínů. Tyto výrob‑
ky bylo možné si také zakoupit a tím nevidomé fi‑
nančně podpořit.

Pro ostatní zájemce o tento nevšední zážitek je 
výstava prodloužena až do konce roku. Děkujeme 
paní Lídě Děcké, která pro nás exkurzi zorganizo‑
vala, a paní Romaně, která nám byla průvodkyní 
ve světě nevidomých a podělila se s námi o spoustu 
zajímavých historek.

Neviditelná Olomouc, foto: MS Olomouc

REAKCE NA AKCE

mailto:jan.gruber@mensa.cz
www.novinky.cz/domaci/245180-brno-ma-v-lesne-kaplickeho-chobotnici-z-letne.html
www.novinky.cz/domaci/245180-brno-ma-v-lesne-kaplickeho-chobotnici-z-letne.html
www.martinfelgr.wz.cz/coleccion/coleccion.htm


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201562 63

Valná hromada místní skupiny Karlovy Vary
Petr Janků

24. ledna odpoledne se sešla karlovarská skupi‑
na spolu se stálými hosty z plzeňské skupiny a hos‑
tem z ústředí, Pavlem Terberem, v sokolovském 
Parkhotelu. Po úvodním povídání a večeři jsme za‑
hájili oficiální část – valnou hromadu místní skupi‑
ny Karlovy Vary. Zahájil ji odstupující dlouholetý 
předseda Ronald Němec. Zhodnotil uplynulé roky, 
slíbil vydatnou pomoc svému nástupci a navrhnul 
na funkci předsedy Petra Čavojského. Tento návrh 
byl všemi hlasujícími přijat. Stejně jednomyslně 
byli zvoleni další členové: místopředseda Petr Jan‑

ků a pokladník Pavel Beran. Po této oficiální části 
jsme se přesunuli do nižších pater hotelu – IQ klu‑
bovny a wellnes centra. Ve vířivce a sauně jsme dis‑
kutovali dlouho do noci, témata byla natolik zají‑
mavá, že jsme pokračovali ještě po snídani. Během 
dopoledne jsme se rozloučili a ukončili toto setká‑
ní. Bylo zajímavé a potěšující, že se nejednalo pou‑
ze o „nudnou“ administrativní činnost, ale šlo 
o příjemné setkání nejen s členy naší skupiny, ale 
i s našimi přáteli z Plzně a Brna.

Reportáž z Asian Mensa Gathering
Tomáš Tauber, tomas.tauber@gmail.com, redakčně zkráceno

V současné době studuji v Hongkongu a hong‑
kongská Mensa, na rozdíl od jiných národních 
Mens, nemá „návštěvnickou formu“ členství. Po‑
kud je člověk členem jiné Mensy, nemá přístup 
k intranetu a je poměrně odříznutý od mnoha in‑
formací o dění místní Mensy, což mě přinutilo pře‑
vést svoje členství z české Mensy na hongkongskou. 
Přesto jsem svým způsobem zastupoval českou 
Mensu na 4. ročníku setkání asijských poboček 
Mensy, Asian Mensa Gathering (AMG ), které se 

odehrálo 12. až 14. září v hotelu Metro 21 v japon‑
ské Ósace.

AMG 2014 vyšlo příhodně na hongkongský stát‑
ní svátek – Svátek středu podzimu. Díky tomu jsem 
si výlet na AMG prodloužil a před Ósakou jsem po‑
byl tři dny v nádherném městě Nara. Do Ósaky 
jsem se vypravil již ve čtvrtek 11. září. Po návštěvě 
ósackého hradu a ubytování jsem se šel přihlásit na 
recepci AMG, kde jsem se setkal s první skupinou 
mensanů, především s organizátory z japonské po‑

Setkání asijských Mens 2014, foto: autor

REAKCE NA AKCE

bočky, ale i několik Korejců, Singapurců, Australa‑
nů a dva známé z hongkongské Mensy.

Po několika partiích deskových her, včetně jed‑
né „beta verze“ budoucí deskové hry v Austrálii, 
jsme se přesunuli na oficiální icebreaker do restau‑
race COOKA v 19. patře hotelu Marriott Miyako, ze 
kterého byl dechberoucí výhled na centrum Ósaky. 
U večeře formou švédských stolů brzy nastala živá 
diskuse mezi mensany z různých koutů světa. Před 
jedenáctou jsme restauraci opustili, jedna skupina 
mensanů se šla připojit ke skupině neoficiálního ice‑
breakeru (někteří lidé propásli ten oficiální nebo na 
něj jít nechtěli ), druhá skupina, kde jsem byl i já, se 
vypravila do posledního patra (ve 300 metrech ) 
Abeno Harukas, nejvyššího mrakodrapu Japonska.

Druhý den ráno po proslovu Satoki Takeičiho, 
nového předsedy japonské Mensy, proběhlo slav‑
nostní zahájení AMG formou koncertu dvou japon‑
ských mensanů hrajících na tradiční japonské ná‑
stroje. Následovala přednáška o tradiční japonské 
hudbě s živými hudebními ukázkami. Odpoledne 
se program rozdělil na dvě linie. Jedna nabídla zá‑
bavu příznivcům různých hlavolamů a šifer, druhá 
potěšila zájemce o japonskou kulturu. Já se účast‑
nil druhé (přednáškové ) programové linie. Večer 
nás čekala večeře o mnoha chodech s tradičními 
japonskými pokrmy v restauraci Misono. Po večeři 
následovalo do pozdních hodin karaoke.

Třetí den začal mysteriózní skupinovou hrou, 
jež spočívala ve formování správných skupin lidí 
dle zadání podle písmen a barev na visačkách. Bě‑
hem pauzy na oběd bylo možné zajít na workshop, 
kde jsme si mohli vyzkoušet, jak se dělají umělé na‑
podobeniny jídel. Makety jídel jsou k vidění ve vý‑
lohách většiny restaurací. Po obědě následoval blok 
přednášek a her s hlavolamy. Já zamířil na krátký 
seminář o historii a unikátnosti nudlových polévek 
ramen, který uváděl místní ósacký koordinátor No‑
bojuki Kato alias Nob. Po semináři jsme se vypravi‑
li do terénu na exkurzi s ochutnávkou polévky po‑
dle vlastního výběru. Program byl zakončen gala 
večeří formou švédských stolů plných tradičních 
japonských jídel, kterou doplnil doprovodný pro‑
gram od otevření sudu s vynikajícím saké po ukáz‑
ky bojového umění a lidových písní a tanců.

Poslední den patřil exkurzi do Kjóta. Já jsem již 
Kjóto navštívil dříve, tak jsem se vydal na posvát‑
nou horu Kója, na které se nachází buddhistický 
chrámový komplex. AMG 2014 byl plný setkání se 
zajímavými lidmi z celého světa a zážitků z vydaře‑
ného programu a jídla. Ještě nevím, zdali se mi po‑
daří dostat se na letošní AMG do jihokorejského 
Soulu, ale snad nebudu chybět na AMG 2016, jež 
organizuje nově vzniklá čínská pobočka Mensy v ji‑
hočínském Kantonu, který se nachází dvě hodiny 
vlakem od Hongkongu.

Lyžování na Javorce s rodiči a dětmi
Milada Pytelová, milada.pytelova@mensa.cz

Poslední týden v lednu 
se šestnáct odvážných 
(osm dospělých a osm 
dětí ) vydalo na pobyt na 
horské chatě Javorka na 
samém hřebenu Javorní‑
ků. Celý týden se tam na 
nás sypal sníh, takže pod‑
mínky pro zimní sporty 
byly přímo ideální, jen 
auta nám na konci musel 
vyhrabat traktor. Skiareál 
Kohútka nám ležel přímo 
pod okny, takže jsme 
sportovali až do tmy. Ve‑
čer nastal čas na hry, oblí‑
bené byly letos Túry 
můry, Bang! a samozřej‑
mě nesmrtelné Uno.

Lyžování na Javorce, foto: Hana Fitzová

REAKCE NA AKCE

mailto:tomas.tauber@gmail.com
mailto:milada.pytelova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201564 65

Jihoměstské squashování
Tomáš Nováček, tomas.novacek@mensa.cz, redakčně zkráceno

O svém nápadu na squashový turnaj začal Mar‑
tin Sedláček mluvit již na první jihoměstské schůz‑
ce místní skupiny Praha a už tam projevilo několik 
členů zájem. Počet přihlášených lidí pak potvrdil, 
že squash je v kurzu. Šestnáct lidí se rozhodlo změ‑
řit své síly v „akváriu“, jak rádi říkají nesquashisté 
k nelibosti přátel černého míčku. Tři z nich nako‑
nec bohužel nedorazili, možná vystrašeni týmem 
rodiny Sedláčkovy o počtu pěti hlav a raket, kde si 
každý z členů brousil zuby na první místo.

Po rozdělení do základních sestav následovaly na 
třech kurtech zápasy, které rozhodly o rozřazení 
hráčů do „pavouka“. V základní sestavě jsem si ne‑
vedl úplně nejlépe (rozuměj: projel jsem všechny zá‑
pasy na celé čáře ), takže mé squashové ego dostalo 
pořádný zásah, ale snažil jsem se neklesat na duchu 
a trochu více se snažit. Mezidobí mezi zápasy jsme 
trávili pozorováním hrdinských klání ostatních 
mensanů a já přemýšlel, kdo z nich mi natrhne triko 
jako další. Pár favoritů tam bylo, mezi účastníky 

byli jak rekreační hráči, tak i tací, kteří se zjevně 
s raketou v ruce narodili. Největším překvapením na 
kurtu ale byl Šimon Podlipský, který místo technik 
squashových používal technik jiu-jitsu, takže pro 
míčky skákal doslova po hlavě či je vybíral ze skluzu 
na zádech, čímž zaskočil nejednoho protivníka.

V dalších zápasech se mi už dařilo, a tak jsem se 
probojoval až do finále. Stupně vítězů jsme tedy 
obsadili takto: 1. místo – Michal Gottwald, 2. místo 
– Tomáš Nováček, 3. místo – Adam Sedláček,  
1. místo v dámské kategorii obsadila Zuzana Polá‑
ková. Sláva vítězům, čest poraženým! Sladkým 
koncem celého turnaje byly Markétou Sedláčkovou 
pečené perníky, kterých bylo tak akorát – pro kaž‑
dého zúčastněného dva. Zlatý, stříbrný a bronzový 
hráč dostal navíc pěkný dřevěný hlavolam.

Tímto bych chtěl tedy poděkovat celé rodině 
Sedláčků a hlavně Martinovi za zorganizování po‑
vedené akce a těším se na jihoměstské squashování 
II, které se bude konat již 18. 4.!

Jihoměstský squashový turnaj, foto: Eva Sedláčková

Zapomněli jste heslo do intranetu? Nastavte si nové na adrese https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd.

REAKCE NA AKCE

Exkurze v laboratoři Laborex
Petr Hawliczek, Hawliczek.Petr@seznam.cz, redakčně zkráceno

Výprava na exkurzi do laboratoří Laborex zača‑
la dramaticky, asi deset minut před začátkem zača‑
ly z nebe padat obrovské sněhové kroupy. Přes roz‑
mary počasí jsme odhodlaně dorazili do denní 
místnosti Laborexu, kde nás, spolu se základním 
seznámením s náplní exkurze a poučením o chová‑
ní v laboratořích, čekaly zelené ochranné obleky. 
Byli jsme rovněž upozorněni, že pokud bychom si 
nebyli na konci exkurze jistí svou bakteriální a vi‑
rovou čistotou, je u umyvadel připraveno jak oby‑
čejné, tak i dezinfekční mýdlo.

Rozdělili jsme se na dvě skupinky přibližně po 
deseti lidech. Naše skupinka nejdříve navštívila 
izolační místnost, kde se z buněk, obsažených 
v přijatém (nekrevním ) vzorku, izoluje DNA. Mgr. 
Zuzana Gorgolová nám popsala, jak se daná buňka 
rozbije a jak se z ní vytáhne DNA, která se srovná‑
vá s referencí v databázi. Reference, se kterou se 
izolovaná DNA srovnává, je vybrána na základě po‑
žadavku lékaře. Na základě případné shody (či ne‑
shody ) určitých sekvencí DNA se určí pozitivní (či 
negativní ) nález hledané buňky.

Následovali jsme paní magistru do mikrobiolo‑
gických laboratoří, kde si nás převzal vedoucí labo‑
ratoří MUDr. Ivo Vyvlečka. Ten nám ukázal různé 
typy kultivačních půd pro množení bakterií, vy‑
světlil nám standardní postupy nanášení a kultiva‑

ce bakterií a následnou identifikaci bakterií. Také 
nám předvedl způsob testování citlivosti bakterií 
na antibiotika. Viděli jsme také ve zkumavkách 
části tasemnice, škrkavek, roupa dětského a podob‑
ných parazitů. Potom jsme se vydali o patro níže do 
prostor laboratoře biochemie a hematologie, kam 
se posílá krev odebraná obvodními a různými jiný‑
mi lékaři. Toto pracoviště bylo téměř celé automa‑
tizované a bylo neuvěřitelné, s jakou rychlostí lze 
v krvi objevit téměř cokoliv. Vedoucí laboratoře 
Mgr. Magdaléna Telnarová, která nám popisovala 
chod různých měřicích přístrojů, nám sama říkala, 
že v současné době většinu testů provádějí stroje, 
ale dodala, že přístroje nejsou vždy úplně přesné, 
a tak mnohdy, když už si přístroj neví rady, musí 
zasáhnout člověk s odbornými zkušenostmi.

Podívali jsme se také z dálky na pracoviště, kde 
se pracuje s radioaktivním jódem. Avšak paní ma‑
gistra Telnarová nám řekla, že od těchto radioak‑
tivních metod se upouští a klasická technologie 
stále z větší míry nahrazuje to, co kdysi dokázaly 
pouze metody využívající radioaktivní prvky. Na 
závěr většina z nás s nadšením využila nejen oby‑
čejné, ale také dezinfekční mýdlo, hlavně po pře‑
hlídce různých vnitřních parazitů a bakterií a ná‑
sledném seznámení s nemocemi, které tyto 
bakterie způsobují.

Ex
ku

rz
e 

do
 la

bo
ra

to
ří

 L
ab

or
ex

, f
ot

o:
 a

ut
or

REAKCE NA AKCE

mailto:tomas.novacek@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd.
mailto:Hawliczek.Petr@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201566 67

SIG Manager & Martin Moravec:  
Leadership
Stanislav Wolf, stanislav.wolf@mensa.cz, redakčně zkráceno

Na nový rok zavítal do SIGu Manager Ing. Mar‑
tin Moravec, MBA, člen Mensy, ředitel knihkupec‑
tví a nakladatelství Motiv Press a ředitel firmy SOS 
Tisk. Svoji přednášku s názvem Leadership – The 
Best of uchopil jako profesionál a během 3,5 hodin 
nám naservíroval průřez toho nejmoudřejšího, 
čeho se lze na téma leadership dopátrat. K tomu 
využil moudrosti z knih, příkladné videoukázky, 
ale také staré pravdy z historie nebo ekonomie 
a vždy je doplnil osobními zkušenostmi.

Martin vidí stěžejní body leadershipu v těchto ob‑
lastech: osobnost leadera (jeho charakter ), jak jít pří‑
kladem (činy, nejen slova ), jak pomáhat ostatním 
(koučování ), pokora (včetně sebeuvědomění ) a zodpo‑
vědnost (schopnost nést břímě ), naopak roli motivace 
(včetně role mzdy ) vnímá jako téměř nepodstatnou.

A to nejzajímavější z přednášky? Je to můj sub‑
jektivní názor, ale veškerá slova o pokoře. Zřejmě 
proto, že jí kolem sebe vidím málo, a jelikož gene‑
race Y, mezi kterou se pohybuji, bohužel trpí pře‑
hnanou sebestředností a narcismem. Dovolím si 
vypůjčit slova Ivany Molnárové, výkonné ředitelky 
společnosti Profesia a TOP ženy slovenského byz‑
nysu 2013, která pronesla na HR konferenci 2014: 
„Pokora leadera by měla být vyšší než ego! Leade‑
rům se stává, že s vyšší pozicí jim naroste příliš 
ego, ale pokora zůstává stejná, ne-li se sníží, to 
vede k manažerským selháním.“

Proč je tedy leadership tak důležitý a ve světě 
obchodu a managementu tak velmi často skloňo‑
ván? Na to odpovídá například poslední průzkum 
společnosti Delloite, nazvaný Global Human Capi‑
tal Trends 2014, podle kterého je leadership globál‑
ním HR trendem číslo jedna a jeho rozvíjení na 
všech úrovních je z tohoto pohledu hlavní součas‑
nou prioritou ve všech rozvinutých a rostoucích 
ekonomikách. A slovy Johna Adaira: „Vůdcovství je 

nedostatkovým zbožím, protože tolik lidí nerado 
činí nezvratná rozhodnutí, jsou vlažní ve svém nad‑
šení, nevěří sobě ani ostatním, bojí se nést břemeno 
zodpovědnosti a nemají jasno v tom, kam míří.“

Na závěr chci ještě podotknout, že Martin ve 
své přednášce také citoval z knih Manažerské pří‑
běhy a Manažerská integrita od PhDr. Františka 
Hroníka, zkušeného lektora a kouče, významného 
odborníka v oblasti řízení lidských zdrojů a psy‑
chologie práce v České republice. Ten shodou okol‑
ností přislíbil SIGu Manager přednášku na čtvrtek 
23. dubna na velmi zajímavé téma: Kognitivně be‑
haviorální přístup (více v kalendáři akcí ). Jste na 
ni všichni srdečně zváni.

Martin Moravec, foto: autor

Diskusní večer se senátorem Liborem Michálkem
Martin Lupa, martin.lupa@mensa.cz

Senátor Libor Michálek je znám hlavně jako člo‑
věk, který se nebál poukázat na korupční praktiky 
ve Státním fondu životního prostředí, což ho stálo 
jeho ředitelskou funkci. Při popisech některých 
událostí z tohoto období, kdy mu bylo přímo i ne‑
přímo vyhrožováno, mi běhal mráz po zádech. 

Hosté diskusního večera, který se konal 29. ledna, 
měli rovněž možnost se dozvědět, jak to bylo se 
vstupem Libora do politiky a proč se rozhodl kan‑
didovat zrovna za koalici tří menších stran. Zajíma‑
vým zpestřením večera byla rovněž možnost si za‑
koupit autorovu knihu i s věnováním.

REAKCE NA AKCE

Rampouchový memoriál aneb Zastřel si svého kamaráda
Zdenka Pániková, zdenka@mensa.cz, redakčně zkráceno

V únoru se opět konal mnohými již očekávaný 
Rampouchový memoriál. Tentokrát slavil již 45. 
výročí. V podstatě se jedná o takové trampské 
olympijské hry. Klasicky se pořádají rodinou Třasá‑
ků z České Třebové v období kolem poloviny února. 
Startuje se z restaurace Na Horách, což je výletní 
restaurace, mimochodem i krásné místo, kde se 
kdysi rekreovala i Božena Němcová. Trasa vede po 
cestách, cestičkách i necestách terénem po lesna‑
tých kopcích nad městem.

SIG Outdoors dal dohromady čtrnáctihlavý tým 
a product managerem týmu byla již tradičně usta‑
novena Alenka Kudláková. Tým jsme již klasicky 
pojmenovali Malinovy Kudlanky a Alenka dokonce 
přivezla do detailu vypracovanou rezervační cedul‑
ku na stůl. Byl ustaven dokonce i manager pro za‑
hraniční styk, avšak tentokrát bohužel nedostal 
příležitost svoje schopnosti uplatnit, neboť zahra‑
niční účastník se nám zasekl na letišti v Dubaji.

Trasa byla jen necelých 8 km dlouhá, ale o to kr‑
kolomnější. Cestou jsme měli několik úkolů. Jednak 
hledat zapeklitě schovaná čísla a zapsat je v co nej‑
větším počtu a ve správném pořadí, potom hledat 
lístečky s kvízovými otázkami, hádankami a rébusy 
a pak na stanovištích plnit nejnesmysluplnější úkoly.

Ještě v restauraci jsme dostali první úkol, přiřa‑
dit k symbolům planet jejich správné názvy. Venku 
jsme se pak měli obrovským prakem trefit do urče‑
ného cíle, zbytek týmu měl za úkol určit správně 
autory notoricky známých trampských písní, jako 

je například Niagara. Následovalo střílení ze vzdu‑
chovky, přičemž jeden člověk držel zbraň a mohl 
střílet, druhý nemohl střílet, ale zato mohl mířit. 
Zbytek týmu mezitím řešil nám již chronicky zná‑
mé piktogramy přísloví.

Na dalším stanovišti si tým musel vybrat člena, 
do kterého se pak museli ostatní trefit paintballo‑
vou pistolí. Samozřejmě zelenou. Vybrali jsme si 
Vladimíra. Ten to ale, chudák, schytal. Oči mu pro 
jistotu naštěstí zavázali, aby nevěděl, od koho. Dále 
jsme museli vybrat dva nejzdatnější členy týmu, 
kteří vzájemně svázáni za ruce museli běhat štafe‑
tu, a za každé uběhnuté kolečko si další člen týmu 
mohl hodit šipkou do terče. Na stanovišti u keltské 
vesničky Bacrie jsme se snažili dokoulet tenisový 
míček přes tři prkénka s překážkami tak, abychom 
se trefili do otvoru na konci posledního prkénka, 
následovala klasická běhací štafeta a pak už nás če‑
kal jen cíl a výborná večeře.

Naše mise neměla v úmyslu vyhrát, ale pořádně 
si to užít, což se nám povedlo. Umístili jsme se na 
krásném pátém místě, na konci nás čekal country 
bál a po sestupu dolů do města ještě různé společen‑
ské hry. Chtěla bych tímto poděkovat všem zúčast‑
něným, Alence, Vladimírovi, Saše, Věrkám, Janám, 
Vlastíkovi, Magdě, Petrovi, Pavlovi, Ondrovi i Evič‑
ce, za nezapomenutelnou skvělou atmosféru a dou‑
fám, že si příště budeme plnými doušky užívat zas.

Kompletní fotodokumentaci najdete v albu: 
http://cernajan.rajce.idnes.cz/Rampouchac_2015/.

Rampouchový memoriál, foto: autorka

REAKCE NA AKCE

mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
http://cernajan.rajce.idnes.cz/Rampouchac_2015


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201568 69

Nový SIG Seznamka: akce speed dating
Alena Kořínková, alena.korinkova@mensa.cz, redakčně upraveno

Nedávno byl založen nový SIG Se‑
znamka a klade si za cíl sdružovat 
mensany, kteří by se rádi seznámili, po‑
znali nové přátele, rozšířili si obzory na 
uměleckém, sportovním i kulturním 
poli a prožili mnoho okamžiků spojují‑
cích seznámení a zábavu. Mezi hlavní 
činnosti našeho nového SIGu Seznamka 
se řadí speed dating, výlety, kulturní 
akce (návštěva divadel, kin, koncertů ), 
v létě grilování, v zimě svařáček, víken‑
dy na horách i u vody, taneční večery 
apod. Nápadům se meze nekladou.

Máme za sebou první velmi vydaře‑
nou akci. V úterý 3. února se konal první 
speed dating. Zúčastnilo se pět mužů 
a čtyři ženy. Všichni velmi disciplinova‑
ně dodržovali pětiminutové intervaly 
„pohovorů“, při kterých se snažili zapů‑
sobit na protějšek. Po skončení speed da‑
tingu byly vyhodnoceny a spárovány sympatie a po 
protnutí dvou kruhů sympatií jsme zaslali vzájemné 
kontakty. Vzhledem k milé a přátelské atmosféře, kte‑
rá se nesla celou akcí, zůstala většina účastníků ještě 
několik hodin v příjemném posezení a pokecu.

Závěrem doufám, že se všechny akce vydaří 
minimálně tak jako tato a naše řady se budou ne‑

jen rozrůstat, ale brzy se dočkáme i spousty spo‑
kojených párů a přátelství. Děkuji nejen všem mi‑
lým účastníkům, ale hlavně mému spolu- 
organizátorovi Pavlu Opltovi, který se na poslední 
chvíli musel zhostit i role hlavního pořadatele. 
Podle reakcí účastníků vše zvládl na jedničku 
s hvězdičkou.

Speed dating SIGu Seznamka, foto: Pavel Oplt

Exkurze do Techmanie
Jan Heller, jan.heller@mensa.cz

Před slavnostním odhalením plcha Huga jsme 
v sobotu 7. února navštívili Techmanii v areálu pl‑
zeňské Škodovky. Nejprve naši třináctičlennou sku‑
pinku průvodci zavedli do jedné z podzemních la‑
boratoří, kde jsme si osvojili základy forenzní vědy. 
Sami jsme si mohli vyzkoušet šest pokusů, napří‑
klad barevný rozklad písma nebo důkaz přítomnos‑
ti škrobu. Poté následovalo hodinové poutavé pro‑
mítání ve 3D planetáriu s názvem Hluboký vesmír. 
Po projekci nám průvodce ukázal zákulisí 3D kina 
a popsal nám, jak vůbec takový film vzniká. Samo‑
zřejmě se nevyhnul všetečným dotazům ohledně 
techniky. Nakonec jsme si mohli prohlédnout celou 
expozici, včetně planetária. Někteří mensané, žíz‑
nící po vědomostech, se po uvítání Huga ještě roz‑
hodli do Techmanie vrátit, aby si prohlédli všechny 

exponáty. Věřím, že si všichni tuto akci velmi užili, 
a děkuji Zuzce Novotné za zorganizování akce.

Laboratoř v Techmanii, foto: Zuzana Novotná

REAKCE NA AKCE

Geovýprava kolem Ostopovic a Nebovid u Brna z pohledu ospalce
Soňa Zbytowská, redakčně zkráceno

Tato akce byla naplánovaná dlouho dopředu 
a den ode dne jsem se na ni víc a víc těšila. Na keš‑
kování mě Pavel Terber navedl už dříve a aktivně 
sbírám od půlky prosince minulého roku. Na této 
výpravě byla naším hlavním cílem keška s názvem 
Ne každý netopýr je batman (GC4ZMRD ), má první 
T5 – terén pět hvězdiček z pěti, u níž je potřeba 
skoro vždy nějaké vybavení navíc, v našem případě 
žebřík.

Pavel měl mě a Markétu vyzvednout na nádraží 
v Brně kolem sedmé ráno. A zatímco Pavel vyzve‑
dával, já spinkala doma v posteli pod teplou peřin‑
kou. Budík o půl šesté jsem nevědomky vypnula 
a spala dál, takže mě vzbudil až Pavlův telefonát. 
Ještě nikdy se mi nepovedlo tak rychle vylítnout 
z postele, osprchovat se a najít si bus do Nebovid. 
Pak nastalo hledání zbytku naší výpravy. Byla jsem 
ráda, že jsem na cestu přes pole nechala svoje krás‑
né zimní botky na podpatku doma. Když jsme se za 
pomoci mobilů našli, mohli jsme konečně pokračo‑
vat dál už v počtu pěti velkých účastníků a dvou 
menších. Cestou se mi samozřejmě dostalo vyprá‑
vění, kolik kešek beze mě stačili posbírat. Dooprav‑
dy nemám ráda svůj budík.

Když jsme stačili trochu promrznout a pro‑
bahnit se k pár krabičkám nejen přes ty příšerné 

svahy, kopce, pole, ale i bažiny, objevila se nám 
před nosem malá restaurace. Tam jsme se nabaštili, 
zasmáli, povykládali si a lovilo se dál. Po silnici 
(konečně změna ) jsme se dostali k místu, kde si 
naše výprava nechala auta. Cestou jsme stihli se‑
sbírat, tuším, dvě krabičky a také vytlačit z bahna 
teréňák našich spoluvýpravníků. Pak už se jelo na 
tu naši vytouženou T5, na netopýra.

Najít ho nebyl problém, byl v jednom z oblouků 
po zbytcích Hitlerovy dálnice. Ale ta výška. Tak 
jsme vzali žebřík, který Pavel vezl celou dobu na 
autě. Žebřík ve tvaru písmena A byl krátký, ve 
tvaru písmena I se zase nedal o nic opřít. Takže 
zbývaly dvě možnosti. Vykašlat se na to, což ne‑
přicházelo v úvahu, nebo jeden poleze a zbytek 
bude držet žebřík tak, aby lezec nespadl. No, če‑
kala jsem, že to půjde hůř, ale podařilo se nám to, 
a dokonce jsme zvládli netopýrka vrátit zpět na 
své místo. (Tímto gratuluji k odvaze Majce Poča‑
rovské, že tam vůbec vylezla. – pozn. Pavel Ter‑
ber ).

Za celou výpravu i s cestou zpět do Brna mám já 
osobně napočítáno jedenáct kešek. Počasí bylo vel‑
mi pěkné, prostě jsme si tu výpravu všichni užili 
a těšíme se na další. Doufám, že tentokrát ji zažiji 
celou.

Foto: SIG Geocaching

REAKCE NA AKCE

mailto:alena.korinkova@mensa.cz
mailto:jan.heller@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201570 71

Diskusní večer s Martinem Hausenblasem
Martin Lupa, martin.lupa@mensa.cz

Prvním hostem v Golem Clubu v novém roce byl 
8. ledna podnikatel, politik a filantrop Martin Hau‑
senblas. Martin se s hosty velmi otevřeně podělil 
o důvody, které ho vedly k rozhodnutí začít podni‑
kat, a rovněž o své zkušenosti z podnikání. Zvlášť 
cenné byly popisy chyb, kterých se dopustil. Nemé‑

ně důležité bylo poznání, že v určité chvíli se může 
snaha mít vše pod kontrolou stát pro další růst fir‑
my překážkou a nejlepší věc, kterou člověk může 
udělat, je se „svého dítěte“ vzdát a vydat se třeba 
na cesty na africký či australský kontinent.

Diskusní večer s předsedou představenstva České spořitelny  
Pavlem Kysilkou
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Osobně mohu říci, že přednáška a následná diskuse 
s předsedou představenstva České spořitelny dne 12. 
2. byla z mého pohledu zatím nejzajímavější a nejinspi‑
rativnější přednáškou tohoto roku. Pan Kysilka mě na‑
dchl nejenom tím, jak otevřeně mluvil o firmě, kterou 
řídí, a výzvách, se kterými se musí vypořádat, ale pře‑

devším svojí lidskostí, otevřeností a tím, jak zajímavě 
a jasně dokázal odpovídat na naše otázky v širších sou‑
vislostech. Diskutovali jsme jak o řízení banky v digi‑
tálním věku, tak o roli ČNB a fungování ekonomiky. 
Rád bych srdečně poděkoval Martinu Lupovi za další 
z velmi zajímavých přednášek.

Diskuse proběhla v prostorách Golem Clubu, foto: autor

Diskusní večer s majitelem Mironetu Robertem Novotným
Martin Lupa, martin.lupa@mensa.cz

Robert Novotný se prokázal jako skutečný pod‑
nikatel, když na diskusním večeru 5. února sezná‑
mil hosty s fungováním svého internetového ob‑
chodu Mironet na příkladu prodeje nového telefonu 
iPhone, který po dobu dvou měsíců nabízel jako je‑
diný prodejce v České republice. Dále jsme měli 
možnost prodiskutovat využívání moderních tech‑

nologií při zefektivňování prodeje, zapojení Rober‑
ta při řízení firmy či nové trendy v internetovém 
prodeji. Zajímavá byla i Robertova „neinternetová“ 
minulost jakožto českého reprezentanta v karate. 
Samozřejmě jsme se nemohli nedotknout mediální 
kauzy a letitého právního sporu s americkým soft‑
warovým gigantem Microsoft.

REAKCE NA AKCE

Diskusní večer s děkanem AAU Miroslavem Svobodou
Martin Lupa, martin.lupa@mensa.cz

Hlavním tématem diskusního večera, který 
jsme uspořádali 22. ledna v Golem Clubu, byla 
otázka, zdali má smysl studovat soukromou VŠ, 
když jsou veřejné zdarma. Od to‑
hoto tématu bylo samozřejmě již 
velmi blízko k problematice škol‑
ného. Mirek hosty velmi pouta‑
vou formou zasvětil do problema‑
tiky financování vysokého 
školství a porovnal z hlediska 
svého působení studium na veřej‑
né vysoké škole (VŠE ) a soukro‑
mé (Anglo American University ). 
Musím říci, že důvody pro studi‑
um na této soukromé škole mi 
připadaly natolik zajímavé (pří‑
stup ke studentům, studium v an‑

gličtině, mezinárodní prostředí atd. ), že ani ve 
svých 38 letech nevylučuji, že si na této škole ještě 
v budoucnu rozšířím obzory.

Děkan AAU Miroslav Svoboda, foto: Tomáš Kubeš

REAKCE NA AKCE

Zápisy ze zasedání Rady Mensy ČR a další důležité dokumenty naleznete na intranetu, https://intrae‑
net.mensa.cz/ pod záložkou Dokumenty Mensy – Zápisy z RM.

mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:martin.lupa@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201572 73

REAKCE NA AKCE

Adoptovali jsme Huga!
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

V sobotu 7. února se v Plzni konala akce veliká. 
Ze všech koutů republiky (tedy z Prahy a Pros‑

tějova ) sjeli se do plzeňské zoo hodnostáři i plebej‑
ci, aby mohli za přítomnosti tisku a pěveckého sou‑

boru participovat na události převelice slavnostní 
– odhalení a přivítání nového člena plzeňské míst‑
ní skupiny – plcha velkého (Glis glis ) jménem 
Hugo pokřtěného. Tento tvor byl zdejšími mensa‑
ny adoptován na 256 let. Za blýskání fotografic‑
kých aparátů v temných chodbách podzemí zoo 
přestřihl několikráte červenou pásku u plší nory 
sám mensovní předsedající pan Tomáš Blumen‑
stein do fraku oděný. Po slavnostním odhalení roz‑
dávali pak činovníci rozumy a cukráři speciální 
dort ve tvaru plcha.

Rádio Jerevan musí k této zprávě nicméně doplni-
ti, že průměrná doba života plcha velkého jest pouze 
12 roků a že plch své slavnostní odhalení zaspal tvr-
dým zimním spánkem zalezlý v botě a nikdo z ná-
vštěvníků jej proto nemohl spatřit. Reportáž z udá-
losti se následující pondělí objevila jako hlavní 
článek na titulní straně Plzeňského deníku, čímž se 
tato akce stala jednou z nejlépe mediálně umístěných 
akcí Mensy.

Mediální ohlasy
Článek v Plzeňském deníku: http://plzensky.de ‑
nik.cz/zpravy_region/hlodavec-plch-je-clenem‑
-nejchytrejsich-20150209.html

Video z plší ceremonie: https://www.youtube.
com/watch?v=V22zrIg0Npw

Kuchání plšího dortu, foto: archiv Zuzany Novotné

Osvědčení,  
foto: Zuzana Novotná

Chybějící číslo
Z originálu Mensa Slovensko, č. 163, str. 38 přeložila Lucie 
Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Najděte chybějící číslo.

Dvě části
Z originálu Mensa Slovensko, č. 163, str. 38 přeložila Lucie 
Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Rozdělte objekt na dvě stejné části tak, aby se v ka‑
ždé části nacházela všechna čísla od 1 do 15.

Hitori
Z originálu Hitori, Mensanytt (Mensa Norsko ), Nr. 2/13, str. 25 
přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Úkolem hitori je vybarvit některá políčka dia‑
gramu tak, aby se cifra vyskytovala v každém řád‑
ku či sloupci nejvýše jednou, pokud vůbec. Vybar‑
vená pole se nesmí dotýkat ani vodorovně, ani 
svisle, dotyk je možný pouze přes hranu. Nevybar‑
vená pole musí naopak tvořit jednolitou plochu, 
zde pouhý dotyk přes roh nestačí.

Kakuro
Z originálu Kakuro, Mensanytt (Mensa Norsko ), Nr. 2/13, str. 
25 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Pravidla jsou nejspíše všem známá, tedy jen na 
připomenutí: Do diagramu kakuro doplňujeme cif‑
ry od 1 do 9 tak, aby jejich součet v dané části řád‑
ku či sloupce odpovídal číslu na kraji. V této části 
řádku či sloupce může být každá cifra uvedena ma‑
ximálně jednou.

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://plzensky.denik.cz/zpravy_region/hlodavec-plch-je-clenem-nejchytrejsich-20150209.html
http://plzensky.denik.cz/zpravy_region/hlodavec-plch-je-clenem-nejchytrejsich-20150209.html
http://plzensky.denik.cz/zpravy_region/hlodavec-plch-je-clenem-nejchytrejsich-20150209.html
https://www.youtube.com/watch?v=V22zrIg0Npw
https://www.youtube.com/watch?v=V22zrIg0Npw
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201574 75

Hospodský kvíz
Z originálu Pubquiz, MinD-Magazin (Mensa Německo ), srpen 2014, str. 40 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Hostinský irské hospody U Zeleného čtyřlístku 
pořádá každý týden hospodský kvíz. V tomto týdnu 
se účastní pět týmů. Každý tým má vždy v každé 
kategorii jiný počet správných odpovědí. Mimo to 
si každý tým zvolí svého jokera v jiné kategorii. Do‑
sažené body v soutěži se rovněž liší tým od týmu.
1  Dobrotiví výtržníci odpověděli v kategoriích 

Cizí slova, Medicína a Móda správně vždy na tři 
otázky.

2  Tým, který dal svého jokera na téma Móda, od‑
pověděl v této kategorii (Móda ) správně pouze 
na dvě odpovědi.

3 Odvážní strašpytlové odpověděli v kategorii 
Umění správně na dvě odpovědi. V kategorii 
Cizí slova a 20. století ale věděli odpovědi 
všechny.

4  Něžní tvrďáci měli u témat 20. století a Medicí‑
na vždy dvě správné odpovědi. V kategorii 
Umění zodpověděli správně otázky tři.

5 Zbrklí puntičkáři měli ve všech kategoriích nej‑
méně tři odpovědi správné.

6  Tým, který odpověděl na témata Umění a Móda 
vždy pouze jednu správnou odpověď, měl v ka‑
tegoriích 20. století a Medicína vždy čtyři 
správně zodpovězené otázky.

7  Drobní obři dali svého jokera na téma Umění.
8  Tým, který v kategoriích Cizí slova odpověděl správ‑

ně na dvě otázky, dal svého jokera na téma 20. století.
9  Tým, který umístil jokera na Cizí slova, měl 

v kategorii Cizí slova méně správných odpovědí 
než tým, který odpověděl správně pět odpovědí 
na téma Móda.

10 Tým s nejvyšším výsledným součtem bodů měl 
v kategorii Umění čtyři správné odpovědi.

Každé správné odpovědi odpovídá jeden bod. 
Výjimka: Za každou správně zodpovězenou otázku 
v kategorii, na kterou měl tým daného jokera, se 
přičítají dva body. Suma všech bodů udává výsled‑
ný součet.

Jaký tým měl v jaké kategorii kolik bodů, jakého 
dal jokera a jakého dosáhl výsledného součtu bodů?

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Soutěž o ceny
Bystřílna, bystrilna@mensa.cz

Současná soutěž je oproti těm předešlým mimořádná – za správnou odpověď totiž můžete tentokrát vyhrát stříbr-
ný mensovní prsten (nabízený na straně 2)! V tomto případě se skutečně o apríl nejedná.

Proto i soutěžní úloha, jak již bystré oko jistě za‑
chytilo, je laděna tematicky, a to do Tolkienova Pána 
prstenů. Většina toto fantasy dílo zná buď z origi‑
nálních knih, filmového zpracování, 
nebo alespoň z doslechu. Jak sám 
titul napovídá, celý příběh se 
váže k jednomu prstenu, 
a to přímo velkému prste‑
nu moci, který si vyrobil 
temný pán Sauron. Na 
velkém prstenu moci 
se po zahřátí v ohni 
objeví dvojverší 
v překladu S. Pošus‑
tové: „Jeden prsten 
vládne všem, jeden 
jim všem káže, jeden 
všechny přivede, do 
temnoty sváže.“ 
V černořeči Mordoru 
bychom tento nápis měli 
přečíst takto: „Ash nazg 
durbatuluk, ash nazg gim‑
batul, ash nazg thrakatuluk, 
agh burzum-ishi krimpatul.“ 

Se soutěžní úlohou se na nás 
tedy tentokrát přišel podívat sám Sauron. 

Nedílnou součástí této úlohy je také následující 
text:
7 trpaslíků, kteří dostali prsteny moci -> 4 hobiti 

(Frodo, Sam, Pipin, Smíšek )
2 věže -> 3 elfové, kteří dostali prs‑

teny moci
7 trpaslíků -> 9 vládců lidí, 

kteří dostali prsteny moci
8 společníků Froda -> 3 
elfové
6 knih (jak původně 
Tolkien zamýšlel dílo 
členit ) -> 3 elfové
I když se při putování 
do Mordoru někdy vy‑
šlo mezi vyznačené 
stezky, při hledání ře‑
šení chodíme vždy 
pouze po cestách. 

_   _   _   _   _   _   _ = 
řešení

Těšíme se na výherce, který se 
také bude moci stát pánem (mensovní‑

ho ) prstenu.

Pravidla soutěže

Zasláním správných odpovědí na otázky v soutěži o ceny na e-mail bystrilm‑
na@mensa.cz do 6. 5. 2014 má jeden z Vás možnost vyhrát drobné ceny od 
Mensy.
1. Soutěž pořádá Mensa ČR.
2. Své odpovědi zasílejte elektronickou poštou na adresu bystrilna@

mensa.cz nejpozději do 6. 5. 2014.
3. Účast v soutěži není podmíněna členstvím v Mense, je však podmíněna 

způsobilostí k právním úkonům.
4. Do e-mailu uveďte řešení soutěžní úlohy, své jméno a poštovní adresu, 

na kterou Vám má být výhra zaslána. Tato adresa musí být na území 
ČR. Další informace neuvádějte.

5. Za správné řešení se považuje řešení, které jako takové uzná redakce 
časopisu Mensa.

6. Každý řešitel může zaslat e-mail s odpověďmi na adresu bystrilna@
mensa.cz maximálně jednou.

7. E-maily nesplňující výše uvedené podmínky nebo obsahující chybná 
řešení budou bez náhrady smazány a nebudou zařazeny do slosování.

8. Z úspěšných řešitelů soutěžní úlohy bude náhodně vylosován jeden vý‑
herce a vyhlášen v následujícím časopise. Na převzetí výhry se dohod‑
ne s výrobcem prstenů – Petrem Štěpánem.

9. S případnými nejasnostmi ohledně pravidel se obracejte na redakci ča‑
sopisu Mensa. Pořadatel si vyhrazuje právo po celou dobu trvání soutě‑
že ji zrušit, případně upravit její pravidla a podmínky, a to bez udání 
důvodů a stanovení náhrady. Vymáhání účasti či výhry v soutěži soud‑
ní cestou je vyloučeno, stejně tak vyplacení výher v hotovosti či jejich 
výměna za výhry jiné. Reklamovat závady na výhře není možné.

10. Účastí v soutěži, konkrétně zasláním e-mailu, vyjadřuje účastník sou‑
hlas s pravidly a podmínkami soutěže a zavazuje se je dodržovat. Záro‑
veň účastník soutěže vyjadřuje zadáním e-mailu svůj souhlas podle zá‑
kona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, se zpracováním 
osobních údajů jím uvedených za účelem zaslání výhry.

11. Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním svého jména v rozsahu jmé‑
no, příjmení, město (např. Jan Novák, Praha 2 ) v následujícím časopise 
Mensa v rámci vyhlášení výsledků soutěže.

Výzkum vědeckého týmu Mensy ČR 
empiricky dokázal, že nošení Mensa prs-
tenu zvyšuje Vaše IQ na 150 % současné 
hodnoty.

Nežádoucí účinky: V jednom z deseti případů byla 
zpozorována nepřekonatelná potřeba majitele prstenu 
oslovovat ostatní nadané jedince výrazem „můj miláš-
ku“, což se ani na tolerantních mensovních setkáních 
nesetkává s přílišným pochopením.

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201576 77

Výsledky soutěže z minulého čísla
Bystřílna, bystrilna@mensa.cz

V minulém čísle časopisu jsme publikovali dvě 
soutěže, proto i šťastných výherců máme dvakrát 
tak více. Celkem se zúčastnilo řádově třicet řešitelů.

„Soutěž o ceny“, tedy úlohu s obrázkovým čtením, 
vyhrávají:

Petra Jurečková, Praha,
Marcela Potyšová, České Budějovice,
Barbora Telferová, Brno.

Výherci „Křížovky o ceny“ se stávají:

David Potyš, České Budějovice,
Jana Šírková, České Budějovice,
Jana Špindlerová, Česká Lípa.

Všem výhercům gratulujeme a těšíme se opět na 
bohatou účast.

Správná řešení soutěže z minulého čísla:
Soutěž o ceny: OSLAVA
Křížovka o ceny: VEST POCKET REVUE

Sudoku
Z originálu Sudoku, Mensanytt (Mensa Norsko ), Nr. 2/13, str. 
25 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Sudoku snad netřeba představovat. Úkolem je 
vyplnit políčka sudoku číslicemi od 1 do 9 tak, aby 
se v každém sloupci, každém řádku a každém vy‑
značeném čtverci 3 x 3 vyskytovala každá číslice 
právě jednou.

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Privátní bazén 6 x 4 m + sauna v centru Prahy, teplota vody 30 °C, romantika ve dvou, kondiční pla‑
vání v protiproudu, relaxace v příjemném prostředí s minibarem, soukromé párty, společenské a fi‑
remní akce, hlídání dětí. Zajistíme nebo pronajmeme i k vlastnímu podnikání: cvičení rodičů s dětmi, 
aqua aerobic, aqua zumba, masáže atd. Tel. +420 725 540 662, www.bazenasauna.cz, 760 Kč/hod., 
množstevní slevy, pro členy Mensy 25 %.

Test
Z Mensanytt (Mensa Norsko ), Nr. 2/13, str. 24, Nr. 4/13, str. 26, Nr. 5/13, str. 28 vybrala Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

ZADÁNÍ 3 ZADÁNÍ 2

ZADÁNÍ 1

Historická hádanka
Ondřej Kubal, ondrej.kubal@gmail.com

Kristián píše o paní 
kněžně,

co zavražděna byla něžně.

To na hradě jménem dle 
Krokovy dcery

za hanebným činem stály 
mocenské spory.

Vražednou zbraň dodnes 
nosí na krku

a Tobě tvoří správné 
odpovědi záruku.

Přístup k dalším tajemným hádankám získáš po 
vyřešení tohoto jinotaje a zadání webové adresy ve 
formátu: www.blizsi.info/odpověď. Místo slova 
„odpověď“ napiš malými písmeny řešení zde uve‑
dené hádanky v prvním pádě jednotného čísla.

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Nabízím individuální výuku/doučování německého jazyka pro začátečníky a mírně pokročilé. Mám 
zkušenosti s výukou dětí a mládeže. Narodila jsem se a vyrůstala v SRN. Výuka by probíhala na 
Praze 1, Staré Město. Cena 150 Kč / 60 min. Pro bližší informace, prosím, napište na e-mail iveta.
zvolenska@gmail.com.

mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
www.bazenasauna.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:ondrej.kubal@gmail.com
www.blizsi.info/odpověď
mailto:iveta.zvolenska@gmail.com
mailto:iveta.zvolenska@gmail.com


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201578 79

Čtyři strany
Z originálu Vier Winde, MinD-Magazin (Mensa Německo ), prosinec 2014, str. 53 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Zakreslete do diagramu vodorovné a svislé pa‑
prsky vycházející z políček s čísly. Každé prázdné 
políčko má obsahovat právě jeden paprsek. Čísla 
v políčkách udávají počet všech políček, která ob‑
sahují paprsky vycházející z tohoto políčka s čís‑
lem.

ZADÁNÍ ŘEŠENÍ

ZADÁNÍ 1

ZADÁNÍ 3

ZADÁNÍ 2

ZADÁNÍ 4

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Vodník a víla
Jiří M. Skuhra

„Co je s tebou? Jsi tak smutný, že je to až ošklivý,“ 
řekla víla starému vodníkovi, který seděl až na vr‑
cholku vrby. Vodník nic. Seděl strnule na suché větvi 
a koukal na oblaka, co se odrážela v hladině jezírka.

„No tak. Nedívej se takhle do tý vody,“ naléhala 
víla a drcla do vodníka ve snaze ho vyprovokovat 
k nějaké akci. Vodník pomalu otočil hlavu a upřel 
svůj smutný zrak na vílu.

„Opravdu to chceš vědět?“ Víla jen tiše pozo‑
rovala svého společníka. „Jseš si jistá?“ Víla jen 

naklonila hlavu na stranu a opět nic neřekla. 
„Stoprocentně?“ Vílu to přestalo bavit a odvrá‑
tila se. Vodník zesmutněl ještě o poznání víc. 
„Přemýšlím, jestli je možné, aby se vodník uto‑
pil.“

„Cože?“ překvapeně ujelo víle. „Snad nechceš 
…? To je nějaké divné.“

„Taky si to myslím. Asi to není možné,“ přikývl 
vodník. „Škoda,“ dodal ještě.

Memoár každé noci
Jiří Beran, fighttohead@seznam.cz

Jedu noční tramvají a snažím se popsat vše, co 
vidím.

Sleduji ty odlesky světel, ty stíny v protisměru.
Auta a chodci. Všechno někam směřuje. Zrovna 

v téhle tramvaji, která se již poměrně rychle a taky 
s určitou samozřejmostí pohybuje městem, si však 
připadám, jako když jsem stále na tom samém mís‑
tě. Jako když se nic mou přítomností nemění. A začí‑

nám tomu věřit. Jedu v té tramvaji jen tak, aniž by 
mě zajímala nějaká zastávka. Tam, kam chci, nejede.

Vystupuji hned, jak spatřím řeku. Jistota, která 
zaplavila tenkrát tohle místo. Masa burácející vody 
se stejnou teplotou odnáší vše, co do ní vstoupí, da‑
leko do moře, kde se to ztratí.

Jen jedno místo na světě teď poznávám, jen jed‑
no místo na světě teď znám, only one place...

Mannen
Jaroslav Menčík, menja@centrum.cz

S vášní a pln něhy
pronikat do tvé krásy
ctíti jen tvoje údolí
věřit že nesklízíš

též jiné klasy

Vábit tě přes hory
vábit tě přes doly

jak jelen líbeznou laň
poznat že láska nebolí

v spanilé víle
nebudit zakletou saň

a náš cit
ubránit

mučivé strázni soukolí
nelehkých mezičasí

V letu splynout jak sokoli
oddat se hlubokým souzněním

ve víru extáze rozkoše
nebeským výšinám spásy

Nikoliv
Jaroslav Menčík, menja@centrum.cz

Nedělní večer v restauraci.
Vrchní se ke mně náhle vrací:

„Zapomněl jste na dezert!“
„Tu sladkou dívku od vedle!“

„To měl být žert?
A jsem vám tu snad pro legraci?“
„Nikoliv, jsem jen obyčejný čert
a mlsat ženy patří k mojí práci.“

Čert si podal inzerát
Jaroslav Menčík, menja@centrum.cz

Mladý, zdatný, plemenný,
na slečny i na ženy,

otesaný, urvalý,
horázný i dbalý,

cestuji rád do dáli,
když dobré bydlo pálí.
Plavec, kanec, filozof,
pronikatel, hobby: lov.

V ideálním mužném věku,
pevné svaly, beze špeků.

Správná výška, délka taky.
Vyženu ti z duše mraky!

Pošli fotku a pár slov.
Až nastane další nov,

rád tě pozvu pod svůj krov.
Zapomenem’ na rozpaky.
Pokud se mi oddáš cele,
budu vzývat zlaté sele,
ochočím ti zlaté tele.
Založíme velkochov.

TVORBA MENSANŮ

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:fighttohead@seznam.cz
mailto:menja@centrum.cz
mailto:menja@centrum.cz
mailto:menja@centrum.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201580 81

NÁZORY MENSANŮ

Manželské 
a nemanželské 
soužití

Redakce, redakce@mensa.cz

Pokračujeme v rozhovoru s advokátkou, spi-
sovatelkou, bývalou ministryní spravedlnosti 
a dlouholetou členkou Mensy ČR, Danielou Ková-
řovou, která vedle jiných svých aktivit vede advo-
kátní kancelář zaměřenou na rodinné problémy 
a časopis Rodinné listy. Tentokrát jsme otázky 
zaměřili na manželské a nemanželské soužití.

Jaké jsou nejčastější právní problémy v rodině?
V advokátní praxi se nejčastěji setkávám se spory 
o děti, tedy o to, komu bude dítě po rozchodu nebo 
rozvodu rodičů svěřeno do péče, dále se spory 
o výši výživného a třetí problematickou oblastí je 
úprava styku otce s dítětem. Právní cestou se také 
řeší majetkové vypořádání nebo vzájemná vyživo‑
vací povinnost manželů. Řada problémů, které 
v moderní rodině vznikají, však není řešitelná prá‑
vem. Například pokud spolu partneři žijí bez sňat‑
ku v tzv. nesezdaném soužití, nevzniká společné 
jmění manželů a každý z partnerů získá do svého 
vlastnictví věci, které si pořizuje ze svého příjmu.

Jaký konkrétní problém může z nesezdaného 
soužití vzniknout?
Pokud například partner pracoval a ze svého pří‑
jmu kupoval vybavení bytu nebo splácel hypotéku, 
zatímco partnerka byla na rodičovské dovolené 
s dětmi a ze svého příjmu kupovala jídlo a ošacení, 
patří všechny věci i nemovitosti partnerovi, zatím‑
co její příjmy se v rodině spotřebovaly. Neexistuje 
žádná právní cesta, jak tento následek změnit. Je‑
dinou možností je dohoda partnerů, k níž je ovšem 
na konci vztahu velmi těžké dospět.

A co když partner zemře?
To je další problém, který v nesezdaném soužití 
vzniká, protože partner dědí jen tehdy, pokud ze‑
mřelý nezanechal žádné děti. Pokud naopak měl 
z předchozího vztahu potomky, ale s partnerem ni‑
koliv, zdědí veškerý jeho majetek děti z předcháze‑
jícího vztahu nebo z manželství, zatímco přeživší 
partner nedědí nic. Obecně mohu jen doporučit, 
aby se zejména nesezdaní partneři o tyto právní 
důsledky včas zajímali.

2. část

RODINNÉ LISTY
JEDINÝ TIŠTĚNÝ ODBORNÝ ČASOPIS ZAMĚŘENÝ 

NA RODINU A PRÁVO.

Vychází měsíčně a je určen právníkům, sociálním 
pracovníkům, pedagogům, knihovnám, školským 

a zdravotnických zařízením.
Roční předplatné: 2 880 Kč včetně DPH

Objednávky a bližší informace: kovarova@akkovarova.cz

Požádejte o ukázkové číslo zdarma! Při objednání 
předplatného na rok 2015 vám zašleme všechna letos 

vyšlá čísla.

Poděkování za uveřejnění článku o vaší člence Kateřině Bernatíkové
Jan Obermann, jan.obermann@centrum.cz

Vážené vedení Mensa gymnázia, vážené vedení 
Mensy,

srdečně bych vám tímto chtěl poděkovat za uve‑
řejnění článku o Kateřině Bernatíkové v časopise 
Mensa únor 2015.

S manželkou pravidelně sledujeme činnost 
Mensy a Mensa gymnázia (přesněji ještě Buďánky ) 
a jsme vašimi (pravda, zatím jen tím osobním nad‑
šením ) letitými podporovateli. Chystáme se ale po 
vzoru našeho syna na IQ testy, abychom mohli taky 
přispět k chodu – doufejme – minimálně díky člen‑
ství a přiložit tak svoji kapku prostředků na podpo‑
ru vaší činnosti. Přáli bychom si udělat maximum 
pro to, aby naše dítě, až dospěje do věku možnosti 
nástupu na gymnázium, mělo příležitost vyzkoušet 
přijímací zkoušky a stejně jako slečna Kateřina 
z článku získalo šanci, podle jejích slov, „změnit 
svůj život k lepšímu“.

Moc vám děkujeme za otištění příspěvku nej‑
trefnějšího k naší situaci. Ani netušíte, jak jsme 
z tohoto článku nadšeni a jak nám pomohl.

Předně protože se posílila naše víra v to, že 
Mensa a Mensa gymnázium bude nejspíše právě 
tím, co našemu dítěti tolik chybí. Tím, co by mu 
mohlo dát v jeho životě kus nadšení a prostoru být 
mezi „svými“. Přesně tak, jak Kateřina trefně a vý‑
stižně uvádí na svém životě a na tom, jak se jí změ‑
nil příchodem do Mensy a studiem na mensovním 
gymnáziu. Nutno podotknout, že vaše časopisy čte‑
me již vícero let – tedy od doby, co jsme si všimli, 
že syn v mnoha ohledech předběhl své vrstevníky, 
a hledáme pro něj, co jen lze, aby mu s jeho IQ bylo 
lépe a využil svůj potenciál. Hrozně moc bychom 
mu s ním chtěli pomoci a umožnit mu růst.

Je báječné, jak zdánlivě pouhý rozhovor vnesl 
do našich životů zcela nové podněty a naděje.

Proto se osmělujeme psát vám všem, kteří jste 
v top nejvyšším vedení jak školy, tak organizace, 
a tímto moc a moc děkujeme nejen za vaši dlouho‑
letou činnost, ale právě za tyto stále nové podněty. 
Právě na aktuálním rozhovoru s Kateřinou jsme se 
již nyní ujistili, že nadešel onen čas dát vám expli‑
citně vděk najevo a poděkovat. Kateřina tím, jak 
odhalila i tolik intimního světa právě proto, aby 
trefněji ilustrovala, jak Mensa může být tím správ‑
ným prostorem, projevila nesmírnou odvahu. Vy‑
stoupila z řady, aby vyzdvihla, co na Mense může 
být tím „něčím velkým“. Jsme samozřejmě nesmír‑
nou měrou vděčni i přímo jí samotné. Její příběh 
nás naprosto šokoval a inspiroval. Jako rodiče nyní 

lépe chápeme, co netřeba dělat a co bude naopak 
žádoucí, abychom syna neposlali směrem, kterým 
ho uděláme nešťastným. Mrzí nás, že Kateřinu to 
stálo tolik příkoří a musela si projít k vám do Men‑
sy brutální stezkou plnou překážek. Lze ale vidět, 
že je nyní díky vám připravena měnit osudy dalších 
mensanů – dětí – ještě předtím, než se budou muset 
jako ona tolik trýznit. Budeme rádi, pokud syn 
bude mít možnost takovou školu studovat.

Děkujeme také mnohokrát za vaše aktivity v ob‑
lasti podpory inteligentních dětí. Děkujeme, že 
škola, která je natolik unikátní, díky vám stále fun‑
guje a pomáhá dětem, jako je Kateřina a jako je náš 
Karel a bezpočet dalších nadaných. Děkujeme, že 
jste v tomto čísle časopisu nechali tolik prostoru sa‑
motné Kateřině pro odhalení něčeho, co jsme přes‑
ně potřebovali vidět. Prohloubil se nám díky ní 
vztah, se kterým k Mense přistupujeme, a nyní 
jsme již bez jakýchkoli obav plně přesvědčeni, že 
Mensa gymnázium určitě vyzkoušíme a na přijíma‑
cí zkoušky hned, jakmile to věk syna umožní, při‑
jdeme.

Závěrem bych si přál poděkovat přímo panu To‑
máši Kubešovi za inspirativní časopis, který pro 
nás jako (doufejme, že jen zatím ) nečleny funguje 
již vícero let jako médium informující o celé men‑
sovní činnosti. Pravidelně se s manželkou těšíváme 
na odkazy na pdf nových čísel časopisu na vašich 
webových stranách. Obzvláště mu děkujeme, že 
v tomto čísle otiskl tolik poselství skrze slečnu Ka‑
teřinu – tolik jsme si ani nemohli přát. Je to právě 
nyní díky Kateřině, kdy jsme po letech dostali zby‑
tek odpovědí, které jsme kvůli tomu, že nikoho 
z Mensy ani z „nové Buďánky“ osobně neznáme, 
neměli. Setkání s ní je (i když jen ve vzdálené rovi‑
ně ) rovněž zvláště cenné proto, že se nám léta ne‑
podařilo zeptat se někoho na osobní zkušenosti 
s bezprostředním vlivem Mensy na život dítěte.

S velikým vděkem a pozdravy směrem k vám všem 
za skvělé věci, které se díky Mense a Mensa gymnáziu 
dějí

Mgr. Jan Obermann s manželkou a synem Karlem

NÁZORY MENSANŮ

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:kovarova@akkovarova.cz
mailto:jan.obermann@centrum.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201582 83

Co čtou mensané?
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Vyhlašuji anketu o tom, co mensané čtou. Jsou 
to rozsáhlá historická díla, světová nebo česká sci‑
-fi, Harry Potter, Pán prstenů nebo něco úplně jiné‑
ho? Výsledky se dozvíte v červnovém časopisu spo‑

lu s doporučením, co číst a proč. Anketa probíhá 
celý duben na intranetu. Budu ráda, když se vás 
zapojí co nejvíce, aby výsledky byly co nejvíce rele‑
vantní.

Nevolební proslov
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Vážení, přestože jsem po zralé úvaze nepřijala 
nominaci do Rady Mensy, ráda bych napsala, jak by 
se podle mě mohl využít obrovský potenciál, který 
ve svých členech Mensa má. Za prvé si myslím, že 
je potřeba pomoci i průměrně nadaným dětem. Za 

druhé pak nadaným dětem, které mají špatné fi‑
nanční a sociální zázemí – jakási Adopce nablízko. 
Za třetí je škoda, že leží ladem spousta dobrých ná‑
padů na řešení nejrůznějších problémů. Třeba by je 
šlo využít v jakési stínové mensovní vládě.

NÁZORY MENSANŮ

Pojďte nám pomoci rozvíjet mensovní intranet!
Hledáme programátory, kteří by měli zájem rozšiřovat a zdokonalovat 

služby mensovního intranetu.

Vytvoření konkrétních modulů by bylo finančně odměněno.

V případě zájmu se, prosím, obraťte na intranet@mensa.cz

„Mluvíte“ jazykem PHP?
 function display_entry ($db_row, $list_item_name = "Kritérium") 87

 { 88

  //global $redefine_album_where; 89

  //global $redefine_where; 90

        global $user_id; 91

   92

    $image_id = (int) $db_row['picture_id']; 93

   94

        print_line ("<div id='picture-".$image_id."'>",3); 95

         96

  //link only public images - double safety  97

  $link1 = (($pic_record['public']==AC_PUBLIC) OR ($user_id != 98

NULL))?"<a href='".IMAGE_PATH."pic_id=$image_id'>":""; …

  $link2 = ($link1 != "")?"</a>":""; 99

 100

        print_line ("$link1<img 101

src='".SERVER_PATH."/m_fot_show_picture.php?pic_id=$image_id&amp;type=…

thumbnail' width='" . THUMB_X . "' height='" . THUMB_Y . "' …

alt='Thumbnail for image $image_id' />$link2",4); …

  102

        //title 103

        print_line ("<h3>" . $link1 . strtr ($db_row['picture_name'], 104

"_-", "  ") . $link2 . "</h3>",4); …

        print_line ("<p><b>" . $list_item_name . ":</b>  " .  105

$db_row['list_item'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Autor:</b>  " .   $db_row['jmeno'] . " " . 106

$db_row['prijmeni'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Album:</b>  <a href='" . ALBUM_PATH . 107

"album_id=" . $db_row['album_id'] . "'>" . $db_row['album'] . …

"</a></p>",4); …

        print_line ("<p><b>Vlo eno:</b>  " .  date("j. M Y, G:i:s" , 108

$db_row['unix_created']) . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Komentá :</b>  " .  109

(($db_row['comment']!="")?$db_row['comment']:"-") . "</p>",4); …

 110

 111

        print_line ("</div>",3); 112

  113

 } 114

Za pouhých 300 Kč
na tomto místě oslovíte

3 582 členů Mensy* 
neboli:

779 cestovatelů,
769 vášnivých čtenářů,

702 zapálených sportovců,
590 chytrých IT specialistů,

453 hráče deskových her,
a 316 tanečníků.

*údaje získané z intranetu Mensy platné k 16. 02. 2014 

Časopis Mensa

ISSN:       1211-8877
náklad:        3 700 výtisků
periodicita: dvouměsíčník
rozsah:        80 stran formátu A5

Je zasílán všem členům Mensy ČR.

Příjem inzerce
Ing. Tomáš Kubeš
Tomas.Kubes@Mensa.cz

Za pouhých 300 Kč
na tomto místě oslovíte

3 582 členů Mensy* 
neboli:

779 cestovatelů,
769 vášnivých čtenářů,

702 zapálených sportovců,
590 chytrých IT specialistů,

453 hráče deskových her,
a 316 tanečníků.

*údaje získané z intranetu Mensy platné k 16. 02. 2014 

Časopis Mensa

ISSN:       1211-8877
náklad:        3 700 výtisků
periodicita: dvouměsíčník
rozsah:        80 stran formátu A5

Je zasílán všem členům Mensy ČR.

Příjem inzerce
Ing. Tomáš Kubeš
Tomas.Kubes@Mensa.cz

   

mensa world journal april 2015

mensa wor ld  journal  

03

from the Executive Committee...

I’ve been a member of Mensa for a 
long time, more than thirty years 
now.  I have experienced Mensa in 
many parts of the United States, and, 
through international meetings, in 
many countries around the world.  
My philosophy of Mensa has never 
changed through all of that; rather, I 
have become more convinced of its 
truth.  Here it is.

My philosophy of Mensa is simple:  
It is a gathering-place for intelligent 
people.  Mensa is an amorphous body 
with no central goal around which 
everything is organized other than 
intelligence.  This is a direct contrast 
to many membership organiza-
tions, which exist to, for example, 
help the needy or run chess tourna-
ments or collect stamps.  We have 
special interest groups that do each 
of these things, but Mensa’s whole is 
much more than the sum of its parts.  
Mensans talk about the weather and 
sports and the latest political scandal 
just as the rest of the population does, 
but with a difference:  These people 
are intellectual peers.  It has been said 
that “During any Mensa party a seri-
ous discussion is likely to break out, 
and during any serious Mensa discus-
sion a party is likely to break out.”    
     Mensans are quick, and lively, and 
conversations really move.  Personally, 
I like the fact that I can make a pun 

in a room full of Mensans 
and everyone “gets” it right 
away.  We also have our 
more serious side, such as 
giving scholarships and 
trying to restock damaged 
libraries, but each activity 
is inevitably stamped by 
Mensa’s blend of wit and 
camaraderie.  Whatever we 
do will be uniquely Men-
san, and that makes all the 
difference.

“Mensa” is the Latin word 
for “table.”   That name for 
our organization implies 
a round table or council of equals.  
Everyone who qualifies for member-
ship is welcome in Mensa, regardless 
of political philosophy.  This is true of 
a capitalist, or a socialist, or a fascist, 
or someone who occupies any other 
point on the political/economic spec-
trum.  Members are welcome regard-
less of race, religion, ethnicity, age, 
occupation, income, and anything 
else other than intelligence.  Each of 
us has something to learn from other 
members.  Even if I can’t convert 
you to my point of view on (fill in 
the blank), your doubts force me to 
examine my position and sharpen my 
arguments in their favor.  Perhaps you 
will convince me, or together we will 
find a third way that is even stronger.  

Repeat this formula with every topic 
in which you are interested, for at 
least one other Mensan must know 
about every topic, no matter how 
obscure or esoteric.  This is the rich-
ness that Mensa has to offer.  Mensa 
as a group holds no opinions, but its 
members have a full range of opin-
ions on every subject of every shape 
and size.  
     Were it otherwise, Mensa would 
be a dull group indeed; if all I wanted 
to do was look in a mirror, I would 
not need Mensa for that.

Dan Burg
American Mensa Chairman

chairman@us.mensa.org

My Mensa Philosophy         by Dan Burg

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL

mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201590 91

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Ř E Š E N Í

Dvě části 
(z vydání Nr. 164, str. 5 )

Chybějící číslo 
(z vydání Nr. 164, str. 5 )

Hospodský kvíz 
(z vydání říjen 2014, str. 58 )

Čtyři strany 
(z vydání únor 2015, str. 66 )

ŘEŠENÍ 1 ŘEŠENÍ 2 ŘEŠENÍ 3 ŘEŠENÍ 4

L A
Í

B Y
S T

Ř
N

Ř E Š E N Í

Hitori 
(z vydání Nr. 2/13, str. 34 )

Kakuro 
(z vydání Nr. 2/13, str. 34 )

Sudoku 
(z vydání Nr. 2/13, str. 34 )

Test 
(z vydání Nr. 2/13, str. 34, Nr. 4/13, str. 38, Nr. 5/13, str. 38 )

1 ) F
2 ) 2

3 ) zelená 1, žlutá 2, červená 3 a modrá 5

Podívejte se na fotografie z akcí, zapojte se 
do diskuse nebo nalezněte mensany kolem 
sebe: https://intranet.mensa.cz/.

https://intranet.mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201592 93

Zájmové skupiny   http://sig.mensa.cz
SIG Aktivní děti Milada Pytelová, 602 171 498, milada.pytelova@mensa.cz, sig-aktivni-deti@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni-deti/
SIG beze jména Hana Druckmüllerová, 737 827 808, hana.druckmullerova@mensa.cz
SIG Business Club Václav Janoušek, 721 644 636, vaclav.janousek@mensa.cz,
 sig-business@mensa.cz, http://bc.mensa.cz
SIG Cyklistika Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, http://cyklistika.mensa.cz
SIG Dračí doupě Martin Hladík, 724 420 570, sig-doupe@mensa.cz, martin.hladik@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci-doupe/
SIG Ekologie Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-ekologie@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/ekologie
SIG EMAG Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-emag@mensa.cz
SIG Geocaching Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, http://geocaching.mensa.cz
 sig-geocaching@mensa.cz
SIG HR Martin Lupa, 733 691 982, martin.lupa@mensa.cz, sig-hr@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hr/
SIG Hudba Magdaléna Tydrichová, 722 470 742, magdalena.tydrichova@mensa.cz,
 sig-hudba@mensa.cz, http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba/
SIG Chci pomoci Mense   Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-chci-pomoci-mense@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci-pomoci-mense/
SIG Jazyky Vít Švachouček, vit.svachoucek@mensa.cz, sig-jazyky@mensa.cz, http://jazyky.mensa.cz
SIG Kluby nadaných     Dana Havlová, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
         dětí j. Morava http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd     
SIG Kluby nadaných    Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
         dětí s. Morava http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
SIG Literární tvorba Eliška Anna Kubičková, 604 329 451, eliska.kubickova@mensa.cz, 
 sig-literarni-tvorba@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/    
SIG Logická olympiáda   Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, 
 sig-lo@mensa.cz, http://www.logickaolympiada.cz 
SIG Lyžování Aleš Vencko, lyze@mensa.cz, sig-lyzovani@mensa.cz, http://lyze.mensa.cz
SIG Manager Stanislav Wolf, 604 623 092, stanislav.wolf@mensa.cz, sig-manager@mensa.cz, 
 http://manager.mensa.cz
SIG MEG  bez koordinátora, sig-meg@mensa.cz, http://meg.mensa.cz
Mensa English Group 
SIG Natura Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, sig-natura@mensa.cz
SIG Nihongo Václav Brázda, 777 640 556, vaclav.brazda@mensa.cz, sig-nihongo@mensa.cz
 http://nihongo.mensa.cz
SIG Outdoors Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, sig-outdoors@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors/
SIG PARENT Jitka Fořtíková, jitka.fortikova@mensa.cz, sig-parent@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/parent/  
SIG Peníze Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-penize@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/penize
SIG Psychologie     Karel Kostka, 603 259 095, cubeca@seznam.cz, sig-komunikace@mensa.cz,
    a komunikace  http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie-a-komunikace/        
SIG Queer Hana Druckmüllerová, 737 827 808, hana.druckmullerova@mensa.cz
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
SIG Rozvoj Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-rozvoj@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/rozvoj/
SIG Seberozvíjení  Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-seberozvijeni@mensa.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni/
SIG Seznamka Alena Kořínková, 774 690 443, alena.korinkova@mensa.cz  
SIG Strategické hry   Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz 739 112 620, sig-strategie@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke-hry

ADRESÁŘ

Chcete mít svůj kontakt uveden v rubrice Mensa Business Contacts? Napište na adresu redakce@mensa.cz.

Kontakty na všechny členy naleznete na https://intranet.mensa.cz/ v sekci Členové.

Jste členem Mensy a nabízíte své služby, můžete pomoci ostatním nebo hledáte spolupracovníky? 
Dejte o sobě vědět, napište na adresu redakce@mensa.cz.

Místní skupiny http://ms.mensa.cz
MS Brno Pavel Terber, 604 750 324, brno@mensa.cz, http://brno.mensa.cz
MS České Budějovice  Lucie Malechová, 607 591 599, budejovice@mensa.cz, http://budejovice.mensa.cz
MS Hradec Králové   Věra Heřmanová, 721 333 979, hradec@mensa.cz, http://hradec.mensa.cz
MS Karlovy Vary Petr Čavojský, 724 046 888, vary@mensa.cz, http://vary.mensa.cz
MS Olomouc Dušan Fürst, 724 593 140, dufu@volny.cz, olomouc@mensa.cz, http://olomouc.mensa.cz
MS Ostrava Hana Vantuchová, 737 903 740, ostrava@mensa.cz, http://ostrava.mensa.cz
MS Pardubice Jana Hřebíčková, 602 465 747, pardubice@mensa.cz, http://pardubice.mensa.cz
MS Plzeň Věra Hellerová, 604 537 994, plzen@mensa.cz, http://plzen.mensa.cz
MS Praha Jana Veličová, 731 882 361, praha@mensa.cz, http://praha.mensa.cz 
MS Prostějov Jarmila Blahová, 731 386 951, prostejov@mensa.cz, http://prostejov.mensa.cz
MS Ústí nad Labem   Iva Berčíková, 602 840 526, usti@mensa.cz, http://usti.mensa.cz 
MS Zlín Lenka Stodůlková, 608 200 869, zlin@mensa.cz, http://zlin.mensa.cz

Mensa Business Contacts
Architektonická kancelář  Ing. arch. Radka Simandlová, 776 699 184, info@bdxarch.com, www.bdxarch.com
Autopůjčovna Jana Votrubcová, 603 559 649,  info@frydotrans.cz, www.frydotrans.cz, Brno
     a autodoprava
Dotační a grantové  Zita Nidlová, 777 220 625, www.zngrants.cz, info@zngrants.cz, Praha
     poradenství, projektový management
Grafika, ilustrace a DTP Kristýna Mothejzíková, BEEPart, 608 337 329, www.beepart.cz    
Head of Corporate,  Michal Přikryl, 773 875 757, mprikryl@csas.cz,
     Cash Management www.erstecorporatebanking.cz, Praha
     Erste Corporate Banking   
Hudební produkce Jiří Volf, 602 279 489, jiri.volf@csa.cz, Praha 3
Investice do firem,   Aleš Hodina, 605 551 551, mail@hodina.cz, Praha
     analýzy, restrukturalizace     
Poradenství ERP,  Miroslav Benda, 608 963 969, miroslav.benda@mensa.cz, 
     informační systémy www.abandersson.com
Překlady, korektury,  Dr Leigh Mitchell MsD, 606 489 124 SMS, Dr.Mitchell@seznam.cz,  
     výuka AJ www.uanglana.cz, Plzeň
Swiss Life Petr Štěpán, 724 744 775, petr.stepan@mensa.cz
Ubytování pro  Mgr. Zuzana Šimůnková, 602 101 203, cyklochalupa@seznam.cz, 
    (cyklo )turisty na Vysočině  www.cyklochalupa.cz       

SIG Technologie,    Lukáš Čihák, 739 112 620, lukas.cihak@mensa.cz, sig-tech@mensa.cz, 
    programování  http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie-programovani-a-matematika/ 
    a matematika
SIG Zbraně Vojtěch Audy, 777 119 715, vojtech.audy@mensa.cz
SIG Zlaté ručičky  Ludmila Čaňková, ludmilacankova@gmail.com, sig-zlate-rucicky@mensa.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
SIG Zpěv Jiří Keller, jiri.keller@mensa.cz, sig-zpev@mensa.cz, http://zpev.mensa.cz
SIGLego Lenka Stodůlková, lenka.stodulkova@mensa.cz, siglego@mensa.cz, 
 http://siglego.mensa.cz  
SIGurmán Tomáš Kubeš, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz, sig-gurman@mensa.cz,
 http://gurman.mensa.cz 
Výtvarný SIG Eva Erbsová, 732 254 953, eva.erbsova@mensa.cz, http://sig-vytvarny.mensa.cz

ADRESÁŘ

http://sig.mensa.cz
mailto:milada.pytelova@mensa.cz
mailto:sig-aktivni-deti@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
mailto:sig-business@mensa.cz
http://bc.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
http://cyklistika.mensa.cz
mailto:sig-doupe@mensa.cz
mailto:martin.hladik@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-ekologie@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/ekologie
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-emag@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://geocaching.mensa.cz
mailto:sig-geocaching@mensa.cz
mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:sig-hr@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hr
mailto:magdalena.tydrichova@mensa.cz
mailto:sig-hudba@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-chci-pomoci-mense@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci
mailto:vit.svachoucek@mensa.cz
mailto:sig-jazyky@mensa.cz
http://jazyky.mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
mailto:tblumen@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
mailto:eliska.kubickova@mensa.cz
mailto:sig-literarni-tvorba@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-lo@mensa.cz
http://www.logickaolympiada.cz
mailto:lyze@mensa.cz
mailto:sig-lyzovani@mensa.cz
http://lyze.mensa.cz
mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
mailto:sig-manager@mensa.cz
http://manager.mensa.cz
mailto:sig-meg@mensa.cz
http://meg.mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:sig-natura@mensa.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
mailto:sig-nihongo@mensa.cz
http://nihongo.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:sig-outdoors@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors
mailto:jitka.fortikova@mensa.cz
mailto:sig-parent@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/parent
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-penize@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/penize
mailto:cubeca@seznam.cz
mailto:sig-komunikace@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-rozvoj@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/rozvoj
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-seberozvijeni@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni
mailto:alena.korinkova@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-strategie@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://ms.mensa.cz
mailto:brno@mensa.cz
http://brno.mensa.cz
mailto:budejovice@mensa.cz
http://budejovice.mensa.cz
mailto:hradec@mensa.cz
http://hradec.mensa.cz
mailto:vary@mensa.cz
http://vary.mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:olomouc@mensa.cz
http://olomouc.mensa.cz
mailto:ostrava@mensa.cz
http://ostrava.mensa.cz
mailto:pardubice@mensa.cz
http://pardubice.mensa.cz
mailto:plzen@mensa.cz
http://plzen.mensa.cz
mailto:praha@mensa.cz
http://praha.mensa.cz
mailto:prostejov@mensa.cz
http://prostejov.mensa.cz
mailto:usti@mensa.cz
http://usti.mensa.cz
mailto:zlin@mensa.cz
http://zlin.mensa.cz
mailto:info@bdxarch.com
www.bdxarch.com
mailto:info@frydotrans.cz
www.frydotrans.cz
www.zngrants.cz
mailto:info@zngrants.cz
www.beepart.cz
mailto:mprikryl@csas.cz
www.erstecorporatebanking.cz
mailto:jiri.volf@csa.cz
mailto:mail@hodina.cz
mailto:miroslav.benda@mensa.cz
www.abandersson.com
mailto:Dr.Mitchell@seznam.cz
www.uanglana.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
mailto:cyklochalupa@seznam.cz
www.cyklochalupa.cz
mailto:lukas.cihak@mensa.cz
mailto:sig-tech@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie
mailto:vojtech.audy@mensa.cz
mailto:ludmilacankova@mensa.cz
mailto:sig-zlate-rucicky@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate
mailto:jiri.keller@mensa.cz
mailto:sig-zpev@mensa.cz
http://zpev.mensa.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:siglego@mensa.cz
http://siglego.mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:sig-gurman@mensa.cz
http://gurman.mensa.cz
mailto:eva.erbsova@mensa.cz
http://sig-vytvarny.mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 2015

ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201594 95

Administrativa sekretarka@mensa.cz
Poštovní adresa Španielova 1111, 163 00 Praha 6
Administrace členské základny  Zuzana Poláková, sekretarka@mensa.cz, 721 216 108
Administrativa testování  Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz, 607 886 874
Administrativa ekonomiky  Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz, 777 004 678
Kancelář Frýdek-Místek Na Poříčí 595, budova B, 738 01 Frýdek-Místek, 595 171 519
Klubovna Dětské Mensy Zavadilova 1297/3, 160 00 Praha 6-Dejvice, 603 234 368 
Bankovní spojení č. ú. 5500450000/4000 (Expobank CZ   )
Webmaster Čestmír Kalus, webmaster@mensa.cz

Rada Mensy ČR rada@mensa.cz
Předseda Mensy ČR,  Tomáš Blumenstein, Průchozí 2, 796 01 Prostějov, 603 726 030,  
    aktivity, zahraničí tblumen@mensa.cz, http://www.blumenstein.cz, skype: tblumen
1. místopředseda,  Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz
    členská základna, internet
Místopředseda, gymnázium Petr Čavojský, Horní Slavkov, 724 046 888, petr.cavojsky@mensa.cz
Místopředsedkyně,  Dana Havlová, Brno, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
    nadané děti, testování
Místopředseda, časopis Tomáš Kubeš, Praha, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz
Ekonomka  Hana Vantuchová, Ostrava, 737 903 740, hana.vantuchova@mensa.cz
PR a grafika Hana Kalusová, Frýdek-Místek, 777 004 678, hana.kalusova@mensa.cz
Zájmové skupiny Lenka Šnajdrová, Brno, 775 688 244, lenka.snajdrova@mensa.cz
Místní skupiny Pavel Terber, Slavkov u Brna, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz

Volební komise vk@mensa.cz
 Vít Švachouček (předseda  ), Tomáš Hladík (technické zajištění voleb  ), 
 Jana Hřebíčková, Pavla Janovská, Jiří Rak

Další aktivní členové
Psycholog PhDr. Dagmar Jílková, Praha, psycholog@mensa.cz
Internetová rada Petr Mazal (předseda  ), irada@mensa.cz, Roman Brzuska,  
 Lenka Brzusková, Mirek Jindřišek, Čestmír Kalus, Tomáš Kubeš
SIGHT koordinátor Zuzana Poláková, sight@mensa.cz
Testující IQ Adéla Berčíková, Iva Berčíková, Tomáš Blumenstein, Petr Čavojský, 
 Jitka Fořtíková, Kateřina Havlíčková, Dana Havlová, Jan Herrmann, 
 Jana Hřebíčková, Pavla Pechová, Pavla Janovská, Čestmír Kalus, 
 Hana Kalusová, Karel Kostka, Petr Mazal, Zuzana Poláková, 
 Oto Přibyl, Hana Vantuchová, Jana Votrubcová a Jan Walla  
 http://testovani.mensa.cz

Redakce časopisu redakce@mensa.cz (jediná adresa pro zasílání příspěvků!  ) 
Redaktoři Martina Bártová, Hana Druckmüllerová, Veronika Flídrová, 
 Petra Kornášová, Tomáš Kubeš (šéfredaktor   ), Eliška Anna Kubičková, 
 Zita Nidlová, Tomáš Nováček, Zuzana Novotná, Lucie Peláková, 
 Nicole Rebeka Snová, Lucie Svitáková, Barbora Telferová, Jiřina Vlková, 
 Irena Závacká a Kateřina Zavadilová a další
Sazba Tomáš Belloň, tomas.bellon@mensa.cz, www.in2on.cz

Mensa gymnázium, o.p.s.
Adresa, telefon/fax Španielova 1111, 163 00 Praha 6-Řepy, 257 328 786
E-mail, webové stránky info@mensagymnazium.cz, http://www.mensagymnazium.cz
Ředitelka Mgr. Magda Kindlová, reditel@mensagymnazium.cz

Kontrolní komise kk@mensa.cz
Členové Ladislav Nádvorník (nadvornik@tuev-nord.cz, 602 667 937  ),  
 Renáta Zelinová (r.zelinova@seznam.cz, 732 454 520  )

ADRESÁŘ

Jiří Beran
Iva Berčíková
Jarmila Blahová
Ludmila Čaňková
František Děcký
Hana Druckmüllerová
Lukáš Dvořák
Eva Erbsová
Zdeněk Falář
Veronika Flídrová
Ladislav Frankl
Dušan Fürst
Jan Gruber
Dana Havlová
Petr Hawliczek
Jan Heller
Věra Hellerová
Zuzana Hronová
Petr Janků
Hana Kalusová
Petra Kornášová
Alena Kořínková
Ondřej Kubal
Tomáš Kubeš
Eliška Anna Kubičková
Vladimír Kutálek
Mirka Lungová
Martin Lupa

Petr Mazal
Jaroslav Menčík
Zita Nidlová
Zuzana Novotná
Jan Obermann
Pavel Oplt
Zdenka Pániková
Anna Počarovská
Zuzana Poláková
Milada Pytelová
Martin Sedláček
Eva Sedláčková
Zuzana Šimková
Jiří Skuhra
Nicole Rebeka Snová
Zuzana Součková
Lenka Stodůlková
Lucie Svitáková
Vít Švachouček
Tomáš Tauber
Pavel Terber
Jitka Tkadlecová
Hana Vantuchová
Marlena Vítková
Stanislav Wolf
Daniela Zapletalová
Soňa Zbytowská
a další ...

Časopis Mensa stojí na pravidelné 
obětavé práci dobrovolníků, 
kteří píší, fotografují, kontrolují 
a z mnoha rozličných útržků 
sestavují časopis. Rád bych všem 
za tuto práci srdečně poděkoval. 
Bez Vás by to nešlo, děkuji!

 
 

Tomáš Kubeš, šéfredaktor

ČASOPIS SESTAVILI TOMÁŠ BELLOŇ, 
TOMÁŠ NOVÁČEK, LUCIE PELÁKOVÁ, 
BARBORA TELFEROVÁ A JIŘINA VLKOVÁ.

Na tomto časopise se dále podíleli:

Baví vás práce s textem a chcete se přidat? 
Prosím, napište na redakce@mensa.cz.

ADRESÁŘ

mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.blumenstein.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:vk@mensa.cz
mailto:psycholog@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
mailto:sight@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.bellon@mensa.cz
www.in2on.cz
mailto:info@mensagymnazium.cz
http://www.mensagymnazium.cz
mailto:reditel@mensagymnazium.cz
mailto:kk@mensa.cz
tuev-nord.cz
mailto:r.zelinova@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
DUBEN 201596


	Časopis Mensa
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Na titulní straně
	Omluva a oprava

	slovo úvodem
	Mezinárodní mensovní fotografická soutěž 2015
	Literární soutěž
	Zápis z jednání Rady Mensy
	Čestné uznání Mensy 2015
	Pravidla pro čerpání příspěvku na mensovní akce
	Přetestování zdarma pro členy Dětské Mensy
	Krátké zprávy
	Mensa v číslech
	Triple Nine Society
	Geniálního mladíka napadli lopatou
	Výsledky čtenářské ankety časopisu Mensa
	Časopis Mensa bude dostupný v rolích
	Účast na jednání Rady Mensy ve volebním období 7/2013–6/2015
	O čem se hovoří na intranetu?
	Srdečně vítáme v Mense 187 nových členů
	Mensa a inteligence v médiích
	KALENDÁŘ AKCÍ

	Pravidelné akce v Praze
	Hráčské doupě pro „náctileté“ 	10.–12. 4.
	Jihoměstské squashování II 	18. 4.
	Turnaj v badmintonu 	18. 4.
	Valná hromada MS Zlín       17. 4.
	Skládání puzzle Slovanská epopej	19. 4.
	Valná hromada MS Plzeň     4. 5.
	SIG Manager: přednáška Kognitivně behaviorální přístup	23. 4.
	Diskusní večer s MUDr. Kateřinou Cajthamlovou  23. 4.
	Valná hromada místní skupiny Olomouc	12. 5.
	SIG Manager: přednáška Psychologie výběru lidí	20. 5.
	Jarní celostátní setkání Mensy ČR      29. 4.–3. 5.
	Na kole přes hanácké Mont Blanc	9. 5.
	Když cyklovýlet, tak jedině v lázních	20.–24. 5.
	Výjezdní konference MS Praha	5.–7. 6.
	Exkurze do Hyundai	24. 6.
	Valná hromada Mensy ČR 	13. 6.
	Booking for the EMAG 2015 in Berlin has started!
	Desátý zahraniční zájezd	24.–29. 9.
	Podzimní celostátní setkání Mensy	28. 10. – 1. 11.
	Správné ctení trénuje mozek
	Pohled do detské mysli
	Dopravní předpisy
	Naděje českého biatlonu: S IQ nad 130 sbírá první místa

	Dětský tábor Antarik – co je možné, když je chuť a dobrá vůle
	Stipendia pro české studenty
	Ve veku 90 let zemrela zakladatelka Mensy Ceské republiky 
	PhDr. Hana Drábková
	Baterie pro Martina

	Neviditelná Olomouc aneb Co všechno jsme (ne )viděli
	Valná hromada místní skupiny Karlovy Vary
	Reportáž z Asian Mensa Gathering
	Lyžování na Javorce s rodiči a dětmi
	Jihoměstské squashování
	Exkurze v laboratoři Laborex
	Diskusní večer se senátorem Liborem Michálkem
	Rampouchový memoriál aneb Zastřel si svého kamaráda
	Nový SIG Seznamka: akce speed dating
	Exkurze do Techmanie
	Geovýprava kolem Ostopovic a Nebovid u Brna z pohledu ospalce
	Diskusní večer s Martinem Hausenblasem
	Diskusní večer s majitelem Mironetu Robertem Novotným
	Diskusní večer s děkanem AAU Miroslavem Svobodou
	Adoptovali jsme Huga!
	Hitori
	Dvě části
	Kakuro
	Chybějící číslo
	Hospodský kvíz
	Soutěž o ceny
	Výsledky soutěže z minulého čísla
	Sudoku
	Test
	Historická hádanka
	Čtyři strany
	Vodník a víla
	Memoár každé noci
	Mannen
	Nikoliv
	Čert si podal inzerát
	Poděkování za uveřejnění článku o vaší člence Kateřině Bernatíkové
	Manželské 
	a nemanželské 
	soužití

	Co čtou mensané?
	Nevolební proslov


